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OD REDAKCJI 

Kolejny , drugi numer "Informatora Bi

bliotelwrza Wiellropol skiego" ukazuje się 

w dwudzi estq rocznicę powstania i dzia

łalności Wojewódzkiej Biblioteki Publicz

nej. 

Z tej to okazji nume7' ten w calości po

święcony jest próbie spojrzenia na cało

kształt p7'acy bibliotekarstwa w woje

wództwie poznańskim w minionym. okTesie. 
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Zofia Wieczorek 
Z"-ca Dyrek tora Woj . Bibl. Publ. w Pozna niu 

DWUDZIESTOLECIE 
WOJEWODZKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ 

W POZNANIU 

I. Geneza i zarys dziejów WBP 

Dekret o bibliotekach z dnia 17. IV. 1946 r. stworzył pod
stawę prawną dla nowoczesnego bibliotekarstwa powszechnego 
Polski Ludowej. W niespotyl,anym dotąd tempie rozwijała się 
s ieć bibliotek powiatowych, miejskich i gromadzkich. Ostatnim 
ogniwem sieci miały być biblioteki wojewódzk ie. S.zybkie po
wołanie do życia tych placówek było sprawą nieodzowną ze 
względu na konieczność stworzenia rezerwy ksiqżek w woje
wództwie oraz ze względu na rolę instrukcyjno-metodyczną, 

którą miały spełniać w stosunku do placówek sieci. 

r Początk i Woj ewódzkiej Biblioteki Publicznej w Poznaniu 
datują się już od 1947 r . W roku tym, zgodnie z Zarządzeniem 
Wojewody Poznańskiego z dnia 12. V. 1947, zobowiązującym 
związki samorządowe do organizowania bibliotek, Poznański 

Wydział Woj ewódzki przeznaczył z funduszów samorządowych 
subwencję w wysokości 500000 ówczesnych złotych - na 
zakup książek dla tworzącej się Biblioteki. W 1948 r. 
w budżecie Poznańskiego Samorządu Wojewódzkiego przewi
dziano już poważną subwencję w wysokości 5 000000 zł 

(w przeliczeniu na obecne zł = 150 000) na pokrycie wszelkich 
kosztów Biblioteki - łącznie z uposażeniem pracowników. 
W 1949 · r . Woj ewódzka Biblioteka miała już samodzielny 
budżet zamykaj ący się po stronie dochodów i wydatków kwo
tą 8301 800 zł (ok. 250000 zł obecnych). 
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Jednocześnie przystąpiono do montowania zespołu pracow
ników. W dniu 27. 1. 1948 r. oddelegowano referendarza Wy
działu Samorządowego Urzędu Wojewódzkiego - Stanisł<lwa 

Pytlińskiego zlecając mu zadanie zorganizowania i prowadze
nia agend powstającej Biblioteki. W czerwcu tegoż roku zosta
je przeniesiony do pracy w Woj ewódzkiej Bibliotece drugi 
pracownik zatrudniony dotychczas w Oddziale Oświatowo

Wychowawczym. Rok 1948 jest więc pierwszym rokiem zor
ganizowanej działalności WBP. 

Kiedy, w związku z wprowadzeniem w życie ustawy z dni <.l 

20. III. 1950 r. o terenowych organach jednolitej wł<ldzy, 

ulegały likwidacji Wydziały Samorządowe, publiczne biblioteki 
powszechne przej ęło Ministerstwo Oświaty zgodnie z okólni
Idem Kancelarii Rady Państwa nr 63 z dnia 28. IX. 1949 r. 
Przejęcie WBP w Pozmmiu nastąpiło w dniu 5. XII. 1949 r.; 
aktu tego dokonano protokolarnie. Stroną przejmującą był 

wizytator Kura torium Okręgu Szkolnego Poznnńskiego Fran
ciszek Mierniczak jako pełnomocnik Ministerstwa Oświaty. 

Bibliotelw zajmowała wówczas j eden pokój o powierzchni 
62 m~ przy ul. 23 Lutego nr 7a w lokalu Poznańskiego Związ
ku Samorządowego. Księgozbiór liczył 10484 tomy, w tym 
zainwentaryzowanych 4405; dowody wpływów obejmowały 

60 rachunków. W Bibliotece było zatrudnionych 5 osób: kie
rownik biblioteki , dwóch bibliotekarzy-instruktorów, jeden 
bibliotekarz i jeden młodszy bibliotekarz. Komisja zdawczo
odbiorcza upoważniła tymczasowego kierownilw Biblioteki 
S. Pytliń sk i ego, do dalszego wykonywania funkcji kierownika, 
z całym zakresem odpowiedzialności za działalność i mienie 
Biblioteki, do cza su ureg ulowania sprawy przez Ministerstwo 
Oświaty. Na stąpiło to w 1950 r.; znrządzeni em Kur a torium 
Okręgu Szkolnego Poznańskiego z dnia 16. II. 1950 r. pełnią
cemu obowiązki kierownika WBP S. Pytlińsk iemu zlecono 
pełnienie funkcji zastępcy dyrektora. 

W okresie tym WBP kompletowała ze spół pracowników 
i szkoliła swoje kadry. Dopiero w grudniu 1952 r. władze rni a
nowały pierwszego dyrek tora Vi osobie mgr Leona P awlaka. 
Wysiłki zespołu koncentrowały s i ę na sprawach orga ni zacyj no-
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administracyjnych, a podstawowa działalność WBP ograni
czała s i ę do gromadzenia i opracowania księgozbioru oraz do 
wypożyczania książek bibliotekom w województwie. Wpraw
dzie już w 1949 r. w wykazie stanowisk osób zatrudnionych 
w WBP wykazuj e się dwóch bibliotekarzy-instruk torów, jed
nak praca ich ograniczała się do wyjazdów kontrolnych reali
zowanych na polecenie Wydzialu Kultury Prez . WRN. Dzia
łalność instrukcyj no-metodyczną i informacyj no-bibliogra
ficzną podjęto dopiero w 1951 r., ale już 1952 r. przynosi in
tensywny jej rozwój , a zarazem zasadniczy zwrot w działal

ności WBP. Znaczn ie rozszerza s i ę zakres i zasięg oddziaływa
nia Bibliotek i - glówny akcent kładzie s ię na działalność, któ
r ej celern jest niesienie pornocy instrukcyjnej biblioteko111 
i rozwijanie działalności m etodycznej i informacyjno-biblio
graficznej. W tym początkmvym ol, resie działalności wyodręb
niono w s trukturze organizacyjnej WBP trzy działy: 1. orga
nizacyjno-administracyjny, 2. gromadzenia, opracowania 
i udostępnia, 3. instrukcyj no-metodyczny. W Bibliotece było 
zatrudnionych 12 osób (1953 r.). 

Rok 1954 przynosi zmiany organizacyjne, które spowodo
wały, że na pewien okres czasu problemy działalności instruk
cyjno-metodyczne przestały być dla kierownictwa WBP spra
wą pierwszoplanową. Biorąc pod uwagę potrzebę usprawnienia 
pomocy ins trukcyj no-metodycznej dla bibliotek oraz koniecz
ność wydatniejszego wykorzystania sił i środków - Minister 
stwo Kultury i Sztuki za leciło poł ączenie bibliotek wojewódz
k ich z miejskimi. Zgodnie z powyższym Prezydium Woje
wódzkie.i Rady Narodowej w Poznaniu po,vzięlo uchwałę 

Nr 45/398/54 z 16. VII . 195-! 1'. W której postanO\\·iono: 

1. Dokonać połączenia Biblioteki Mie jsl.;:i ej m. Poznania z Wo
j ewódzką Biblioteką Publiczną w P oznaniu i utWOl·ZyĆ 

Wo.i ewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną w P oznan iu. 

2. Przekazać połączonej Bibliotece pełnienie zadań Biblioteki 
Miejskiej na te renie 111. Poznania. 

3. Nadać Bibliotece statut , kióry stanow ić bqdzie podstawq 
prawnc1 jej dział aln ości. 
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Zgodnie z punktem 3 wyżej cytowanej uchwały Woj ewódz
ka i Miej sk:l Biblioteka w Poznaniu podlegała Prezydi um Wo
jewódzkiej Rady Narodowej w Poznaniu. Po zaakceptowaniu 
uchwały przez Minister stwo Kultury i Sztuki w dniu 15. XI. 
1954, powołana przez Wydział Kultury Prez. WRN w Pozna
niu Komisja dokonała połączenia obu Bibliotek. Faktyczne 
połączenie nastąpiło w dniu 1 stycznia 1955 r. 

W 1955 r. połączona Biblioteka zatrudn iała łączn i e 157 osób, 
w tym 122 pracowników działalności podstawowe.i . Dyrekto
r em WiMBP został dyrek tor b. WBP, mgr Leon P awlak; za
stępcą dyrektora - Wacław Lica, dyrektor b. MBP m. Pozna
nia. Zgodnie z uchwalonym statutem Biblioteki schemat 
organizacyjny WiMBP obejmował 8 działów : 1. organizacyjno
administracyjny, 2. gromadzenia, 3. opracowania, 4. udos tęp

niania, 5. sieci m. Poznania, 6. zbiorów specjalnych, 7. infor
macyjno-bibliografi czny, 8. instrukcyjno-metodyczny. 

Troska o zabezpieczenie r ealizac j i zadań Biblioteki na tere
nie m . Poznania dominowała we wszelkich poczynaniach tego 
okresu. Dobiegdły końca trwaj ące od k ilku la t prace nad od
budową za bytkowego budynku Biblioteki Raczyńskich przy 
pl. Wolności . P erspektywa przejęcia gmachu w użytkowanie 

przez WiMBP, skłoniła dyrekcj ę do wystąpienia z wnioskiem 
o nadanie Bibliotece imienia Raczyńskiego. Minis ter Kultury 
i Sztuki zaakceptowa ł wniosek Prez. WRN w tej sprawie 
i połączona Biblioteka otrzymała nazwę: Woj ewódzka i Miej
ska Biblioteka Publiczna im. Edwarda Raczyńskiego w Pozna
niu. Przej ęcie odbudowanego budynku, które nastąpiło w 1956 r. 
połączono z uroczystym otwarciem wystawy zorganizowanej 
w nowych pomieszczeniach, wystawy ilustrującej dzieje, 
zbiory oraz działalność Biblioteki . Równocześn i e wszczęto sta
rania o budowc7 zaplecza Bibliotek i przy Al. Marcinkowskiego; 
opracowano założenia programowe i zlecono opr acowanie pro
jektu . 

W międzyczasie miasto Poznań Ul'oslo do ran gi mias ta na 
prawach województwa i Prezyd ium Rady Narodowej m. Po
zna ni a wystąpiło z wnioskiem o rlokon a nie rozdziału Woj e
vvódzkiej i Miej skiej Biblioteki im. E. Raczyń skiego w P ozna-
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niu. Przychylając się do wniosku Prez. WRN w Poznaniu 
podjęło w dniu 30. XI. 1956 r. uchwałę nr 41/407/56, która 
zaakceptowana przez Min. Kult. i Szt. pismem z dnia 22 . XII. 
19"56 r. stała się pod stawą do dokonania podziału WiMBP 
im. E. Raczyńskiego w Poznaniu na: l. Miejską Bibliotekę 

Publiczną im. E. Raczyńsl<iego w Poznaniu oraz 2. Woje
wódzką Bibliotekę Publiczną w Poznaniu. Tak więc po 2 le t
niej działalnośc i wspólnej z MBP m. Poznania , Wojewódzka 
Biblioteka Publiczna w Poznaniu została w dniu 1 stycznia 
1957 r. powołana z powrotem jako samodzielna placówka, 
podległa Prez . WRN w Po:maniu, działająca na terenie woje
wództwa poznańskiego w oparciu o statut uchwalony równo
cześnie z uchwałą nr 41 /407/56. Prace Komisji powołanej przez 
Wydział Kultury Prez. WRN dla dokonania podziału majątku 
i etatów WiMBP, trwały od 14. XII. 1956 r . do 1. IV. 1957 r. 
Dodatkowo musiała Komisja zająć się podziałem mienia 
i etatów Biblioteki Wojewódzkiej Rady Związków Zawodo
wych, którą zgodnie z Zarządzeniem Nr 140 Min Kult. i Szt. 
z 12. XII. 1956 r . przejęła WiMBP w 1956 r. oraz przejętego 
w 1957 r. , już przez WBP, księgozbioru Centrali Kompletów 
Rllchomych Związku Zawodowego Pracowników Budowla
nych. Majątek obu Bibliotek stanowiący wartość 250000 zł 

(księgozbiór i sprzę t) został rozdzielony między obie Biblioteki 
oraz biblioteki publiczne stopnia powiatowego województwa 
poznańskiego . Ostateczne sfinalizowan ie sprawy nastąpiło 

w 1960 r. 

Reaktywowana Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Pozna
niu przej ęła z b. WiMBP - 22 etaty oraz 2 z b. Biblioteki 
WRZZ. Łącznie w 1957 1". WBP pos iadała 24 etaty w tym: 
20 dzia ła lności podstawowej, 2 administracj i i 2 obsługi. 

Majątek WBP przedstawiał w 1957 r. wartość 605.483 zł. 

Sytuacja lokalowa WBP nie uległa zmianie. Dyrekcja oraz 
działy: organizacyj no-administracyj ny i instrukcyj no-meto
dyczny pozostały tymczasowo w pomieszczeniach MBP im. E. 
Raczyń skiego, natomiast dział gromadzenia, opracowania 
i udos tępniania wrócił do pomieszczeń przy pl. Kolegiackim 17. 

Uchwalony przez Prez. WRN statut WBP przewidywał Z01"-
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ganizowanie 6 działów. W momencie podjęcia na nowo pracy, 
po dokonanym rozdziale, reaktywowano 3 działy, które istniały 
w 1954 r.: 1. organizacyjno-administracyjny, 2. gromadzeni., 
opracowania i udostępniania, 3. instrukcyjno-metodyczny i 111-

formacyjno-bibliograficzny. 

Novva sytuacja w jakiej znalazła się Biblioteka wpłynęła 

dodatnio na intensyfikację pomocy instrukcyjno-metodycznej 
i informacyjno-bibliograficznej na rzecz bibliotek w woje
wództwie oraz na rozwój akcji szkoleniowej. Rozszerzał się 

zakres zadań zwłaszcza odkąd podjęto akcję pomocy uczącym 
się i rozwinięto działalność oświatową i wydawniczą oraz 
odkąd zorganizowano magazyn rezerw w Siedlcu dla druków 
zbędnych i rzadko wykorzystywanych w bibliotekach publicz
nych województwa poznańskiego . 

Zróżnicowany i ciągle poszerzajclcy się krąg zadań WBP 
spowodował w konsekwencji zwiększenie obsady personalnej 
i rozbudow(~ struktury organizacyjnej. W 1968 r., w dwudzie
stym roku istnienia WBP liczba za trudnionych pracowników 
wynosi 31 osób (z tego 3 niepełnozatrudn.) w tym 22 działal

ności podstawowej. Dwukrotnie zmieniana struktura organiza
cyjna obejmuje aktualnie 5 działów: 1. organizacyjno-admi
nistracyj ny, 2. gromadzenia, opracowania, udostępniania zbio
rów, 3. rezerw bibliotecznych, 4. instrukcyjno-metodyczny, 
5. informacyjno-bibliograficzny. 
Majątek Biblioteki wg stanu na dzień 31. XII. 1967 r. wy

nosi 4.66.3.198 zł. Budżet 1968 r . opiewa po stronie dochodów 
i wydatków na łączną sumę 1.593.000 zł. 

Po długich latach zabiegów Biblioteka uzyskała w grudniu 
1967 r. samodzielne pomieszczenie o powierzchni 190 m~ 

w gmachu Pałacu Kultury przy ul. Czerwonej Armii 80/82 co 
pozwoliło połączyć 'wszystkie agendy a tym samym u spraw
nić pracę. Jednocześnie zakończyła się długa peregrynacja 
Biblioteki, która w ciągu dwudziestu lat swego istnienia 
12 razy zmieniała lokum i przez kilka lat nie miała dostępu 
do księgozbioru. 

W celu zwiększeni<..l pomocy społecznej w wypełnianiu za
dań kulturalno-oświatowych przez biblioteki pov"stało przy 
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WBP z inicjatywy Woj ewódzkiego Sejmiku działaczy kultu
ralno-oświatowych (1 956 r. ), Wielkopolskie Towarzystwo Przy
j aciół Książki. Towarzystwo powstało w 1958 r . i liczyło w po
czątkowym okresie swego istnieni~ 30 członków oraz 134 Koła 
działające przy bibliotekach publicznych na terenie wojewódz
twa. Okres intensywnej działalności Towarzystwa przypada 
na lata 1959-1962. Wśród wielu zadań zrealizowanych w tym 
czasie na uwagę zasługuje przeprowadzona przez Towarzystwo 
zbiórka publiczna, której efek tem było uzyskanie ok . 180.000 zł, 
na zakup książek, konserwację księgozbiorów oraz na zakup 
sprzętu bibliotecznego . 

• II. Działalność Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej 

Zadania wojewódzkich bibliotek publicznych (nie obsługu

j ących mias t woj ew.) określon e najpierw Dekretem o biblio
t ekach z 1946 r., a potem Ustawą z 9. IV. 1968 r. oraz statutem 
tych bibliotek można ująć w 3 zasadnicze grupy zagadnieJ1: 

pomoc organi zacyj na , instrukcyj no-m etodyczna, szkole
niowa i bibliograficzna udzielana bibliotekom własnej 

sieci niższego stopnia organizacy jnego oraz bibliotekom 
związkowym ; 

uzupełnianie działa l nośc i bibliotek przez wypożyczan ie 

im książek i innych materia łów bibliotecznych niezbęd

nych dla zaspokoj enia bardziej specyficznych potrzeb 
czytelników środowiska; 

gromadzenie materiałóvv bibliotecznych dotyczących re
gionu. 

1. Woj ewódzka Biblioteka Publiczna w Poznaniu podjęła 

jako pierwsze zadanie w y p o Ż y c z a n i e k s i ą że k 
bibliot ek om oraz gromadz e ni e mat e r i ałów 

b i b l i o t e c z n y c h d o t Y c z ą c y c h r e g i o n u. Działal

ność tę rozpoczęła od gromadzenia k sięgozbioru zapoczą tko
w an ego ju ż w 1947 r. Kompletowani e k s i ęgozbioru WBP sz ło 

w 3 zasadniczych kierunkach maj ących na celu : 

13 



1) _zorganizowanie warsztatu niezbędnego dla pełnien ia pod
stawowej dz ia łalności instrukcyjno-metodycznej , biblio
graficznej, szkoleniowej i organizacyj nej ; 

2) uzupełnianie księgozbiorów bibliotek niższego stopnia 
organizacyjnego; 

3) gromadzenie materiałów bibliotecznych dot. regionu. 

Oceniając strukturę k s ięgozbioru WBP z perspektywy dwu
dziestu la t można stwierdzić , że bardzo starannie kompleto
w ano księgozbiór podręczny stanowiący warsztat dla zasad ni
czej działalnośc i WBP; nabywano również pozycje obcojęzycz

ne. Zasadniczy trzon k sięgozbioru WBP stanowi dz i ał książek, 

przewidzianych jako uzupełnien ie księgozbiorów bibliotek 
w województwie. J est to dział ilościowo najliczniejszy, bardzo 
niejednolity pod względem poziomu . Obok pozycji trudnych, 
cennych, wiele \V nim tytułów popularnych , które nabywano 
sw ego czasu z myśl ą o zas ilen iu środowisk, "'1 których, brak 
było bibliotek, wzgl. w których ks ięgozbiory były bar
dzo ubogie. Wiele tytułów kupowano w kilku , a niekiedy 
i kilkudziesięciu egzem plarzach. Dział t en poddaje się aktual· 
nie selekcji; część k siążek przekazano bibliotekom na własność, 
inne przekaże się do magazynu rezerw. Kształtowanie profilu 
t ej części księgozbioru WBP n astręcza nadal wiele trudnośc i. 

Wykorzystuj ąc długoletnie doświadcze n ia w zakresie wypo
życzeil międzybibliotecznych u sta lono zasadn icze kierunki j ego 
kompletowania, są to przede w szystkim nauki humanistyczne ; 
stosunkowo słabo r eprezentowane są n auki ścisłe i technika. 

Uwzględniając fakt, że kompletowaniem materi ałów biblio
t ecznych dot. regionu zajmują się trzy biblioteld w Poznan iu , 
WBP wydatnie ograniczyła zas ięg i zakres gromadzenia Lej 
literatury. 

Dzięki zabezpieczeniu odpowiednich środków w budżeci e 

k sięgozbiór WBP wzrastał szybko, zwłaszcza w pierwszych 
latach . W chwili przejmowania Bibliotek i przez Kuratorium 
Okręgu Szkolnego Poznań skiego w 1949 r . l iczył on 10715 
wol., po 10 la L<1 ch już 46718 waL, <1 w dniu 31. XI I. 1967 1'. -

53 71 8 wal. Roczny przybyLek wynos i al, Lua lni e ok. 1 500 wol. 
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Biblioteka prenumeruj e ok. 100 tytułów czasopism, w tym 
7 zagranicznych (bibliotekarskich). W 1960 r. przystąpiono do 
gromadzenia zbiorów nieksiążkowych. Według stanu na 
31. XII. 1967 r. Biblioteka posiada: 756 przeźroczy, 236 płyt , 

11 filmów i 5 taśm z nagraniami. 

W 1950 r. przystąpiono do wypożyczania opracowanych 
partii księgozbioru, przekazywanych bibliotekom w postaci 
kompletów wymiennych. Do 1967 r. włącznie wypożyczono 

ogółem 15 721 wol., które w pierwszych latach organizowania si(~ 
sieci bibliotecznej stanowiły dużą pomoc w zaspokajaniu potrzeb 
czytelniczych województwa. W miarę j ednak jak rozwijały 

się księgozbiory bibliotek, liczba książek wysyłanych do biblio
tek w formie kompletów systematycznie zmniejszała się; po
twierdzają to dane z lat 1963-67. Kontynuowanie tej formy 
zasilania księgozbiorów nie zdaj e egzaminu, jej mIejsce 
zajmują wypożyczenia międzybiblioteczne . Planową działal

ność w tym zakresie podjęła WBP w 1957 r., przyjmując na 
siebie rolę propagatora tej formy udostępniania oraz rolę po
średnika· między bibliotekami sieci bibliotek publicznych 
a bibliotekami naukowymi. W tym charakterze WBP zaini
cjowała w 1962 r. konferencję przedstawicieli wszystkich 
typów bibliotek w Poznaniu, partycypujących w akcj i wypo
życzeń między bibliotecznych w celu omówienia aktualnych 
w tej materii probl emów współpracy. W wyniku tej działal

ności w latach 1955-1967 do WBP wpłynęły z bibliotek 
w woj ewództwie zamówienia w postaci rewersów na około 

25.400 wol. WBP wypożyczyła z własnych zbiorów 7 969 wol., 
tzn. ok. 31 Ufo ogółu zamówionych pozycji. Pozostałe zamówie
n ia ski erowano do innych bibliotek w kraju , (z tego ok. 70% 
do bibl iotek m. Poznania) i za granicę. M. in. WBP pośredni
czyła w wypożyczeniu czytelnikom zamieszkałym na t er enie 
województwa 60 pozycji (w tym 11 mikrofilmów z ZSRR) 
z bibliotek w Moskwie, Leningradzie, Paryżu, Berlinie (NRD), 
Kopenhadze i Dreźn i e . W zamówieniach z lat 196 1-1967 
zgłoszono zapotrzbowanie na 522 pozycje w językach obcych. 
Coraz częściej wpływają zamówienia na zbiory nieks iążkowe; 

w latach 1961- 1967 wypożyczono ze zbiorów WBP: 6 filmów , 
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362 przeźrocza, 38 płyt i 4 n agrania na taśmie magnetofono
wej oraz 142 wol. czasopism. Zamówieni a na materiały biblio
teczne wpływają głównie od stud i uj ących , wśród których po
ważną grupę stanowią nauczyciele. Ten wkład Biblioteki do 
akcji niesienia pomocy uczącym ~ię zasługuj e na uwagę . Chcąc 

umożliwić czytelnikom jak najpełniejsze wykorzystanie księgo·· 
zbioru WBP rozpoczęło \Iv' 1957 1'. wydawanie "Wykazu nabyt
ków W BP", niestety prace te zawieszono \V momencie, gdy 
z powodu trudności lokalowych został zamknięty dostęp do 
księgozbioru. 

Jakkolwiek w zasadzie WBP nie udostępnia swoich zbiorów 
czyteln ikom indywidualnym - przeciętnie w roku ok. 50 osób 
wypożycza książki. Na przestrzeni lat 1957-1967 czyteln ikom 
tym udostępniono 10 671 woluminów książek oraz w latach 
1964- 1967 - 68 płyt i 65 prz eźroczy. 

2. Równolegle z działalnością na odcinku zaspokajania po·
trzeb czytelniczych WBP jako biblioteka centralna w woje
wództwie podjęła prace m3jące n a celu u d z i e l e n i e p o
m o c y b i b l i o t e k o m w ł 3 S n e j s i e c i o r a z . z w i ą z
kowym w całokształci e ich działa ln ości. 

W zakresie k s i ę g o z b i o r u pomoc WBP dotyczyła przede 
wszystkim polityki doboru. Kształtowała SIę ona różnie 

w zależności od organizacji zakupu książek w ska li kra
jowej. Przez kilk3 lat WBP kierowała zaopatr zeniem biblio
tek zamawiając ksi ąŻJ.:;i centralnie dla wszystkich bibliotek 
publicznych w woj ewództwie (z wyjątkiem bibl iotek miejskich 
m. wydz.); zadanie to realizowała do 1956 r. Kiedy w ramach 
dal szej decen tralizacji w 1957 1'. zakupem k s i ążek zaj ęły się 

biblioteki powiatowe WBP przystąpilo do opracowywania 
" Zapowiedzi Wydawniczych WBP", które r e.iestrowa]y tytuły 
sugerowa ne do za kupu dla bibliotek gromadzkich i małych 

miast. "Zapowiedzi" ukazywały się w latach 1959-1960. Dążąc 
do doiszego usprawnienia tej pomocy rozpoczęto wydawanie 
"Arkusza Sygnalnego" opracowywanego na podstawie egzem
plal'l,:a sygnalnego Ekspozytury Woj eV/ódzJ,icj "Dom Książk i" . 

Prace te 'prowadzono do czerwca 1967 r.; razem ukazało 
się 129 numerów. WycJloclząc z założenia, że biblioteki powin-
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ny współuczestn iczyć w kształtowaniu polityki nakładów WBP 
wróciła do opracowywania wykazów zalecanych do zakupu 
upracowywanych w oparciu o Zapowiedzi Wydawnicze Skład

nicy Księgarskiej, wydawanych pod nazwą "Książki dla Bi
bliotek". W sumie w la tach 1959-1967 przekazano bibliote
kom powiatowym, a od pewnego momentu także i bibliotekom 
związkowym ok. 200 numerów tego rodzoj u wykazów. 

Wykonując Zarządzenie nr 77 Min. Kult. i Szt. z 28 . VII. 1962 r. 
w sprawie usuwania i przekazywania dr uków zbędnych w pu
blicznych bibliotekach powszechnych WBP przystąpiła do cen
tralnego magazynowania tycl1 druków -- tym samym umożli·
wiła b ibliotekom wygospodarowanie powierzchni dla nowych 
nabytków. Magazyn r ezerw zorganizowano \V budynlm po
pałacowym w Siedlcu, który w gr udniu 1960 r. przejęła WBP 
w trwały za rząd i użytkowanie; obiekt ma 759,3 8 m~ po
wierzchni użytko'vve.i. Do 1963 r . zlokalizowano w Sied lcu po
nad 90000 wol. wyselekcjonowanych w bibliotekach . Niestety 
IN zwif!zk u z przeprowadzaniem kapitalnego remontu zabytko
wego obiektu trzeba było wstrzymać dalsze przyjmowanie 
druków . 

Systematycznie przepr owadzana przez WBP analiza wyko
nania wskaźników planu gospodarczego w zal.:;resie uzupełn ia 

ni a księgozbiorów dostm ·czała mnter ialu do występowania do 
władz z wn ioskami 9 doda tkowe środki n:l .zakup książek. 

W efekcie od 1960 r. biblioteki prawie każdego roku otrzymy
wały dodatkowo środki z nadwyżek bud żetowych vVRN, co 
pozwolil o wykonać zadanir plnn u gospodarczego (np . 1960 r. 
- 420000 ; HJ62 r. - 1 500000 sprzęt 1- księgozb ió r: 1966 r. 
- 1 000000 zł). 

Dużej pomocy udziel a ła WBP bibliotekom w zakres ie Z2bez
pieczen ia 'Nłć1śc iwej b a z y dla Wacy z ksią żką i czyteln ikiem. 
W zakresie organizowania sieci bibliotecznej ściśle wspólpra
cownno z Wydzia łem Kult ury P rez. WRN opracowując pro
jekty wskaźn ików na poszczególn e lata plan u gospodarczego 
i analizuj ąc e tapy reolizDcji ty ch zad<1ń. Systematycznie sygna
lizowano Wydzialowi Kultu ry braki i potrzeby \ "i za kresie 
bazy zyskując dziqki temu od kilku la t dod atkowe środki na 
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ten cel (np. 1962 r. - 1 500000 zł sprzęt + księgozbiór, 1964 r. 
_. 400000, 1966 r. - 150000 zł). Z inicjatywy WBP Wydział 

Kultury Prez. WRN dwukrotnie ogłosił współzawodnictwo 

rud narodowych, którego celem byłu poprawa i modernizacju 
bazy lokalowej bibliotek. Prace wykonane w r amach współzu

wodnictwa (adaptacj e, budowy, r emonty, nowy sprzęt) oce
niono na ogólną sumę ok. 10 mln . zł. 

Wykorzystując sprzyjaj ącel atmosferę stworzon ą przez Komi
tety Partii oraz Prez. Rad Narodowych WBP przygotowywała 
bibliotekarzy do inicjowania i przeprowudzania prac w zakre
sie modern izacj i bibl iotek . Zorga nizowano seminaria z udzia
lem architektów, poświęcone temu zagadnien iu , skompleto
wano księgozbiór i ma teriały ikonograficzne z zakr esu budow
nictwa bibliotecznego oraz sprzętu , wyznaczono instruktora 
specjalizującego się w tym zakresie. Udzielono pomocy przy 
opracowywaniu założeń programowych proj ektowanych bu
dów, skon sultowano i zaop iniowano 8 proj ek tów budynków 
bibliotecznych, udzielono konkretnej pomocy przy moderni
zacji wyposa żeniu 15 bibliotek, w których za stosowano wolny 
d ostęp do pólel<-

Pomoc WBP w zakresie d z i a ł a l n o ś c i u P o w s z e c h
n i e n i o 'N e j b i b l i o t e k koncentrowa ła s i ę n a problemie 
uki erunkowywa nia czytelni ctw<l oraz na inspi row aniu różnych 
form i metod działalności oświatowe.i. Przełomowym dla tej 
dz iałaln ości WBP był rok 1952, w którym biblioteki pu bliczne 
szerokim frontem włączyły s ię do kampanii wyborczej do Sej
mu i rad narodowych, podejmując różnorodną działalność 

oświatowo-wychowawczą. WBP przys tąpiła wówczas do opra
cowywania i przekazywan ia bibliotekarzom przykładowych 

form pracy z książką i czyteln ikiem takich jak : plakaty czy
telnicze i informacyjne, a lbumy , scenariusze wystaw, montaże 
literackie , dyskusje nad k s i ą żką, konkur sy czytelnicze, lekcj e 
biblioteczne i inne . 

Z czasem działalności te.i nadano s tał e formy organizacyjne. 
Od 1959 r. WBP zaczęł a wydawać różnego r odzaj u informa
tory, biule Lyny , poradnik i. Wyduw n icLwa Le zawieraly: l) in
formacje doL. aktualnych w kra j u i woj ewództwie akcji , wy·-
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darzeń , rocznic i obchodów społ eczn o-politycznych , gospodar
czych i kulturalnych , które bibl iotekarze pOv\'inni uwzględniać 
w pracy b ibliotek; 2) wskazówki i uwagi metodyczne dot. 
form i sposobów realizowania zada l'l oświatowych bibliotek 
oraz 3) zestawy li tera tury łączącej się te matyczni e z omawia
nymi imprezami, akcjami. Materialy te ukazywały s i ę w po
staci powielan ej , często zmieniala s i ę ich forma oraz częstotli
wość ukazywania s i ę. Po wiel u latach ciośw i adczell aktualnie 
WBP wyda je powielany kwarta lnik p . t. " Poradn ik Inform a
cyjno-Bibliograficzny" oraz wyclawany drukiem pół rocznik 
"Informator Bibliotekarza Wielkopolskiego" - regionalny or
gan fachowy biblio tek arzy . 

Analiza materiałów pomocniczych dla bibliotekarzy wyda
wanych na przestrzeni dwudzies tu lat wykazuje wyraźną prze
wagę pomocy t.ypu bibliogr a fi cznego \V postac i różnego rodza
j u zes tawów bibliograficznych na tematy ak ludne w danym 
okr esie. Z czasem przystąpiono do opraco\\'ywania podobnych 
zes tawów dla czytelników wydawanych druki em \\' dużych 

nakł adach w Jonnic zakładek do książek, [olderó\\', druków 
ulotnych, czy wreszcie obszerniejszych poradników bibl iogra 
Jicznych. Działa lność informacyj no-bibliograJiczna stała s i ę 

zasad niczą formą pomocy udziela nej bibliotekarzom i czytel
nikom w celu uki erunkowania czytelnictwa. Poza tym WBP 
udziela la pomocy bibliotekom w załahvianiu trudniejszych 
kwerend zgłaszanych przez czytelników : \V sumie na prze 
st rzeni lat 1957-19G7 WBP opracowała około 370 kwerend 
p rzekazanych przez b iblioteki. 

Chcąc zmobi l izować bibl iotekarzy do upowszechnien ia war
tościowe.i l iteratury wspólczesrll'j , do popularyzowania li te ra
tury ksz tałtu.i ącej świ adomość socja li styczną obywateli - WBP 
organizował a różne akc je masowe, wśród których naj popular
n iejszymi byly konku rsy czytelnicze . W la tach 1956-1967 
WBP zorga nizowa ła 10 takich konkursów \\' ty rn 6 dla do
rosłych oraz 4 d lCJ czytelników dzi eci ~c yclj. Do na.i bardziej 
udanych na l eżały kon kursy zorgalli zo\vane w 1967 r. dl a 
uczczen ia 50-Lej roczn icy Wielki ej Socj alistyczn ej Rewolucj i 
Paźd z i e rnikowe.i, w U órych uczestniczy ł o pon ad 13 000 osób; 
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dwaj finaliści konkursu wyjechali na wycieczkę do ZSRR. 
Poza tymi, własnymi, przedsięwzięciami WBP włączyła się 

aktywnie do ogólnokrajowych konkursów czytelniczych zdo
bywając nagrody i dyplomy głównie za wkład orga nizacyjny 
i pomoc bibliograficzno-metodyczną w konkursach wiejskich. 

Od kilku lat Biblioteka inicjuje i koordynuj e w wojewódz
twie akcję spotkań czytelników z pisarzami , naukowcami , spe
cjalistami, działaczami , dziennikarzami i in. W ciągu ostatnich 
G lat zorganizowano ze środków bibliotek , przedsiębiorstwa 

"Ruch", WZGS i PGR ok. 1190 spotkań z samymi tylko pisa
rzami, rekrutującymi siG z prawie w szystkich środowisk lite
rackich w kraju. 

Wiele uwagi poświęcano zagadnien iu roszerzenia zasięgu 

oddziaływania bibliotek w środowisl<u. Od 1958 r. corocznie 
dokonuje się analizy stanu czytelnictwa w poszczególnych po
wiatach, a od czterech lat opracowuj e się w oparciu o powyż
sze analizy plany rozwoju czy telnictwa w województwie. 
Celem tej akcji jest mobilizowanie powiatów do wyrównywa
nia s tanu czytelnictwa do poziomu wskaźnika wojewódzkiego. 

Dużą pomocą w podnoszeniu poziomu pracy bibliotek oraz 
nadawaniu jej właściwego kierunku były ogłaszane w latach 
1951-1956 konkursy dla bibliotekarzy na najlepszą formę 

propagandy książki oraz współzawodnictwa bibliotek. WBP 
zorganizowała 3 takie l.::onkursy oraz 3 współzawodnictwa bi
bliotek, w tym jedno międzywojewódzkie (woj ewództwa: poz
nańskie, wa rszawskie i łódzki e) . W ogóln.opolskim współzawod
nictwie zorganizowanym dla uczczenia XX-lec ia PRL w 1964 r. , 
w którym wojew. poznańskie zajęło ex aequo z wojew. 
ol sz tyń skim pierwsze miejsce , WBP otrzymała w nagrodę 

samochód osobowy. Drugą centralną nagrodę otrzymał zespół 

WBP za osiągnięcia uzyskane przez województwo w ogólno
polskim współzawodn ictw i e ogłoszonym dla uczczenia 50-tej 
rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Paźdz i ernikowej. 

Akcja upowszechniania czytelnictwa w województwie roz
wijała się dziC; ki współdziałDniu z organizacjami masowymi 
oraz z instytucjami. Na uwagę zasługuj e stała współpraca 

z organizacjami młodzieżowymi . WBP wspóld ziałDla z ZW 
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ZMS w przeprowadzaniu organizowanych przez nich "Turnie
jach Czyteln iczych" , a od dwóch lat WBP organ izuj e w obozie 
ZMS w Rudnic punkt biblioteczny obslugiwany przez instruk
torów WBP oraz pracowników bibliotek powiatu wolsztyń

skiego. Wspólnie z ZW ZMW zorgan izowano konkursy na naj 
lepszą współpracę biblioteki gromadzkiej i kola ZMW \V za
kresie upowszechniania czytelnictwa młodzieży wiej skiej . 
Podobną współpracę nawiązały biblioteki publiczne z zastę

pami ZHP w konkursie p. h. "Młodz i Bibliotekarze" . Syste
matycznie współdziałano z Ekspozyturą Woj ewódzką "Dom 
Książki" w przeprowadzaniu spotkań z pisarzami oraz w orga
nizowaniu Dni książki społeczno-politycznej, zaś z NOT-em 
w upowszechnian iu książl~i t echnicznej. Od 1967 r. WBP 
wspólnie z Wydziałem Rol nictwa i Leśnictwa Prez. WRN orga
nizują konkurs, którego celem jest upowszechnianie czytel
nictwa ksi ążek rolniczych . 

3. In tensywDCl d ziała lność rozwij ała Biblioteka w zakresie 
podno sze nia poziomu kadry bibliotekar 
s k i e j kierujqc rekrutacją na kursy kwalifikacyjne oraz prze
prowadzaj ąc szerol<ą działalność doskon alącą poprzez organi
zowanie seminariów , konferenc ji problemowych, narad, kur
sów, praktyk i hospi tac ji. Akcją doskonalenia objęto bibliote
karzy bibliotek publicznych i związkowych. Przeciętnie w roku 
organizowano 10-1 2 seminariów, 2-3 narad roboczych oraz 
1 k urs. W sumie w okresie lat 1955-1967 zorganizowano 
123 seminaria i konferencje problemowe, 25 narad roboczych 
i 15 kursów. 
Podstawową grupę, obj ętą systematycznym doskonaleniem, 

stanowili k ierownicy bibliotek stopnia powiatowego oraz in
s tr uldorzy powiatowi. Przez pewien okres czasu stanowili oni 
.iedną grupę szkolen i ową, od kilku lat rozbito ją na dwa od
rębne zespoły. Przeciętnie organizowano \V roku trzy 3-dniowe 
seminaria (dla kierowników bibliotek także konferencje pro
blemowe) oraz 2-3 narad. Łączn i e zorganizowano dla nich 
55 sem inar iów i konfer encj i problemowych oraz 25 narad robo
czych. W 1959 r. zastosowano nową formę doskonalenia tej gru
py, a mianowicie, zespołowe hospitowanie placówek bibliotecz-
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nych w kraj u w celu przeprowadzenia wymiany doświadcze11 . 

Dzięki tej akc j i kierownicy bibliotek, a częściowo także i in
struktorzy, skorzystali z doświadczeń biblioteka rzy następują 

cych wojc"vództw: katowicki ego, krakowskiego, szczeci11skiego, 
koszali11skiego, gdańskiego, lubel ski ego, opolskiego , bydgoskie
go, rzeszowskiego i \vrocJawskiego. Biblioteki województwa po
znańskiego hospi towal i bi lJJioteka rze woj ewództ w: bydgoskie
go, k~\towickiego, lubelsk iego, olsztyńskiego, opolski ego, wro
cławskiego i zielonogórskiego . W latach 1965- 1966 WBP za
inicjowała i zorganizowała wyjazd dwóch gr up bibliotekarzy 
(główni e bibliotek powiatowych) do NRD w cel u zapoznania 
s i ę z dzialalnością i org<1 lliza c j ć) bibliotek publicznych tego 
kra ju. Koszty udzia Iu pokrywali uczestnicy, z tym że w 1966 r. 
uzyskano dotację Zarządu Okn;gu Związku Zawodowego Pra
cowników Kultury i Sztuki. Równi c intensywnie przeprowa
dzono doskonalenie pracowników oddziałów dziecięcych orga
nizujclc d la nich przeciętnie w roku trzy dwu wzgl. trzy-dniowe 
seminaria oraz zespołowe wyjazdy hi spitacyjne do bibliotek 
dziecic;cych innych województw. Dla nowozaangażowanych 

kierowników bibliotek , instruktorów, a w szczególności pra
cowników oddziałów dziecięcych prowadzono praktyki wstępne . 

Pozostałe grupy pracowników bibliotek powiatowych i miej
skich szkolono sporadycznie; zorgani zowano 5 seminariów dla 
pracowników udostępniania orilZ l dla zatrudnionych przy 
gromadzeniu i opracowywaniu zb iorów. 

Reg ularnie przeprowadzano doskonalenie bibliotekarzy więk
~'zyc h bibliotek związkowych w województwie . W latach 
1957- 1967 zorganizowano dla nich 30 seminariów i narad, 
przeciętnie 2- 3 dwudniowych w roku oraz 3 kursy . 

Orga nizację kursów rozpoczqto w 1957 roku. Do lipca 1968 r. 
zorganizowano ich 16, w tym : 
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l) 6 kursów oświatowycll dla pracowników udostępn i e nia 

wszystkich typów bibliotek ; czas trwania kursów od 
B- 21 dn i. 

2) 3 kursy dla osób nic m<.lj ~l(;ych przygotowani,t , które roz
poczynały priJC(; VI bibl iotece; l kurs czternastodniowy, 
2 - 21-dniowe. 



3) 2 kursy dla instruktorów: jeden 6-dniowy jeden 
21-dniowy dla instruktorów bibliotek i domów kultury 
organizowany wspólnie z WDK. 

4) 2 kursy bibliograficzne 21 -dniowe, międzywojewódzkie 

dla bibliografów woj ewó.dztw : poznańskiego, bydgoskie
go, gdańskiego, olsz tyńskiego, kieleckiego i zielonogór
skiego. 

5) 3 kursy dla bibliotekarzy związkowych: 2 wojewódzkie 
z zakresu minimum techniki bibliotecznej 4 i 7-mio dnio

_ we, oraz 14-to dniowy ogólnopolski kurs oświatowy. 

W 1956 r. działC\ła przy WBP Państwowa Komisja Egzami
nacyjna, przed którą złożyły specjalny egzamin bibliotekarski 
34 osoby nie posiadające kvvalifikacji bibliotekarskich, a łegi

tymujące się długoletnim stażem, oraz osiągnięciami w pracy. 

Obok tych samodzielnie przeprowadzanych form doskona
lenia kadry sieci bibliotek publicznych i związkowych WBP 
współdziałała w realizowaniu progr amów szlwlenia i doskona
lenia organizowanych przez różne instytucje i organizacje. 
Najsystema1:ycznie.i współdziałano w tym zakresie z Państwo

wym Ośrodkiem Kształcenia Bibliotekarzy w J arocinie. 
W pierwszych la tach pracy Ośrodka pracownicy WBP pełnili 
funkcje wykładowców, a od 1959 r. instruktorzy Biblioteki 
coroczn ie współuczes tniczą w realizowaniu programów ogólno
krajowych kursów dla instruktorów. Stałą była też współ

praca WBP z Woj ewódzkim Punktem Konsultacyjnym Pań
stwowego Ośrodka Kształcenia Korespondencyjnego Bibliote
karzy w zakresie organizowania i przygotowania praktyk dla 
uczestników kursów oraz w przeprowadzaniu konsultacji indy
widualnych i jed ne.i zespołowej (3-dniowej ). Od szeregu lat 
WBP pomaga Woj ew. Związkowi Gminnych Spółdzielni 

w realizowaniu akcji szkolenia kierowników bibliotek PZGS 
i GS-ów, Wojewódzkiemu Zarządowi PGR w doskonaleniu 
aktywu kulturalno-oświatowego oraz kierowników świetlic 

PGR-owskich, Woj ew. Zarządowi ZMW w przeprowadzaniu 
rejonowych kur sów czyteln iczych aktywu ZMW, oraz kursów 
dla kierowników ldubo-],awiarni . W organizowanych przez 
Pałac Kultury kursach dla gospodarzy k lubów "Ruch" i "Rol-

23 



nika" WBP realizowała program z zakresu organizacj i upo
wszechniania czytelnictwa. 

Poza tym WBP była współorganizatorem następujących 

ogólnokrajowych wzgl. międzywoj ewódzkich konferencji i se
minariów : 

l) Ogólnokrajowej konferencji przedstawicieli bibliotek 
wielkom iejskich poświęcon ej problemom służby infor
m acyjnej i instr ukcyjno-metodycznej (1956 r .) ; 

2) dwu krajowych seminariów bibl iotekarzy bibliotek dzie
cięcych; 

3) międzywojewódzkiego seminarium pośw ięconego proble
mom budownictwa bibliotecznego zorganizowa nego 
w 1966 1". dla bibl iotekarzy woj ewództw: bydgosk iego, 
opolskiego, poznaJlskiego, wrocławskiego i zielonogór
sk iego. 

III. Działalność społeczna WBP 

Zespół pracowników WBP wyróżn ia s i ę dużą aktywnością 

społeczn ą. Większość pracown ików to aktywiśc i zw iązkowi -
członkowie Rady Zakładowej i Pracowniczej Kasy Zapomo
gowo-Pożyczkowej . Od szeregu lat w n iezwykle trudnych wa
runkach reprezentuj ą oni interesy ponad Boa pracowników 
publicznych bibliotek powszechnych w województwie. Równo
legle z dz iał alnośc i ą związkowo! na ter enie zak ł adu pracy 
ośmiu pracowni ków uczestniczy w pracach Zarząd u Okręgu 

Związku Zawodowego Pracovvn ików Kultury i Sztuki jako 
członkowie Zarząd u Okrqgu wzgl. Komisji problemowych 
i Sekcj i. Poza tym jedn a osoba j est czlonkiem Zarządu Glów
n ego Związku Zaw. Prac. K ult . i Sz t., j ed na członkiem Komi
sji OświaLy i Kwalifik ac j i Zawodowych Woj ewódzkiej Komisj i 
Związków Zawodowych . 

Od d zie::;ięc i u la t przy Woj ew. Bibliotece Publicznej ma sie
dzibę Zarząd Okręgu wo.i . poznańskiego Stowarzyszenia Biblio
tekarzy Polskich. Z;]r/ c1 d rekrutu.i e sit; IN wi(~kszośc i z pracow
ników Bibliotek i. Hozwija on ożywioną clziahllność wśrllc! 

członków j est rów Jl ocześnie pl a tformą wspóldzialania biblio-
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tek różnych siec i działajclcych na terenie województwa. Z ini
cjatywy Zarządu odbyła się w 1967 r. k9nferencja poświęcona 
współpracy bii1liotek publicznych i szkolnych w zakresie 
upowszechniania czytelnictwa wśród dzieci. Z okazji 50-lecia 
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich Zarzqd Okręgu woje
wództwa wspólnie z Zarządem Okręgu m. Poznania zorganizo
wali wspólnie sesję naukową poświęconą problemom czytel
nictwa w Poznańskiem, na której 111. in. referowano sprawy 
czytelnictwa robotników w r ejonie Konin, Koło, Turek. 

Założeniem powyższego zarysu jest ukazanie miejsca i roli 
jaką w ciągu dwudziestu lat swego istnienia odegrała Woje
wódzka Biblioteka Publiczna w procesie współuczestn iczenia 

bibliotek n aszego v.;oj ewództwa w upowszechnianiu wiedzy 
i rozwoj u kul tury w kształtowaniu nowej socj a listycznej rze
czyw istośc i. 
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Mgr Franciszek Łozowski 
D yrektor Woj. Bibl. Publ. w Pozna!1iu 

z ZAGADNIEŃ POWSTANIA l DZIAŁALNOŚCI 
BIBLIOTEK PUBLICZNYCH 

W WOJ EWÓDZTWIE POZNANSKIM 

l. Powstanie, rozwój O1'ganiza<:ja sieci bibliotecznej 

Pode.imu.iąc odbudowę życia J.::ulturoln ego w \vojevvództwie 
poznońskim po zakoilczeniu II wojny światowej włodza ludo
wa stan ęła w obliczu ogromnych trudności wyn ikaj ących 

niemal z całkowitego ;;miszczenio przez okuponta hitlerow
skiego dotychczasowego dorobk u społeczeń stwa polskiego w tej 
dz iedzinie. Zniszczenia te , obok innych instytucji i urządzeń 

kulturalnych , objęły równ ież bibliotekarstwo. W tym stanie 
rzeczy budowę bibliotek publicznych podejmowano tu w wa
runkach niezwykle ciężkich i skomplikowanych. 

Pierwsze po wojnie biblioteki publiczne w woj ewództwie 
poznałl skim powstały ju ż w 1945 r. , niem al nazajutrz po za
kończeniu działałl wojennych . Jednak że w ł aśc iwa i planowo 
organi zacja siec i hibliotek publicznych w tym r egionie, po
dobnie jak w całym kra .i u, rozpoczęła s ię dopiero po ogłosze 

niu "Dekretu o bibliotekach i zb iorach bibliotecznych" z clni a 
17. IV. 1946 r. Od te.i chwili na stcwil niespotykany w dotych·
czasowych dziejach Poznat'J skiego gwałtowny rozwój bibliote
karstwa, które wnet objęlo swo.i ć} siecią cale woj ewództwo. 

W pierwszej Lnie budowy sieci bi bLiotecznej w wo.i ewódz
twi e poznańskim skoncentrowa no siC; na organ izac.ii bibliotek 
wielkomie.i skich i powiatowych .i ako pods tawowyc h ogniwach 
w systemie bibli otekarstwa powszechn eg o. Organizacja tych 
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bibliotek trwała w zasadzie do końca 1947 r., kiedy to została 
ukończona i wszystkie powiaty oraz większe miasta pozyskały 
odpowiednie placówki. 

W drugie,i Jazie orga n izacji bibliotek w Poznańsk i em podjęto 

budowę sieci bibliotek gminnych i n,ałomiejsk ich. Realizację 

tego zadania rozłożono na lata 1948--1949. Równ ie ż i na tym 
odcinku pl<:m został wy1wnany. Róvvnolegle z tworzeniem sieci 
bibl iotek szczebla gminnego, przebiegała orgcll1izacja punktów 
bibliotecznych, które zgodnie z założeniami miały objąć po
czątkowokażdą co drugą wieś sołecką Vo/ województwie, a fak
tycznie powstały w takiej ilości, ż e objęły większą od p lano
wane,i część tych w si. 

Trzecia i ostatnia faza budowy sieci bibliotecznej sprowa
dzała siE~ do zorga nizowania bibliotek i woj ewódzkiej. Powola
nie do :~yc ia Woj ewódzki ej Bi blioteki Publicznej nastąpiło 

w 1948 r., o czym traktuje oddzielny artykuł niniejszego wy
downictwa, a zat em w do lszych n aszych rozważaniach nie 
będz iemy zajmowa li się tą B i blioteką . 

W konsekwencji dużego wysiłk u orgonizacyjnego i material
nego władzy ludowej, z końcem 1949 r. w oj ewództwo poznań

skie weszło w posiadan ie systematycznej sieci bibliotek pu
blicznych, na k tóre) składało się wówczas: 39 powiatowych, 
8 miej skich m ias t wydzielonych, 121 miej skich, 328 gminnych, 
czyli łącznie 496 bibliotek oraz 2.1 72 punkty bilioteczne. 

Tak ukształtowana sieć bibliotek publicznych przetrwała aż 
do chwili reformy podziału ad ministracyj nego kraju i wyłącze
nia z woj ew6dztwa poznońsk i ego Ziemi Lu buskiej oraz d wóch 
powiatów północnych: mogileńsldego i żniń sbego. W wyniku 
tego z dniem 1. IX. 1951 r. s i eć ta uległa zmniej szeniu o 13 bi
bliotek powia towych, 2 bibliotek i m. wydzielonych, 31 bibliotek 
miej skich , 109 bibliotek gminnych oraz 594 punk ty biblio
teczne, które przeszły do nowozol'ganizowanego województwa 
zielonogórskiego i woj ewódzhva bydgoskiego . 

Dalsze zmiany w siec i bibliolek publicznych wojewódz hva 
poznańskiego nast.DPily n D skutek reorgan izacji podzi8hl admi
nistracY.inego w si j wp1"owadz~nj2 n ,) mie.i sce gmin - gr omad 
(1954 r.). Stworzenie 774 gromad wobec 230 gmin poc iągnęło 
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za sobą konieczność daleko idącej rozbudowy sieci bibliotecz
nej, przy czyn1 za nim to nastąpiło, dawn e biblioteki gminne, 
które przyj ęły tera z nazwę gromadzkich, pełniły funkcje 
bibliotek rejonowych, zaspokaj aj ących potrzeby czytelnicze 
mieszka11ców s'lsiednich grom ad. Rozwój bibliotek gromadz
kich trwa zreszLc;l po dziell. dzisiej szy, a ich sieć podlega cią

głym przeobrażeniom , w ś l ad za dalszym doskonaleniem ustro
j u administracy.i nego wsi , idącego obecnie w kierunk u likwi
dacji małych i tworzenie większych, siln iejszych ekonomicznie 
gromad (na koniec 1967 r. stan GRN wynosił 408 jednostek). 
W tej sytuacji część powstałych w międzyczasie bibliotek gro
m adzk ich utraciła swój pierwotny charakter i uległa prze
kształceniu w filie biblioteczne. 

W trakc ie formowania si~ współczesnej sieci biblio tek pu
blicznych w Pozna ll. sk iem , doszło ponadto do powsta ni a trzech 
dalszych b ibliotek szczebla powintowego w ślad za powolaniem 
do życia nowyc h powiatów (ostrzeszowskiego, pleszewskiego 
i słupeck iego) oraz do wyłączenia Biblioteki im. E. Raczyll.
skiego, w nas tępstwie wyni esienia m. Pozmll1 ia do r angi sa
modzielnego woj ewództwa (1 957 r.). 

Obok przyczy n natury ad ministracyjnej , o zmianach ilośc io
wych w sieci bibliotek publicznych w ojewództwa poznall.sk iego 
decydowały również względy m erytoryczne, polegaj ące na 
konieczności dostosowan ia organizacji bibliotek do potrzeb 
racjonalnego działania. I tak w 1954 r . w ramach r eformy 
ogólnopolskiej nastąp i ło połączen ie bibliotek powiatowych 
z bibliotekami miejskimi w siedzibach władz pow iatowych, co 
dało początek powiatowym i miejskim bibliotekom publicz
nym, ale j ednol:ześn ie pociclgnl~ lo za sobą zmnie.i szen ie si ę 

ilości sa modzielnych placówek . 
Mówiąc o zmianach ilościowych w siec i bibliotek woj ewódz

twa, należy też wspomn,ieć o rozwoj LI punkiów bibliotecznych, 
które łączn ie z bibliotekami gromadzkimi, zgodn ie ze stanem 
z k0l1ca 1967 r. zaspol<ćl.iCl .i ą 85% potrzeb czytelniczych środo

wi sk,) wie.i sk ivgo. 
Akiualllć.) s ieć bibli olek pulJlicZl1ych i punktów biblioiecz 

nych wojewódzi,va poznańsk iego ilus iruj e tahela nr 1. 

28 



Równolegle z rozwoj em i doskonaleniem sieci bibliotecznej 
w w oj ewództwie poznańsk im, tak jak w całym kraj u , krysta
lizowały się formy nadzor u i finansow an ia bibliotek publicz
nych. I tak , o ile bezpośredn io po wojnie obowiązek material
nego zabezpieczenia placówek bibliotecznych ciążył na samo
rządzie t erytorialnym, o tyle z chwila wej ścia w życie ustawy 
o ter enowych organach .i ednolitej władzy pańshvowej (1950 r.) 
obowiązek ten przeszedł na rady n arodowe . Przejęcie biblio
tek przez rady n arodowe przyniosło w efekcie trwałe uregu
lowanie podstaw fin ansowych tych placówek, a bibliotekarzom 
umożliwiło nabycie praw pracowników państwowych i wyni
kaj ących z tego przywilejów. 

W ślad za zmianami w dziedzin ie systemu finansowania, 
nastąpiło wyłączenie bibliotek z gestii resortu oświaty, który 
sprawował nad nimi nadzór merytoryczny i podporz~dkowan i e 

ich Minister stwu Kultury i Sztuki (1952 1".). W warunl, ach 
wojewódzkich i po",viatowych oznaczało to przekazanie cało

kształtu spraw związanych z bibliotekami publicznymi przez 
wydziały oświ a ty prezydiów rad narodowych odpowiednich 
szczebl i '''7działom lwltury, a w gromadach - odpowiedzial
nym za sprawy kultury, członkom prezydiów tych ra d. 
W 1962 1". w ustroj u odnośnych v,'ladz poczyniono dalsze, 
a zarazem ostateczne korekty, polegające na polączeniu wy
działów oświaty z wydziałarni kultury n a szczeblu powiato
wym i powołan iu wspólnych wydz i ałów oś\,·ia ty i kultury 
z kompetencjami nadzoru w zakresie bibliotek. 

II. Lokale , księgozbiory i pracownic." bibliotek 

l. L o k a l e b i b l i o t e c z n e. 

Trudna sytuacj a gospodarcza kraju i wiele innych pilnych 
potrzeb spowodowały, że bezpośrednio po wojn ie c zęść biblio
eek otrzymała pomieszczenia zastępcze , które nie zawsze od
powiadały potrzebom placówek bibliotecznych . Obok trudności 
lokalowych , b ibliotki publiczne odczuwały początkowo również 

n iedosta tki w zak r esie wyposa żenia w sprzęt i urządze nia. 

Wszystkie te braki miały jednak charak ter przejściowy i ustę -
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powały w miarę tego , jak poprawiało się sytuQcja ekonomiczna 
kraju i województwa j jak "vzrastały nakłady pHilstwa na Iwl
turę w ogóle . 
Można przY.iąć, że systema tyczn<1 troska władz o za pewn ie

nie bibliotekom właściwych l okali i wyposażenie w nowo
czesny sprzę t datuje siG od chwi li ;:ukończen ia prac 7.wi f;Z i..1 -

nych z organizac.i ą s iec i b iblioic.'czn e j i obe jmuj e trzy o:.:;resy . 
W pie rwszym okresie (w lat8ch 1930- 1955) troska ta prze 

jawiała s i ę główn ie w dqżeniu do poprawy w<1ru nków lokalo
wych bibliotek powiatowych i wielkomiejskich. W konse
kwe ncji tych stara ń nas tą piło znaczn e jlosze rzenie powierzchni 

użytkowej bibliotek szczebla powia tow ego i 7. apewnie nie im 
lokali na czytelnie oraz inn e agendy związa ne b 'zpośrednio 
z obsługą czytelników. 

W drug im okresie (1956- 1960 r .) zasadniczy m celem w lad z 
było wyposażenie w podstuwowe pomieszczl'niu bibl iotek gro
madzkich, powolanych w m iejsce ich g minnych poprzedniczek . 
Zadanie to było o tyle trudn e i ab~orbu.iące , że należało zna
l eźć wiele nowych lokuli w środowiskach małyc h, przeważn ie 

wiejskich , gdzie w ogóle wystc;powal duży deficyt w zakresie 
bazy lokalowej dla działalności kultura lnej. 

W trzec im okresie (po 1960 r.) , który tn '<I po dzieJ1 d zis ie j
szy, wysi lki władz koncen trowaly siG i k on ce ntrują na mode l" 
nizacji bny lokalowej i wyposażeniu bibliotek . Do s formulo
wania programu w te j mierze doszło na p osi edzen iu Prezydium 

Woj ewódzkiej RDdy Narodowe.i \V dn iu 23. 111. 19 62 r., które 
po wnikl iwe j analizie stW1U bibli o t l' k i czyte )nictwa w woj c.' 
wództwic, pod j ęlo uch wa le; w SIWClwie poprawy :.;y Luac j i mI 

odcinku b:lzy lok ,-llowc j bibliot.ek i ic h wypos:l:~l'n i a. Pierw

szym krok iem w zakre~ie r ea l izacj i Le.i uchw <1 1y hylo ogłosze

r.ie w województwie poznuń skim roku 1962 "Roki e m bibliotek 
i czytelnictwa" i wyasyg nowanie na za gospocl 'UO'Vi..lll ie bozy 
bibliotecznej 1,5 mil. złotych z nadwyżki budżetowej . W ślad 

zu tym, zgodnie z uc hwi..tl c) Wyclzi,ll K ultu ry PWRN zainicjo
wał na r ok kulLuruln y 19G2--1 !ł6 ~{ ., W s)JÓJzawocln ic two m iast 

i powiatów w zakres ie orgćlllizowi..ll1ia i wypo~' <l ;/l'niil wzorco· 
wych p] clcó\Vek bibliotecz lJych". Współzawodn ictwo lo przy-
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niosło w efekcie zobowiązanie wartośc i 3 638 726 zł kredytów 
pozabudżetowych na cele bibliotek. Największe osiągnięcia we 
współzawodnictwie uzyskały powia ty: Nowy Tomyśl, Wągro
wiec i m. Ostrów. 

Ów dobry klimat wokół potrzeb bibliotek na szczeblu wo
jew6dzkim udzielił si ę z kole i powia tom . W wielu miastach 
i gromadach przystąpiono do budowy novvych , bądż adap tacji 
i modern izacji starych lokali bibliotecznych. Na szczególną 

uwagę w tym względzie za sługuje pow ia t no\votomysk i, który 
obok uporządkowania bazy lokalowej bibliotek gromadzkich, 
wybudował w tym okresie pierwszy w w oj ewództwie nowo
czesny obiekt dla PiMBP. Wśród godnych odnotowania na 
tym odcinku inicj a tyw, wymienić należy również osiągnięcia 
powiatu wrzesiński ego, k tóry w samy m tylko roku 1964 wy
gospodarował bibliotekom 465 m:> dodatkowej powierzchn i 
użytkowej, w tym całkowicie zmodernizowany i nowocześnie 
wyposażony budynek szkoly im. Dzieci Wrzesińskich na po
trzeby PiMBP. W tym samym czasie w niektórych większych 
miasta ch postarano się o zabezpieczenie d la bibliotek nowych 
pomieszczeń w budownictwie kwaterunkowym i spółdziel

czym. Tą drogą nowe lokale otrzyma ły MBP w Gnieźnie oraz 
filie biblioteczne w Kaliszu i Lesznie. 

Bardzo korzystny wpływ na d a l szą rozbudowę i mod ern i
zacj ę bazy bibliotecznej w Y'Niera troska o te sprawy Komitetu 
Wojewódzkiego Polskiej Zj ednoczonej Partii Robotniczej i po
wiatowych ins tancji partyjnych, któr e ze swej strony poświę

ca j ą im coraz więcej uwa gi. W wyniku tego w ostatnich la tach 
obserwujemy wyraźny w zrost zrozum ien ia dla potrzeb biblio
tek wśród terenowych rad narodowych . Wyrazem post ępu na 
ty m odcinku były m. in. imponujące wyn ik i og ł oszonego przez 
Wydzia ł Kultury PWRN w 1966 r. "Współzawodnictwa gro
madzkich i małomiej skich rad narodowych w zakr esie rozwoju 
i mod ernizacj i bazy materialnej bibliotek". We współzawod

nictwie tym, podsumowanym w m <1 ju 1968 r., wzi ęło udzi a ł 

40 lVIRN i 192 GRN, a łączna wartość ich zobowiąza t'J. opiewała 

na sumę 6.118.804 zł. Najwięk sze zrozumieni e dla wspó łz awod

nictwa wykazały r ady narodowe w p owi atach Konin , Kalisz 
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i Wągrowiec, skąd zresztą wyszło wezwanie do współzawod
nictwa (z odpowied nim hasłem wystąpiła GRN Łekno) i te 
powiaty uzyskały leż najlepsze wyniki. W ramach współ

zawodnictwa wybudowano, względnie zmodernizowano k ilka 
dziesiąt dalszych lokali bibl iotecznych, a dru gich tyle wypo
sażono w nowy sprzęt. 
Dz ięk i dotychczasowym wysiłkom władz i bibliotek arzy, 

województwo poznańsk i e uczyniło istotny k rok naprzód w dzie
dzin ie rozbudowy i modernizacji bazy lokalowej biblio tek, co 
j ednak nie oznacza, że zrobiliśmy wszystko. W dalszym ciąg u 
stoj ą bowiem przed nami odpowiedzia lne zadania poprawy 
warunków lokalowych wielu bibliotek pow iatowych oraz roz
budowy sieci filii bibliotecznych w dużych miastach, nadal 
aktualna jes t sprawa czyteln i i unowocześnienie bibliotek gr o
madzkich, generalnego rozwiązania oczekuje wreszcie zagad
nien ie lokali bibl iotecznych w sensie powierzchni użytkowej. 
O skali tych zaduń najlep iej mów ią cy.fry, z których \vynika, 
że na ogólną ilość 585 bibliotek i f ilii bibliotecznych w woje
wództwie, 35 - za jmuje lokule niesamod zielne, 301 - lokale 
do 30 m\ 136 m a lokale od 31-50 m~ , 83 - lokale od 51-100 
m~, oraz 30 - lokale o powierzchni ponad 100 m~. Powyższe 
zestawien ie mówi, że stosunkowo duża ilość bibliotek, dyspo
nuje ciclgle j eszcze zbyt szczupłymi pomieóizczenia mi , co rzecz 
jasna odbija się na jakości świ adczonych przez biblioteki u sług 

na rzecz czytelników i nic pozwala na pełne rozwinięcie dzia
ła l ności oświalowej. Biorąc pod uwagę dotychcznsowe do
św i nd czenia i os i qg n ięcin można żywić przekonanie , że ocze
j,ującc nas zadania na lym odcinku są n~alne i zos laną wy
konane. 

2. K s i ęgoz bio r y. 

Początki księgozbiorów bibliotek publicznych w woj cWódz
lwic poznu ll skim ograniczały się do nielicznych k siążek oca
l ałych po bibliotcknch przedwojennych oraz darów ~poleczcI1-

stwa. O ich szczupłośc i św i adczy fakt , że w połowie 1946 1'. 

W całej siec i woj ewóclzki l' j było 83407 l. , a wi ęc jeden lom 
przypadał na 25 mieszkańców . W tej sy luacji ca la przy si:1ośc 
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księgozbiorów bibliotek publicznych w województwie poznań
skim, podobnie jak w całym kraju, leżała w możliwie rychłym 
podjęciu masowej produkcji wydawniczej. Wychodząc naprze·
ciw temu zapotrzebowaniu, Rada Paóstwa w marcu 1948 r . 
powołała do życia Komitet Upowszechnienia Książki, który 
w krótkim czasie uruchomił edycj e 500 tomowych kompletów 
książek dla bibliotek gminnych oraz odpowiednich zestawów 
dla punktów bibliotecznych. W latach 1948-1949 wojewódz
two poznaóskie otrzymało z tego źródła 205 kompletów dla 
bibliotek gminnych oraz pewną ilość zestawów książek dla 
punktów bibliotecznych. Dzięki zaopatrzeniu KUK-u oraz za
kupom własnym, stan księgozbiorów bibliotek publicznycD 
w województwie uległ rychło poprawie, osiągając w l.;:oócu 
1949 r. 686 588 t., co oznaczało, że j eden tom przypadał już 
tylko na 3,5 mieszkańca. 

Po' zaspokojeniu najbardziej niezbędnych potrzeb w zakre
sie zaopatrzenia bibliotek w książki , przystąpiono do planowej 
rozbudowy księgozbioróv.· bibliotek publicznych. Istotne zna
czenie miał tu fakt wprowadzenia dopływu nowych książek do 
bibliotek i potrzebnych na to środków do Narodowego Planu 
Gospodarczego. Objęcie planem gospodarczym zakupu książek 
zapewniło bibliotekom systematyczne fundusze i umożliwiło 

prowadzenie odpowiedniej polityki gromadzenia . Od tej też 

chwili dntu,i e się gwałtowny rozwój księgozbiorów bibliotek 
publicznych województwa poznaóskiego, a w ślad za tym sy
stematyczna poprawa wskaźnika książek na mieszkańców. 

I tak, o ile w 1956 r. księgozbiory te liczyły 1 946910 t., to 
w 19GO r. wzrosły do 25.32542 t. , a w 1965 1'. osiągnęły stan 
3169 20G t. Odpowiednio do wzrostu ks ięgozbiorów w liczbach 
globalnych, ró sł też wskażnik książek, kształtując się w intere
sujących nn latach na poziomie 1,01 , 1,25 i 1,49 t. na miesz
kańca woj ewództwa. 

Bieżący stan i rozmieszczenie księgozbiorów 'vV wojewódz
twie przeds tawia tabela nr 2. 

Gromadzen iu księgozbiorów w woj ewództwie poznańskin~ 

towarzyszyłu du ża nn ogól troska o prawidłowe zabezpieczen ie 
sto.iących pr7.ed bibl iotekami zadm') wychowawczych. Pod tym 
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też kątem prowadzona była selekcja i eliminowanie ze zbiorów 
literatury zdeaktualizowanej, co j ednak jak s ię ocenia, nie w e 
wszystkich bibliotekach zostało doprowadzone do końca. Poli
tyka gromadzenia uwzg l ędniała również w miarę możliwośc i 

dezyder aty i potrzeby czytelników. Aktualną strukturę ks ięgo-o 

zbiorów bibliotek publicznych województwa poznańskiego 

ilustruje poniższe zestawienie: 

literatura piękna dla dorosłych stanowi 48,6% zbiorów 

literatura p~ękna dla dzieci 19,6010 
" 

literatura popularno-naukowa 
" 

31,7010 

czasopisma 
" 

0,36010 

Zbyt niski procent czasopism wynika po CZęSC l z niedosta
tecznych środków na p renumeratr; , po części zaś z braku możli
wości wykorzystywania ich w pracy bibliotek, zwłaszcza w bi
bliotekach małych , z uwagi na brak czytelni . 

Obok k s iążek i czasopism większe biblioteki w woj ewództwie 
gromadzą ponadto zbiory nieksić1żkowe, a więc przeźrocza, f il-
my oraz płyty, które w cor az wiqkszym stopniu słuźą działal
nośc i oświa towej. 

3. P r a c o w n i c y. 

Skromny początkowo zespół pr acowników, rósł liczeb nie 
w miarę tego, juk rozwijClła s i ę sieć biblioteczna. W 1945 r. 
zespół ten li czył 51 p racowników, w 1950 już 636 , a w 1960 1'. 

- 691 osób. Obecny stan zatrudnienia wynosi 837 pracowni
ków, w tym 221 w niepclnym wymiarze godz in. Równolegle 
ze w zrostem i lośc i za trudn ion ych, rosła ilo~ić eta tów bibliote
karskich w województwie. Przełomowy pod tym względem był 
rok 1951, kiedy to wszystkim bibliotekarzom gmin wiejskich 
i miej skich , za trudnionym dotąd przeważnie w niepełnym wy
miarze godzin , przyznano pełne etaty. Wzrost ilośc i etató\ov 
miał zresztą charaIder ciqgly, z tym, że o il e w okresie rozbu
dowy sieci bibliotecz nej był on determinowany powstawaniem 
nowych placówek, to w ok r esie później szym dyktowa ł y go no-
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we zadania i względy na potrzeby doskonalenia działalności 

bibliotek. 

Obol, ilości, istotn e znaczenie ma również j akość pracowni
ków, a więc ich przygotowanie do wykonywania zawodu. Na 
zagadnienie przygotowania do zawodu składa się tak wykształ

cenie ogólne jak i bibliotek ar skie. Jeśli idzie o to pierwsze, 
to mimo istnienia odpowiednich przepisów, stanowiących wy
móg posiadania przez każdego pracownika działalności mery
toryczn ej minimum wykształcenia średn iego , w praktyce ma
my duży stosunkowo procent ludzi z wykształceniem podsta
wowym. Są to przeważnie pracownicy, zatrudnieni w biblio
tekach w iejskich, gdzie do niedawna istniał _ deficyt kadr ze 
średnim wykształceniem i gdzie trudno było pozyskać do pra
cy w plncówce bibliotecznej kogoś z takimi kwalifikacjami. 
Większość tych pracowników, to zresztą dobrzy praktycy, to 
niejednokrotnie ludzie o dużych ambicjach, którzy w drodze 
różnych form szkol enia zaocznego uzupełniają swoje kwalifi-
kacj e. Aktualnie, na 837 pracowników zatrudnionych w b iblio
tekach publicznych województwa poznaJ1skieg o, 397 posiada 
wykształcen i e podstawowe, 425 średnie i 15 wyższe studi a. 

Ró"vn ie poważny problem jak wykształcenie ogólne, stano
wiły i stanowią w bibliotek ach publicznych woj ewództwa poz
nańskiego k wal ifikacj e bibliotekarskie pracowników. N aj trud
n iejsze były tu oczywiście początki, a więc rok 1945, kiedy to 
wśród wszystkich zatrudnionych jedyni e trzech pracowników 
Biblioteki Miej skiej w P oznan iu posiadalo kwalifikacje zawo
dowe. Trudności te wynik ały s tąd , że w okresi e międzywojen 

nym slabo by ł o rozwini ęte w Pol sce szkolnic two bibl iotekar
skie, a ci nicliczni bibl iotekarze, którzy zdobyli wówczas kwa
lif ikacje , ulegli w okresie wojny rozproszeniu i częściowo, 

w wy niku terroru okupanta, wyginęli. 

Podejmując po wojnie szkolenie kadr bibliotekar skich w wo
jewództwie poznaJl skim, w pierwszy m okresie skoncentrowano 
s i ę na przeszkoleniu kierowników biblio tek powiatowych oraz 
m iejskich m iost wydzielonych. Szkolenie tej kadry, rekrutu
jącej s i ę przeważni e spośród nauczyciel i, rozpoczęto w marcu 
1946 r., na 10-dniowym, lokalnym kursie w Boróv,'ku pow. 
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Kościan. Dalsze doskonalenie zawodowe kierowniczej kadry 
bibliotek publicznych woj ewództwa odbywało się na dwustop
niowych kursach organizowanych przez Minis terstwo Oświaty 

kolejno w Kórniku, Spale, Okocim iu i Jarocinie, gdzie te ż 

w styczniu 1949 r. powola no do życia P aJ1StwOWy Ośrodek 

Kształcenia Bibliotekarzy. 

Po przeszkoleniu kierowników biblio tek szczebla powiato .. 
wego, przystąpiono do p rzysposobienia do pracy bibliotekarzy 
gminnych i małomi e.i sl < ich. W latach 1948- 50 na kursach 
Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznań skiego przeszkolono 
łącznie 588 pracown ików tych bibliotek. Eównocześnie inten
sywnym zabiegom szkoleniowy m poddano ki erowników punk
tów bibliotecznych , który m zdobycie odpowiednich kwalifika
cji zapewniono na krótkoterminowych konfer encj ach r ejono
wych i woj ewódzkich. 

Ów duży wys iłek szkole~iowy , porlj ę ty w pierwszych la tach 
po wojnie, przysporzył bibliotekom publicznym woj ewództwa 
poznańskiego wielu l.:;wal i fikowa nych pracowników, chociaż 

niestety nie rozwiązał w pełn i problem u. N a przeszkodzie temu 
stanęł a nadmierna płynność kad r bibl iotekarskich, dochodząca 
w niektórych la tach do 20 0/n ogółu za trudnionych. Skutkiem 
tego problem szkolen ia biblioteknrzy pozostał nadal aktualny, 
z tym jednak, że po 1950 r. został on ujęty w (;c i śl ejsze ramy 
organizacyjne i jest rozwiązywany przede wszystkim przez 
POKB w J arocinie, oraz Pnń stwowy Ośrodek Kształcen i a 

Korespondencyjnego Bibliotekarzy w Warszawie, z punktem 
konsultacyjnym w Poznaniu. W tym też czasie, obok doskona
lenia bibliotekarzy czynnycll zawodowo, podj ęto systematycz
ne szkolenie kandyda tów do zawodu, czym poza POKB w J a
rocinie, zajęł y się licea bibl ioteka rskie oraz studi a kulturalno
oświatowe i bibLioteczne, a na poziomie wyższym - wydziały 

filologiczne ze specjalnościnmi bibliotekoznD\,vczymi na uni
wersytetach w Wars7.nwie i w e Wroclawiu. W chwili obec nej 
z pośród 837 pracowników bibliotek publicznych woj ewódz
twa poznań skiego, kwalifikHc je z~lwodowe posiada 257 osób. 

Wśród bibliotekarzy województwa poznal1sk icgo jes t wielu 
ofiarnych działaczy społec znych, którzy od lat sprawują 
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w swoich środowiskach odpowiedzialne funkcje polityczne 
i organizacyjne, zyskując sobie w ten sposób autorytet i zaufa
nie miejscowego społeczeństwa. Wyrazem zaufania do biblio
tekarzy było powierzanie im w bieżącej kadencji w 55 przy
padkach mandatów radnych do rad narodowych wszystkich 
szczebli, aż do wojewódzkiego włącznie. 

W uznaniu zasług zawodowych i społecznych środowiska 

bibliotel,arsk iego, władze wojewódzkie i centralne wyróżniły 
wielu bibliotekarzy wysokimi odznaczeniami państwowymi 

i nagrodami. Odznaczenia te i nagrody świadczą o dużej wadze, 
jaką do działalności bibliotekarzy przywiązują ,\Tładze partyjne 
i państwowe, świadczą one również o rosnącej randze zawodu 
bibliotekarskiego. 

III. Działalność bibliotek publicznych 

1. C z Y bd n i c y. 

Szczupłe po wojnie szereg i czytelników rosły równolegle 
z rozbudową sieci bibliotecznej i rozwojem księgozbiorów. 

Duży wplyw na przebieg tego procesu wywarła polityka wła
dzy ludowej i otwarcie przezel1 dostępu do wiedzy szerokim 
kręgom społeczeilstwa. Demokratyzacja wiedzy i upowszechnie
nie oświaty , pociągnęły bowiem za sobą rozbudzenie potrzeb 
kulturalnych mas ludowych i zapotrzebowanie .z ich strony na 
książkę. Wyrazem tego był gwałtowny przypływ do bibliotek 
nowych czytelników, którzy za pośrednictwem książki pragnęli 
rozszerzyć horyzonty swojej wiedzy, bądź po prostu rozerwać 
się· Nieprzerwany wzrost ilości czytelników w bibliotekach 
publicznych województwa poznańskiego trwał w zasadzie do 
1956 r., po czym zarysował się pewien spadek zainteresowania 
społeczet'lstwa książką , co wiązało się z narodzinami telewizji 
i jej dużą początkowo popularnością. Po przejściu owego kry
zysu biblioteki zaczęły odzyskiwać utracone poprzednio po
zyc je dla książki, której, jak się okaza ło , nie jest w stanie za
stąpić nawet najbardziej atrakcyjny środek masowego prze
kazu. Od tej też chwili obserwujemy ponowny wzrost szere
gów czytelniczych, który trwa po dzień dzisiejszy. 
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Rozwój zainteresowania społeczeństwa woj ewództwa poznań
skiego książką i biblioteką przedstawia poniższe zestawienie, 
z którego wynika, że w roku : 

1946 było 
1950 

5800 czy teIn ., co stan. 
130784 

0,3U/o ogółu mieszko wojew. 

1956 283 309 
1960 269958 
1965 

" 
354241 

" 

6,2% " 
14,2% " 
13,4% 

16,7% " 
" 
" 

" 
" 

Stan czytelników na dzień 31. XII. 1967 1'. ilustruj e tabela 
nr 3. 

Wśród czytelników bibliotek publicznych województwa po
znańskiego stanowi(-): 

9,5 robotnicy zatrudnieni pozu rolnictwem (przemysłowi ) 

11,0 pracownicy PGH i chłop i indywidualni 
13,2 pracownicy umysłowi 
51,8 dzieci i młodzież ucząca się 

4,8 inni zatrudnien i 
9,1 niezntrudnieni 
1,6 nie określeni wg za trudnien ia 

J ak z powyższego wynika, wśród czytelników bardzo silnie 
reprezentownne są dziec i i młodzież , natomiast stosunkowo 
słabo robotnicy i chłopi. Zagadl'1ienie to wyjaśnia częściowo 

fakt, że dzieci i młodzież korzy sta j ą w bibliotece z wymaga
nych w szkole lektur i stąd ich odpowiednio większ y udział 

w g roni e czytelników. Częściowo zaś, j est to kon sekwencjc1 
pewnych zan iedbań w zakresie rozwijnnia czytelnictwa w śro

dowisku dorosłych w ogóle, a wśród robotników i chłopów 
w szczególności i j ako takie wymaga podjęcia pilnych kroków 
ze strony bibliotekarzy i ca ł ego aktywu kulturalnego woje
wództwa. 

2. W Y P o ż Y c z e n i a. 

Rozwój wypożyczeń w bibliotek~ch publicznych wojewódz
twa poznańskiego postępował w ś l ad za wzrostem ilości czy
telników i ich nk tywnością. Wolniej sze w pierwszych la tach 
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po wojnie tempo tego rozwoju, przybrało na sile z początkiem 
1950 r., kiedy to zarówno w liczbach bezwzględnych , jak 
i w przeliczeniu na czytelnika, zaczęto notować poważny 

wzrost ilości wypożyczeń. Rozwój wypożyczeń na przykładzie 
'vvybranych przez nas latach przedstawia poniższe zestawienie : 

w 1946 r. wypożycz. 55 100 t ., co w przel. na czyt. wyn . 9,5 t. 

w 1950 r. 2137502 t., " " ~ , 15,5 t. 

w 1956 r. " 4704817 t., """ " ,,16,6 t. 

w 1960 r . 4654305 t., "" " "" ,,1 7,2 t. 

w 1965 r . 6211 086 t., "" " 17,5 t. 

O ak tualnym stanie wypożyczeń informuje tabela nr 4. 
Sumując rozważania na temat wypożyczeń i ich ilości, na

suwa się pytanie co do rodzaju i tematyki wypożyczanych 
książek. Otóż tu, nie wchodząc w szczegóły można bez prze
sady stwierdzić, że o ile w pierwszym dziesięcioleciu po wojnie 
czytelnicy s ięgali prawie wyłącznie po literaturę klasyczną, to 
w następnym okresie, w coraz większym stopniu , ich zainte·· 
resowania zaczęła budzić literatura współczesna i to zarówno 
polska jak i obca. Duży wpływ na zmianę zainteresowań czy
telniczych i skierowanie ich k u współczesności, obok zasług 

rynku wydawniczego, wywarła odpowiednia propaganda w bi
bliotekach oraz organizowane przez nie roznego rodzaj u 
konkursy czyteln icze, popularyzujące li teraturę współczesną. 

Inną charakterystyczną cechą wypożyczeń ostatniego okresu 
jest wzros t popytu wśród czytelników na li tera turę popularno
naukową, której wypożyczenia w latach 1957-1967 podniosły 
s i ę - z 9,3% do 13,5% ogółu udostępnionych książek. Wśród 
wypożyczeń tego rodzaju literatury, poważny odsetek stano
wią wypożyczenia na r zecz uczestników różnego rodzaju form 
szkolenia politycznego i zawodowego, oraz uczących się i stu
diujących zaocznie . Potrzeby tych ostatnich są zresztą trakto
wane przez biblioteki ze specj a l ną troską, jako że jest to 
obecnie nie tylko osobista sprawa zainteresowanych, ale jedno
cześnie, maj ąc n a uwadze ogromne zapotrzebowa nie gospo
darki narodowej na kadry z wyższym wykształceniem, po
ważne zagadnienie społeczne. To z myślą o studiuj ących 
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zaocznie biblioteki w osta tnich latach znacznie rozwinęły in
stytucjE-? wypożycz e l1 między bibliotecznych , w ramach której 
udostępniaj ą im roczn ie przeciętnie 2,5 tys. wol. dziel i opra
cowal1 naukowych, sprowadzanych niek iedy n awet ze znanych 
za g ranicą bibliotek uniwer syteckich. 

3. P r Cl c CI o Ś w i a t o w a. 

Dzialaln()ść oświatowa j est jedną z na jmlodszych form pracy 
bibliotek publicznych w woj ewództwie poznańskim. Działal

ność tę biblioteki podj ęły w zasadzie dopiero n a początku lat 
50-tycIl, a więc po ukOll czeniu postępowania, związanego z or
ganizacją sieci i po przyswojeniu sobie podstaw owych założeń 
nowych socjalis tycznych form pracy . Zasadn iczy wpływ na 
prawidłową organizacj ę dzi a lalnośc i oświatowej wywarła kra
jowa konferencja bibliotekarzy w Krynicy (1951 r. ), która 
zobligowała biblioteki publiczne do podj ęc i a służby informa
cy jno-bibliograficznej , pomyślanej m .' in. jako zaplecze dla 
pracy oświatowej . Prowadzeni em służby zaj ęły się specjalnie 
w tym celu powolane do życia we wszystkich większych 

bibliotekach woj ewódz twa ośrodki informacyj no-bibliogra
fic zne, Służba informacyj no-bibliograficzna, obok zabezpiecze
nia potrzeb czytelnik a indywidualnego, sk upiła swoją uwagę 

na czyteln iku zbiorowym i pomocach dla d ziałalności oświa

towej. Do naj ważniej szych poczynań służby na rzecz działal

ności oświatowej zaliczyć należy sporzą dza nie różnego rodzaju 
kartotek , zestawćw liter a tury oraz b ibliografii zalecających 

w związku z wszystkimi ważniej szym i rocznicami oraz wyd a
rzeniami w życiu politycznym, gospodarczy rrl oraz kultur al 
nym kraju i na aren ie międzYl'Cl rodowej . 

Mając do dy spozyc.ii odpowiednie pomoce, biblioteki pu
bliczne wo.i ewództwa poznańskiego z roku na rok nasilały 

działalność oświatową Jedną z naj starszych, a przy tym naj
bardziej masową 101'm"1 działalności ośw iatowej bibliotek 
w tym reg ionie są wystawy. k siąże k, urz'-1dz:m e z ol~az.ii świąt 

państwowych i tl' adyc . .inych roczn ic oroz uk luCl ln ych wycl a
rze rl w kra:iu i na św i ec il' . N,lj sZCl'Sze rozmiary l<1 l'ol'llla dzia
hl l ności przyb iera zwykle w Dniach Oświa ty , Ks i CJżki i Prasy . 
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Równie długie tradycje jak wystawy mają w bibliotekach 
województwa poznańskiego dyskusje nad książkami, wieczory 
l iterackie, quizy oraz konkursy czytelnicze. Najwięcej miejsca 
w działalności oświatowej bibliotek zajmują z ;Jewnością te 
ostatnie, kt.óre do praktyki b ib lio tekarskiej wprowadzone zo
siały na początku lat 50-tych. Zasadniczym celem konkursów 
było i jest populal'yzO\vanie współczesnej literatury pięknej 

oraz wybrClnych dzi edzin piśmiennict\\"{;1 popularno-naukowego. 
Wśród ważniej szych vvymi(; nić tu należy konkurs p. n . "Wiedza 
pomaga w życiu", "Złoiy Kłos dla Twórcy - Srebrne dla 
Czytelników", " Bliżej Książki Współczesnej", czy np. z lokal
nych - "Wielkopolski Konkurs Czy telniczy", zorganizowany 
dla uczczenia 50-tej rocznicy Wielkiej Pażdz i ernikowej Rewo
lucji Socjalistycznej . Niezależnie od centra lnych i wojewódz
kich, w większości powiatów biblioteki organizuj ą swoje wła

sne konkursy. Obok konkursów i innych form poważną 

pozycje; w działalności oświatowej bibliot k stanowią spotka
nia autorskie oraz prelekcj e i odczyty. Ich przewaga nad 
innymi for1'nami polega n a tym, że j ako imprezy żywego słowCl 
cieszą się one więl\szą popularnością , a ponndto ich oddziały
wani e na czytelnik a j est bardziej bezpośr0d nie. 

J ak z powy~szego wy nika wachlarz form działah~ości oświa

towej bibliotek jes t stosunkowo bogaty i w połączeniu z książ

ką, sianowi ona niepoślednie ogniwo w procesie socja listycz
nego wychowcll1ia społeczeństwo. województwo. poznańskiego . 
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Tab. 1. Sieć bibliotek publieznyeh województwa poznaiiskiego 

Stan w dniu 31. XII. 1967 f. 

Biblioteki I Filie bib!. 

Powiaty 

Chodzież 

Czarnków 
Gniezno 
Gostyii 
Jarocin 
Kalisz 
Kępno 

Kolo 
Konin 
Kościa n 

Krotoszyn 
L eszno 
Międzychód 

N owy Tomyśl 

O borniki 

O strów 
O strzeszów 
P leszew 

oznań P 
RaWICZ L -
Slupca 
Szamotuły 

Śrcm 

Środa 

Trzcia nka 
Turek 
Wągrowiec 

Wolszt yn 
Września 

M. Gniezno 
M. Kalisz 
M. L esz no 
M. Ostrów 
M. Pila 

-

E p.. 
<!) p:) 
:0 "" p.. 
00 "'" p:) 

O p; p.. 

14 l 

14 1 

17 l 

15 1 
15 1 
,\O 1 

11 1 
24 1 

28 l 

22 1 
IG 1 
13 l 

$l l 
22 1 
1 :; l 
2:3 l 

la 1 
lri 1 

28 1 
, 12 

16 I 
17 1 
I;) 1 
12 I 
11 l 

24 1 
1;) l 

16 1 
1:3 1 

1 
l 
I 
I 
I 

Województwo 1 4D8 I u l ;) 
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I 

, 

N 
'O 

P-.i ;...) 
p:)::: 

p.. p.. 
p:) p:) 

~8 () 
.,.. 
"'" 

la 3 
12 1 

13 3 
11 3 
13 1 

I 
27 2 
la 

Hl 4 
2,) 4 

17 4 
10 5 
lO 2 
7 1 

lU ri 

10 2 
ID " ol 

10 2 
14 
21 G 
~ 4 

14 1 

13 
l 

3 
11 3 
10 

I 1 
9 1 

21 2 

I 
12 2 
14 1 
lO 2 

l 

1 
1 
1 

I 

I 

------:----~----

5 

78 
45 
98 

74 
44 
96 

108 101 
1 1 102 98 
7 7 181 1 7 !.l 
4 4 47 43 

2 2 143 1·12 
7 5 22G 223 

122 120 
!.lG !.la 

7 7 H5 84 

B B 60 5G 
124 117 

2 2 82 78 
4 4 9 !.l 99 

52 51 
1 84 82 

4 2 JOl 97 
G6 

5 5 107 10;) 
104 100 

S9 S9 
1 1 73 72 
4 4 42 38 
3 1 17;l lG8 

10 8 142 1:l7 
70 GG 
G;) G2 

1 13 
5 9 
2 :3 
2 3 
4 1 

ri 1 3$1,) 171 1 8G 164 12.898 12.777 



Tab. 2. Księgozbiory bibliotek publicznych wojcwództwa poznańskicgo 

stan w dniu 31. XII. 1967 r. 
- - --

Ogółem I Miasta I Wieś 

Liczba Liczba 1-' Liczba 
Powbty 

Ilość 
wol. 

Ilość 
wol. 

I 
Ilość 

wol. 
na 100 na 100 na 100 

m ieszko mieszk o mieszko 

Chodzież 79086 172 I 3;)405 170 i 43681 164 
Czarnków 54598 128 

I 
23092 205 31506 96 

Gn iezno 104108 184 
I 

44202 22 1 59906 121 
Gostyń 12921:3 212 

I 

75-(31 I 379 53482 109 
J aroc:in 11 8655 176 5077:) 260 I 67880 122 
Kalisz 181276 176 40199 376 141077 143 
Kępno 91324 189 27462 273 63862 167 
Kolo 135168 140 6090 ~ 220 7426·1 107 
Konin 179981 !S8 94356 226 8562;) 92 
Kościan 137267 162 66799 236 70468 125 
Krotoszyn 128G76 173 70157 213 49519 135 
L eszno 10G242 2G4 34188 429 71054 187 
Międzychód :)5969 179 3038D 247 25580 134 
Nowy Tomyśl 116322 128 Ci3528 HJ1 :)7794 90 

I 
Oborniki 97408 193 49156 230 48252 168 
Ostrów 107512 1:14 :30761 202 7G751 108 
Ostrzeszów 768:)2 160 28930 250 47922 131 
Pleszew 7Ci322 146 19212 1;)8 5:'110 142 
PoznaJl 14G817 III 72656 96 73161 91 
Rawicz 92950 182 5:1929 227 39021 140 
Slupca 84766 181 21657 250 63109 161 
Szamotuly 11 54:34 1:)5 47 924 184 675 10 138 
Śrcm 74G:n 139 42688 166 31969 98 
Środa 7Ci 888 144 35863 185 41025 121 
Trzc:ianka ~4025 229 4195 1 269 42974 200 
Turek 130089 147 ')02·ł! 2-1 6 79844 116 
WCjgrowiec 12640:1 20Ci ~)507, 252 71 326 181 
Wolszt yn 74:lCiO 10D :31493 I 294 ·12867 110 
Września 103502 175 :)316:) 242 50427 128 
M. Gniez no 540:)2 113 :)1032 113 
M . Kalisz 97084 125 97084 125 
M . L eszno 37818 117 37018 117 "-

M . Ostrów ;)1020 10H 51020 lOR 

I I M. Pi la :):HiOG 1:34 :)360;:; 134 

Wojewlidztwo I :·1378·119 I 1;)9 I 6- -- 3 I ')1 1 i1 ;;41 ;) - I 17239G6 I 128 
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Tab. 3. Czytelnicy w publicznych bibliotekach wojew. pozna llskiego 

stan w dniu 31. XII. 1967 1'. 

___ 52gó~~ __ _ Mia_~J _ __ y'-::i e ś __ 

Lic/,ba Liczba Liczba 
Ilość czy tel. Ilość czy tel. Ilo ść czy tel. 

na 100 na 100 na 100 
Powia t y 

_____ ______ ~ieszk. ____ I. mieszko ~ies~~:_ 

Ch od zież 

Cza1'nków 
Gniezno 
Gosty11 
Jarocin 
Kalisz 
Kępno 

Koło 

Konin 
Kościan 

Krotoszyn 
Leszno 
IVliC;dzychód 
Nowy Tomyśl 

Oborniki 
Ostrów 
Ostrzeszów 
Pleszew 
Pozna !'! 
Rawicz 
Słupca 

Szamotu ły 

Śrem 
Środa 

Trzcianka 
Turek 
Wc)growicc 
Wolszt yn 
Wrześ nia 

M. Gniezno 
M. Kalisz 
M. Leszno 
M. Ostrów 
M. Pil<.l 
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82G6 
7707 

9102 
10529 
13064-

lG283 
6U4-9 

18518 
23007 
12987 
l G074-

9202 
71)4 

.18.1 43 
9983 

14454 

7387 

9096 
19374 

U9G,l 

11 391 

15283 
11721 

9043 
7366 

17489 

111 76 

!J020 

!J671 
5WO 
8390 
;)962 

8076 
G,3,)~ 

17,42 

18,19 
16,12 
lUO 
19,43 

13,90 
14,44 

19,28 
17,66 
1;).38 
20,47 
22,2 1 
22,78 
20,0:-> 
19.84-
18.1 0 
1;),4G 
17,47 

14,7!J 

19,G3 

24,:lH 
20,G9 

22,OG 
]6,98 

1 D.D l 

1!J.G4 
18,2G 
18.11 
1(;.24-

10.ti 4-

10,88 
I fUiG 
17.IB 
I G.D I 

17.77 

B339 
218(; 
2263 
3403 
B07 1 

9G4 
1468 
3781 
687D 
4022 
900!) 

11 44 
3182 
,311 
4R6R 
2157 
2660 
2019 
7826 
4801 

26G4 

640fJ 
4170 

3b24 
2D84-
42,lH 

3G22 
2048 

H iW 

16,04 
19,4i3 
18,96 
17,Ofi 
15,78 

20,21 

13,18 

20,D4 
18,40 
14,17 
24,05 

30,2;> 
2G,!l0 
22.04-

20,49 

23,H8 
23,OG 
16,70 
14,84 

21,2G 
31,9H 
24,GO 

20,26 

I D,G3 
1!l.'12 
1!l.Hol 
1(-;.63 

18,HH 
20,03 

4927 

G321 

6839 
7126 

9!l9Cl 

15329 
5481 

12737 
16 128 
896G 
616:-> 
80~)S 

iHJ;32 
10834-

56 1G 
12296 
4727 
,077 

11;)·18 
G162 
8737 

8876 

733 1 
G21!) 

4272 

1 :~ 230 

7Ti4 

6U72 
;)2,38 

18,62 

16,70 

H.70 

17.42 

20.H1 

15,70 

14,26 
18,60 

17,33 
16.00 

16.H'3 
21,4 1 
20,74 
]8.90 
1 D,!);) 

17,30 

1'),02 

1D,78 
14,GO 
1H,(i2 
22.74 

18,24 
22,DO 
1 G.7G 
20 ,54 
I D.G8 
1!J,1O 

17.DO 
lil ,20 

11 ~2-BG-' --'----19- ,-:->(;-, -I 2,3/;229 - 1--\-7-.(;,1 -



Tab. 4. Wypoż;yczcnia w publicznych bibliotekach wojew. poznańskiego 

s tan w d niu 31. XII. 1967 r . 
--------"---
O g ó ł e m - - -

P owiaty L iczba 
Ilość wypoż . 

na l czy t. 

Chod zież ] 40887 17,04 

Czarn ków 1506 19 ] 0.5 

Gniezno ] 37180 ]5.1 
Gost yJ'l 204 143 Hl ,7 

I J arocin 2ii4496 lH./ 
Kalisz 258642 17, I 
Kępno 10907 9 15.8 
Kolo 826062 17.3 
Konin 306386 1:3 ,4 
Kościan 217868 16.8 
K l.' otoszy n 27426G 18,1 

L szn o 11l2G7J 1 !l,H 

Międ zychód 97207 13,7 

Nowy Tomyśl 302 /31 ]6,3 

Oborniki 158446 ] 5,8 

Ost rów 214033 14.8 

Ost r zeszów 121 782 16,,1 

P leszew 133883 14.7 

Poznań 29796 1 I 14,8 

Rawicz 162754 I 16.:3 
S lu pca 177601 l G,6 
Szamotuły 2!l4062 19,2 

S r em :l 15235 18,4 

Sroda 15904 3 17.6 
T rzcianka 125W1 17.0 
Tur ek 2714 1:> 15.G 

Wclgr ow iec 22436D 20,3 
Wolszlyn ] 24286 13.8 
Wrześ nia H 7834 ] 5,3 
M. Gn iezn o 96087 18,5 
M. Ka li sz ] 60462 19,1 
M. L eszno 129220 21,6 

M. Ostrów 25!.J960 32, 1 
M. P ila 143509 22.6 

Mi a s ta 

Li"b' I Il o ś ć \':ypoż . 
na l cz~· t. 

55064 
48225 
2!.J778 
704G9 
6SD5;; 

]/062 

2B665 
1:3083!.J 
118736 
7 1 72 ~) 

1851 95 
225 34 

51:319 
1446-1 8 

68 / 16 
34621 
51 :3 15 
:33212 

1275G8 
84128 
400-11 

1-17670 
8 1267 
73985 
6 IO iO 
6()(i ()!l 

8!.J:i04 
4 127H 
6044 0 

I 

16,5 
22 .0 

l ·Ul 
20.6 
21.2 
HU 
16.1 
22. (j 

1 G.9 
17.8 
20.8 
2 1.4 
16,1 

98 J . 

15.7 
16.6 
20.0 
16,5 
16,2 
17.5 
15,1 
23.2 
19.4 
1U.9 
20..1 

1\ 7 
21 ,7 
20,D 
13.7 

!.J6087 18,::> 
1604 (i2 19,1 

1292 20 21,6 
259960 :32.1 

14 :~ :)0 f) 22,(i 

I 

I 
I 
I 

l 

I 

I 
I 

W i e ś 

Ilo ść 

85823 
102394 
10/ 402 
]:!:36S-i 

1H0543 
241 ;:' 75 

B54 14 
1!)5223 

1 8 ~650 

146139 
8!.J0 / 0 

16007 3 
45888 

158083 
89730 

179-1 12 
70467 

100671 
170403 

78626 
137560 
14-1 392 
1'3:3968 
8B048 
6418 1 

20n 46 
13486;') 

83007 
87:394 

Liczba 
wypoż . 

na l czy t. 

17 .9 
18,5 
15.7 
18,7 

19.7 

15.9 
13.6 
15.1 
11 ,6 
Hi.7 

H / i 
19.7 
11,6 
14 ,6 

16.0 

1·L6 
15.8 
H ,2 
14,7 

nu 
15.8 
16,:3 

17. 7 
16,0 
14,2 

15.5 
HU 
12.0 
16, 7 

-------:-----~------
19.8 I % 9 1431 I 15.6 
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Wiktori a Dudziak 
Instruktor Woj. Bib!. Pub!. w Poznaniu 

BIBLIOTEKI DZIECIĘCE 
W WOJEWÓDZTWIE POZNAŃSKIM 

(1951-1967) 

W pracy nad wychow"aniem czytelnika, ważnym ogniwem 
są biblioteki dziecięce. Zorganizowanie ich zostało podykto
wan e koni ecznością s tworzenia dzi eciom warunków, odpowia
dających ich potrzebom czytelniczym. 

W woj ewództwie poznań skim przystąpiono do organizowa
nia sieci bibliotek dz i ecięcych od roku 1951 i organizuj e s ię 

ją w dal szym ciągu. Choć wg stanu na dzień 31. XII. 1967 r. 
istnieje ich łącznie 28, to nie j es t to j eszcze pełna sieć. Są 

biblioteki powiatowe, które nie posiadaj ą oddziałów dla dzieci , 
mimo dużej liczby czytelników młodocianych (Krotoszy n, 
Kościan i in.) Nie wystarcza też j ed nCl placówka dla dziec i na 
terenie wi ększych środowisk, j akimi są mia sta wydzielone, 
czy te ż większe miasta powiatowe, np. Konin. A oto jak przed
stawia s i ę hi storia bibliotek dziecięcych na tereni e naszego 
woj ewództwa. 

Pierwsza biblioteka dla dzi eci powstab w s tyczniu 1951 r. 
w Buku pow. N. Tomyśl , jako oddział MBP Buk z j edną for
mą udost p, pniania - czytaniem na miej scu. Powstała ona 
z inicjatywy miej scowego aktywu oświatowego. Organizator
ką i pierwszą kierowniczką placówki była tamtejsza nauczy
cielka, aktywistka ZNP, wielki przy jaciel dziec i i k siążek , 

ob. Janina Mejzerowa. Przy ba rdzo niclicznym ks i Ęgozbiorze 

(1 tom na 1 czyteln ik a) prowadziła i rozwijała z zapał em czy-
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telnictwo dzieci, organizując pierwsze wieczory baśni, insceni
zacje i konkursy dla swych 150 czytelników. 

Drugą z kolei placówką był oddział dla dzieci PiMBP w J a
r ocinie, uruchomiony w styczniu 1952 r. z dwiema formami 
udostępniania - wypożyczalnią i czy telnią. Nowopowstała 

placówka odgrywała podwójną rolę: a) zaspokajała głód książki 

swego środowiska, b) była miejscem praktyk dla uczestników 
tamtejszego Ośrodka Kształcen ia Bibliotekarzy. 

N astępne oddziały dla dzieci powstały w miastach wydzie
lonych, a więc w Ostrowie Wlkp ., Lesznie (jesi enią 1952) 
Gnieźnie (jesienią 1953) i w Pile (wiosną 1955). Najdłużej na 
wyodrębnioną placówkę dla dzieci czekało największe z miast 
wydzielonych K alisz (do czerwca 1962 .r.). 
Większość placówek dziecięcych rozpoczynała i rozwijała 

swą działalność w bardzo trudnych warunkach. W małych 

posklepowych lokalach ob sługiwano niejednokrotnie zbyt dużą 
liczbę czytelników, których przybywało z dnia na dzień . Skraj 
nym tego przykładem może być biblioteka dl a dzieci w Ostro
wie, która na początku swej dzi a łalności przejęła z wypoży_· 

czalni dla dorosłych 325 czytelników, a po 10 latach n a tej 
samej powierzchni (18 m~), zmuszona była obsłużyć 2495 czy
telników. Po zamknięciu biblioteki przez technicznego inspek
tora ZO ZZPKiS, działalność placówki zostaj e przerwana na 
okres 10 m-cy, tj. aż do otrzymania nowego obszerniej szego 
lokalu. Najdłuższą przerwę w pracy miała biblioteka dla dzieci 
w Gnieźnie , której w 1966 r. zabrano lokal dla innych celów, 
a przygotowanie nowego pomieszczenia trwało zbyt długo, bo 
ponad półtora roku . Obecnie biblioteka posiada estetycznie 
urządzony dwui zbowy lok al. 

W okresie 5 la t (1951 - 1955) powstało 9 dalszych bibliotek 
dla dziec i, w tym trzy placówki w rejonie konińsko-turkow

skim (w Słupcy, Koninie i Turku). Placówki te charakteryzo
wały się tym, że mimo nienajlepszej sytuacji lokalowej, za
stosowały nowoczesną formę udostępniania - wolny dostęp 

do półek, CI biblioteka w Turku jako jedna z pierwszych za
prowadziła w myśl "Wskazówek" Ministerstwa Kultury 
i Sztuki - własną księgę inwentarzową i inną zw iązaną 
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z tym dokumentacj ę . Należy podkreślić duże zasługi dla tej 
placówki je.i ówczesnej kierowniczki ob. Danuty Kalinowskiej. 
W miarę rozwoju gospodarczego r ejonu koniń sko-turkowskie

go rośnie liczba mieszkańców, przybywa czytelników, w tym 
również do lat 14, w związku z czym istnieje konieczność dal
szej rozbudowy sieci bibliotek dziecięcych . P roblem ten j est 
bardzo istotny zwłaszcza w Koninie. 

Nowy okres w historii bibliotek dla dziec i zapoczątkowuj e 

rok 1957. Ministerstwo Kultury i Sztuki podj ęło wówczas sze 
reg inicjatyw, zmierza.iących do uporządkowania spraw zwią
zanych z czytelnictwem dziecięcym , wydało "Wskazówki 
w sprawie orgcmizac.ii bibliotek dla dzieci i księgozbiorów dL:! 
dzieci w publicznych bibliotekach powszechnych" , włączyło 

działalność bibliotek dziecięcych do sprawozdawczości rocznej, 
rozgraniczyło w dziennikach bibliotecznych literaturę piękną 

dla dzieci od litera tury dla młodzieży i dorosłych. Rok 1957 
przyniósł z sobą 4 nowe placówki, w tym 3 oddziały w PiMBP 
(Śremie, Gostyniu i Wrześni) oraz 1 oddział w MBP w Osiecz
nej pow. Leszno. Wszystkie te nowe oddziały dziec ięce wal
czyły początkowo z dużymi trudnościami lokalowymi, przy 
czym największe trudności przeżywał oddział we Wrześni. 

Przez okres 7 lat mieścił się on w nieodpowiednim posklepo
wym pomieszczeniu z dymiącym piecem i zarywającą się 

podłogą i nie mógł pomieścić chętnych czytelników, a Cl1ęt

nych było wielu, zwłaszcza na zajęciach, które z dużym zapa
łem i umiej ętnością prowadziła ówczesna bibliotekarka, ob. Fe
licja Gasparska. W biblic:itece stawało się coraz ciaśni ej i coraz 
niebezpieczniej. Lok al wymagal generalnego remontu, trzeba 
go było opuścić . P od koniec roku 1962, po 2,5 mies. przerwie 
w pracy przeniesiono bibliotekę do nowego lokalu , gdzie urzą
dzono ją bardzo starannie i estetycznie, z wolnym dostę

pem do półel\:. W maleńkiej czytelni pomieścił y s i ę trzy stoliki. 
W dniu 20. 1. 1963 w ramach programu obchodów XIX rocz
nicy wyzwolenia miasta zorganizowano uroczyste otwarcie 
placówki . W otwarciu udział wzię1i m. in.: I Sekretarz 
KP PZPR, Sekretarz Propagandy, Inspektor Szkolny, Podinsp. 
d /s Kultury oraz Kierov'lnicy szkół . Stało s i(~ też wtedy spra-
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wą widoczną, że nowo urządzona placówka nie zaspokoi wy
magań takiego środowiska, jak Września. Stwierdzili to rów
nież dostojni Goście. Z ich to pomocą w 1966 r. przeniesiono 
oddział dla dzieci do PiMBP przy ul. Dzieci Wrzesińskich. 

Dwie widne, przestronne i nowocześnie urządzone sale cieszą 
oczy i radują serca czytelników. 

Po dwuletniej przerwie, na skutek usilnych starań kierow
ników bibliotek powiatowych oraz władz wojewódzkich, 
powstają dalsze oddziały dla dzieci, co obrazuje załączone ze
stawienie. 

Rok 

1951 

1952 

1953 

1954 

1955 

1957 

1960 

1962 

1963 

1964 

1965 

1966 

1967 

Chronologia powstawania oddziałów dla dzieci 
w woj. poznańskim 

I 
Ilość 

Miejscowość placówek 

MBP Buk pow. Nowy Tomyśl 

3 PiMBP Jaroci n, 

MBP Ostrów Wlkp., Leszno 

2 MBP Słupca pow. K on in , 

MBP Gniezno 

2 PiMBP Konin , Turek 

MBP Piła 

4 PiMBP Srem. Gostyń , Wrześni a, 

MBP Osieczna pow. L eszno 

3 PiMBP Międzychód , Wągrowiec , Pleszew 

3 PiMBP Szamotuły, Środa Wlkp., 

MBP Kalisz 

2 PiMBP Koło, 

MBP Grod zisk pow. Nowy Tomyśl 

3 PiMBP Czarnków, Ostr zeszów, 

GBP Wl oszakowice pow. L eszno 

2 PiMBP Rawicz , Nowy Tomyśl 

1 PiMBP Oborniki 

1 PiMBP W olsztyn 

W I pól r oczu 1968 pows tał y 2 dalsze oddziały dziecięce - PiMBP 
Chodzież. Trzcianka. 
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Z ogólnej liczby 28 placówek dziecięcych w województwie. 
jedynie 7 dysponuj e odpowiednimi pomieszczeniami (w Gnieź
nie, Grodzisku, Jarocinie, Kaliszu, Nowym Tomyślu, Włosza

kowicach i Wrześni) , wszystkie pozostałe nadal czekają na 
przydział novv'ych lokali, a przede wszystkim biblioteka dzie
cięca w Środzie, wytypowana na przykładową placówkę w wo
jewództwie. 

Obok trudności lokalowych większość bibliotek dziecięcych 

cierpi ponadto na nadmierną płynność kadr. Powody tego są 
najróżniejsze m. in. niska płaca, ogrom zadań , czy też poprostu 
brak zamiłowania do pracy z czytelnikiem dziecięcym . Na 
31. XII. 1967 r. zaledwie 7 placówek posiada od dłuższego 

czasu tych samych kierowników, (w Gostynu, Międzychodzie, 
Ostrowie Wlkp., Pile, Środzie, Szamotułach i Wrześni) w tym 
dwie osoby kierują placówkami od początku ich istnienia 
(Janina Wyrzykowska z Piły przez 13 la t i Gabriela Wyzuj ak 
z Gostynia przez 11 lat) . Potwierdza s ię też raz jeszcze zasada, 
że ,,0 wszystkim decyd uj e człow i ek" , gdyż w/w placówki na
leżą do przodujących w województwie. Należy podkreślić, że 

kilka dobrze pracujących bibliotekarek przeszło do innej pracy 
w swoj ej bibliotece macierzystej, m. in. 6 osób na stanowisko 
instruktora, 2 osoby do wypożyczalni dla dorosłych, jedna na 
stanowisko kierownika PiMBP. 

Mówiąc o kadrze b ibl iotek dziec i ęcych ni e można pominąć 

zagadnienia szkolenia i doskonalenia. Dla zespołu bibliote
karek bibliotek dziecięcych organizuj e s ię oddzielne semina
ria wojewódzkie (w pierwszym okresie 2 X , a później 3 X 
w roku). Do roku 1962 bibliotekarki bibliotek dzi e cięcych brały 
ponadto udział w naradach r ejonowych, organizowanych przez 
Minister stwo Kultury i Sztuki. Dwukrotnie też organizowano 
semina ria wyjazdowe (w 1962 r. do woj. wrocławskiego 

i w 1967 r. do woj. gdań skiego). Szereg bibliotekarek zostało 

przeszkolonych na kursach specjalnych (literatury dziecięcej 

i metodyki). Niektóre, o dłuższym stażu pracy i lepszej znajo· 
mości literatury, brały udział w organizowanych przez Mini
sterstwo Kultury seminari ach literatury dla instruktorów czy
telnictwa dzi ecięcego bibliotek wojewódzkich. Na przestrzeni 
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10 lat w seminariach tych wzięło udział 6 osób, w tym nie
które parokrotnie np. Jadwiga Cieślińska ze Środy, Irena 
Koszyca z Międzychodu, Kazimiera Pociechowa z Szamotuł. 
Trzeba podkreślić i to, że warunkiem uczestniczenia w owych 
seminariach było zawsze opracowanie referatu o tematyce, 
związanej z seminarium. Prawie wszystkie bibliotekarki biblio
tek dziecięcych włączają się do realizacji programów semina
riów powiatowych, szczególnie w zakresie czytelnictwa dzie
cięcego. Przodują w tym względzie kierownicy oddziałów 

w Środzie, Międzychodzie, Szamotułach. 

Zaopatrzen ie bibliotek dziecięcych w literaturę w począt

kowej fazie rozwoju przedstawiało się bardzo różnie. Naj
częściej były to książki zniszczone, zbyt trudne i nieciekawe. 
Poza tym liczba książek była naogół niewystarczająca. Ujaw
niało się to zazwyczaj przy organizowaniu oddziałów. Księgo
zbiory dotychczasowych "kącików dziecięcych" stanowiły za
ledwie cząstkę wymaganej normy. Szereg bibliotek wykazy
wało 2-3 tomów na czytelnika (zamiast 5), a biblioteka 
w Szamotułach tylko 1,4. Obecnie nie ma już takiej sytuacji . 
Najsłabsze zaopatrzenie, to 3-4 tomów na czytelnika. Należy 
stwierdzić również, że struktura księgozbiorów w bibliotekach 
dziecięcych uległa znacznej poprawie. W wielu placówkach 
ubytkowuje się systematycznie książki zniszczone, zakupuje 
coraz więcej książek popularno-naukowych, abonuje wymaga
ne czasopisma. Przykładem dobrego zaopatrzenia w literaturę 

popularno-naukową może być biblioteka dziecięca w Ostrowie, 
gdzie od początku istnienia placówki wykazywano dużo troski 
o ten rodzaj literatury - uzupełnianie i popularyzację. Nic 
też dziwnego, że w udostępnieniu literatury popularno-nauko
wej, biblioteka dziecięca w Ostrowie zajmuje przodujące miej
sce w województwie (310f0 ogółu wypożyczeń). W czasopisma, 
naj bogatsze są biblioteki dziecięce w Gostyniu, Jarocinie, 
Międzychodzie, Ostrowie, Rawiczu i Wrześni. 

A oto kilka danych, obrazujących zaopatrzenie i wyniki 
czytelnicze bibliotek dla dzieci (na 31. XII. 1967 r.): 

q' 

liczba tomów 116487, w tym 19296 literatury popularno
naukowej i 465 czasopism, 

51 



- korzystało z nich 23 082 czytelników, 
wypożyczono 504844 tomy, w tym 63 933 popularno
naukowych i czasopism. 

W pracy wychowawczej z książką, biblioteki dziecięce sto
sowały najróżniejsze formy (tak wizualne, j ak i żywego sło
wa). Inicj atywa i pomysły bibliotekarek ujawniały się zwłasz

cza w czasie realizacji konkursów, tak ogólnopolskich, jak 
i wojewódzkich i własnych lokalnych. Niektóre z konkursów 
cieszyły się szczególnym zainteresowaniem wśród młodych 

czytelników. Najważniej sze z nich, to: 

Ogólnopolski turniej geograficzny "J edziemy w świat" 

(1959 r.) wprowadził duże ożywienie do pracy bibliotek, wzbu
dził zainteresowanie innymi krajami i przyczynił się w znacz
nej mierze do poczytności literatury geograficznej i podróżni
czej. Młodzi czytelnicy, odwiedzili szereg krajów i kontynen
tów (zespołowo i indywidualnie), prowadzili ożywioną kore
spondencj ę z przyjaciółmi z dalekich stron, czytali i dysku to
wDli, oglądali ciekawe filmy, wchodzili w rolę prawdziwych 
podróżników. W swoich fikcyj nych podróżach uczyli się ko
rzystać z księgozbiorów podręcznych. 

Inną ciekClwą akcją czytelniczą był ogłoszony z okazji 
1000-lecia Państwa Polskiego konkurs wojewódzki "Śladami 
naszych przodków". Konkurs t en wzbudził nie tylko zainte
r esowanie literaturą historyczną, ale pok.:1Zał młodym czytel
nikom inne sposoby poznawania nnszych ojczystych dziejów, 
m. in. poprzez zbiory muzealn e, wykopaliska, wystawy itp. 
Poznawano szczególnie własny region, urzcldzano bliższe i da l
sze wycieczki, organizowano spotkania ze specjalistami wie
dzy historycznej , prowadzono ciel.::awe kroniki. P race wyko
nane przez uczestników konkur su (niel<ióre bardzo pomysłowe 

i oryginalne), prezentownno nic tylko na wystawach i wy
stawkach w bihliotekach, a le i poza biblioteką np. w Domu 
Kultury (Środa) , czy w gablotach ulicznych (lVIiędzychód, 

Szamotuły, Turek). Podsumowując w yn iki konkursu, zorgani
zowano woj ewódzką wystawę prac konkursowych w Pile. 
Przy okazji n agrodzono i wyróżniono szer eg bibliotek i biblio
tekarelc 
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Z osiągnięciami Polski Ludowej w okresie XX-lecia zapozna
wali się czytelnicy bibliotek dziecięcych poprzez ogólnopolski 
turniej "Wędrujemy po Polsce śladami XX-lecia". W turnieju 
wybierano najróżniejsze dziedziny i tematy, stąd duża ich 
różnorodność. N aj większym powodzeniem cieszyły się terna ty 
- "Ochrona przyrody", "Warszawa i jej odbudowa", "Ziemie 
Zachodnie i Północne", "Obiekty przemysłowe XX-lecia" 
i wiele innych. Duże u'V\7agi pośvvięcono również przemianom 
własnego środowiska w XX-leciu. Powstało też szereg albu
mów t. zw. "Kronik XX-lecia". Wykonano dużo pożytecznych 
i pięknych prac, zwłaszcza w zakresie ochrony przyrody, na
wiązywano bliższą współpracę z LOP, wykorzystywano znacz
ki . pocztowe i ws;~elkie materiały ilustracyjne, korzystano 
w dużej mierze z czclsopism. Turniej "Wedrujemy po Polsce 
śladami XX-lecia" podsumowano na imprezie wojewódzkiej 
"\Nraz z inną akcją czyteln iczą, konkursem zorganizowanym 
przez Bibliotekę Woj ewódzką i Komendę Chorągwi ZHP 
w Poznaniu p. h . "Młodzi Bibliotekarze". Konkurs trwał ponad 
2 lata i przysporzył bibliotekom nie tylko dziecięcym, liczne 
nktywy biblioteczne. 

W roku obchodów ~O-te.i rocznicy Wielkiej Socjalistycznej 
Rewolucji Październikowej, wszystkie biblioteki dziecięce włą
czyły s i ę w nurt propagandy li teratury i wiedzy o Związku 
Hadzieckim; uczestniczyły w szereg u konkursach wojewódz
kich i ogólnopolskich jak "Bohaterowie Wielkiej Rewolucji" 
i "Na najlepszą formę pracy z czytelnikiem", "Utrwalmy pa
mięć tamtych dni" oraz w ielu konkursach lokalnych (rysun
kowych, recytatorskich, na znajomość li tera tury radzieckiej 
i j ej twórców) . Urządzano też systematycznie wystawki pod 
różnymi ciekawymi hasłami , sporządzano albumy, katalożki, 

organizowano imprezy (konkursy błyskawiczne, zabawy i gry 
literackie oraz zgaduj-zgadule) . Laureatka nagrody w konkur
sie "Utrwalmy pamięć tamtych dni" - Zofia Spała, kierow
nik oddziału dla dzieci w Ostrowie odwiedziła Moskwę. 

Wszystkie konkursy .iakie r ealizowano, spopularyzowały pla
cówki dziecięce i ich zasoby, zacieśniły współpracę ze środo
wiskiem, podniosły rangę biblioteki . 
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Mówiąc o współpracy bibliotek dziecięcych w środowisku , 

warto podkreślić niektóre jej momenty, mianowicie poza 
współpracą ze szkołami , organizacjami i ins tytucj ami, szer eg 
bibliotek nawiązało kontakt z domami dziecka . Stosowały to 
biblioteki w K aliszu i Pleszewie , a biblioteka dziecięca w Go
styniu nawiązała stałą , wielce pożyteczną i ciekawą współ

pracę z Państwowym Domem Dziecka w Bodzewie pow. Go
styń . 

Na zakończenie dadać należy, że placówki dziecięce włączyły 

się dwukrotnie do współzawodnictwa bibliotek, dając każdo

razowo poważny wkład pracy do tych akcji. 
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Kryst yna Kaźmierowska 
Ki er ownik DziaLu Grom. Oprac. Udost. Zbior ów 
Woj. Bib!. Pub!. w Poznaniu 

Marian Słobodzi an 

Instruktor Woj. Bib!. Pub!. w Poznani u 

BIBLIOTEKI ZWIĄZKOW ZAV'l ODOWYCH 
WOJ. POZNAŃSKIEGO W POLSCE LUDOWEJ 

Doceniając rolę i zadania bibliotek związkowych w zalda
dach pracy, władza ludowa już u progu swego działania, usta
nowiła odpowiednie przepisy prawne, pozwalające na r ozwój 
tych placówek oświatowo-wychowawczych. 

W województwie poznań skim - podobnie jak w pozostałych 

- powołana została Biblioteka przy Wojewódzkiej Radzie 
Związków Zawodowych. Placówka ta , do 1952 r. , proł'vadziła 

wypożyczalnię, a potem przekształ cił a się w Centralę Księgo

zbioru Ruchomego. Swoją działalnością obejmowalo. punkty 
biblioteczne w zakładach pracy w Poznaniu i w województwie. 
Zgodnie ze str ukturą organizacyjną związków zawodowych 
Biblioteka była również koordynatorem pracy wszystkich 
bibliotek związkowych i CKR-ów w woj ewództwie, prowadząc 
szkolenie i działalność in strukcyjno-metodyczną . 

Oprócz CKR przy WRZZ, podobne placówki w woje
wództwie poznańskim i stniały ponadto przy Zarządach Okrę

gowych następujących związków branżowych: 
Zw. Zaw. Prac. Przem. Spożywczego 

Zw. Zaw. Prac. Budownictwa i Przem. lVlater ia łów Bu
dowlanych 
Zw. Zaw. Prac. Przem. Drzewnego i Terenowego oraz 
przy 
Zw. Zaw. Prac. Energetyki . 
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CKR-y te, organizowały punkty biblioteczne w małych za
kładach pracy, prowadziły szkolenia dla kierowników punktów 
bibliotecznych w zakresie techniki bibliotecznej pracy 
z książką oraz czytelnil<iem. 

P ersonel każdego z CKR-ów składał się z dwóch etatowych 
pracowników, z wyj ątkiem CKR przy WRZZ, gdzie liczba za
trudnionych na koniec 1956 r. wynosiła 6 osób. 

W 1954 r. wszystkie CKR-y (łącznie z CKR przy WRZZ) 
posiadały 476 punktów bibliotecznych z księgozbior m liczą 

cym 88.068 wal. 
Do najlepiej pracuj ących należały wówczas CKR-y przy Za

rządach Okręgowych Związków Zawodowych Prac. Przem. 
Spożywczego i Prac. Budownictwa i Przem. Mat. Budowla
nych. 

Oprócz Central Księgozbioru Ruchomego, na terenie woje
wództwa poznańskiego i stniały biblioteki stałe przy zakładach 
pracy, nal eżące do 18 związków branżowych, których s tan 
w 1954 r. wynosił 425 placówek, z księgozbiorem liczącym 

471.117 wal. W bibliotekach tych za trudnionych było zaledwie 
31 pracowników etatowych , 94 ryczałtowych, a 300 osób pro
wadziła je w ramach pracy społecznej. 
Najwięcej bibliotek posiadał Zw. Zaw. Prac. Rolnych i Leś

nych , bo aż 189, z księgozbiorem obejmującym 159.967 wal. 
Biblioteki te, zn ajdowały s i ę w poszczególnych PGR-ach i pro
wadzone były przeważnie siłam i społecznymi. Nie przejawiały 
one zbytniej działalności, zwłaszcza, że posiadały przestarzałe 

księgozbiory, co oczywiście nie wpływało na rozwój czytel
nictwa. 

Bardzo aktywną działalność przejawiały natomiast takie 
biblioteki jak Biblioteka przy Zakładach H. Cegielski w Poz
naniu, Biblioteka przy Cukrowni Gniezno, czy Biblioteka przy 
Zakładach Naprawczych Taboru Kolejowego w Ostrowie . Wy
mienione placówki szczyciły się d użymi osiągnięciami w pracy 
z czytelnikiem, a zwłaszcza organizacją różnego rodzaju kon
kursów czy telniczych i innych imprez oświatowych. 

Mimo bezspornych osiągn i<;ć i dobrej roboty wielu bibliotek 
związkowych, większość z nich nie spełniała jednak stawia-
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nych im zadań. Największe niedociągnięcia miały mIeJsce 
w bibliotekach przy mniejszych zakładach pracy (zatrudnia
jących poniżej 500 osób), które najczęśc iej nie dysponowały 
ani własnym lokalem, ani fachowym bibliotekarzem, jak rów
nież odpowiednimi funduszami na zakup książek. 

Wyciągając wnioski z i st niejącej sytuacji, Centralna Rada 
Związków Zawodowych podjęła decyzję o ograniczeniu sieci 
bibliotek związkowych w małych zakładach pracy i likwidacji 
bibliotek przy WRZZ oraz przekazania ich zasobów odpowied
nim instytucjom resortu kultury w zamian za opiekę meryto
ryczną nad większymi placówkami związkowymi. Sprawy te, 
w oparciu o porozumienie z CRZZ, regulo\ovało zarządzenie 

Ministra Kultury i Sztuki nr 140 z dnia 12. XII. 1956 r. 

Realizując powyższe zarządzenie, dokonano kasacj i biblioteki 
WRZZ, a jej majątek wraz 'z etatami, protokółem zdawczo
odbiorczym z dnia 3l. XII. 1956 1'., przekazano Wojewódzkiej 
i Miejskiej Bibliotece Publicznej im. E. Raczyńskiego w Poz
naniu. Nieco później (23. 1. 1957 r.) nastąpiła likwidacja 
CKR-ów przy zarządach okręgowych związków branżowych, 
z tym, że o il e księgozbiór po CKR przy ZO Zw. Zaw. Pra
cowników Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych 
przejęła Woj ewódzka Biblioteka Publiczna (w międzyczasie 

doszło do rozdziału biblioteki wojewódzkiej i miejskiej), to 
ksii:1 Żki po CKR przy Zarządach Okręgowych Zw. Zaw. Pra
cowników Przemysłu Spożywczego, Zw. Zaw. Prac. Przemysłu 
Drzewnego i Terenowego oraz Zw. Zaw. Prac. Energetyki, 
zostały rozdzielone pomiędzy stałe biblioteki tych związków . 

Z przyjętego po bibliotece WRZZ oraz CKR-u księgozbioru , 

ponad 20.000 wol. WBP przekazała bibliotek om swojej sieci 
w terenie, z obowiązkiem prowadzen ia wymiany i zaspokaja
nia potrzeb 305 punktów bibliotecznych w zakładach pracy. 
Podejmując swoje zadanie w zakresie opieki nad bibliote

kami związkowymi, Wojewódzka Biblioteka Publiczna wy
dzieliła specjalny etat dla szkolenia i instruktażu pracowni
ków tych bibliotek. Wg danych z 1959 r. WBP objęła bezpo
średnią opiehl 63 biblioteki w zakładach pracy, zatrudniają
cych powyże.i 500 pracowników. 
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Ponadto z inicjatywy WBP w dniu 20. VIII. 1958 r. została 
podpisana przez Wydział Kultury WRN, WBP, Wojewódzki 
Zarząd PGR i Zarząd Okręgowy Związku Zawodowego Pra
cowników Rolnych umowa dotycząca organizacji sieci punk
tów bibliotecznych w PGR na terenie woj. poznańskiego 

i określająca zasady współpracy bibliotek publicznych z w/w. 
(PGR zobowiązane zostały do wygospodarowania odpowied
nich pomieszczeń i sprzętu, opłaty nagród dla kierowników 
punktów bibliotecznych i przekazywania odpowiednich dota
cji na zakup książek, biblioteki publiczne - do systematycz
nego zaopatrywania w książki). Na podobnych zasadach przy
stąpiono też do organizacji punktów bibliotecznych w innych 
zakładach pracy. 

Na przestrzeni lat 1959-1967 nastąpił dalszy rozwój sieci 
bibliotek związkowych i punktów bibliotecznych. Objęto in
struktażem następnych 15 placówek, 6 zorganizowano całko
wicie od podstaw. W ten sposób na koniec 1967 r. w rejestrze 
WBP znajdują się: 

84 biblioteki związkowe 

76 punktów bibliotecznych w zakładach pracy 

124 punkty biblioteczne w PGR oraz 316 we wsiach 
indywidualnych z PGR-a mi. 

Obok tych wyników stwierdza się, że nadal blisko 200 gO::lpO 
darstw rolnych nie ma jeszcze dostępu do książki, a znajdujący 
się księgozbiór wokoło 20 bibliotekach wymaga aktualizac ji. 

Biblioteki związkowe podjęły akcję wyjścia z książką poza 
zakład pracy, stają się coraz częściej bibliotekami działającymi 
na rzecz całego osiedla (środowiska), w którym są zlokalizo
wane (np. Biblioteka Kopalni Konin). 

Sprawa jednak dalszego rozszerzania zakresu i zasięgu od
działywania czytelniczego tych bibliotek, właściwie rozumia
nej współpracy administracji państwowej i związków zawodo
wych w zakresie zaspokajania potrzeb czytelniczych jest pro
blemem bardzo istotnym w działalności oświatowo-wycho

wawcze.i. Wojewódzkn Biblioteka Publiczna wspólnie z Woje
wódzką Komisją Związków Zawodowych i Wydziałem Kul-

53 



tury WRN podjęła próbę przeanalizowania obecnego stanu 
czytelnictwa obu sieci w rejonie przemysłowym Koło - Konin 
- Kalisz - Turek oraz wysunięcia odpowiednich wniosków 
w zakresie dalszego rozwoju sieci bibliotek publicznych 
związkowych oraz jej modernizacji. 

Należy podkreślić, że biblioteki związkowe pracują w więk
szości w trudnych warunkach lokalowych i posiadają niedo
stateczny i często przestarzały sprzęt biblioteczny. 

Nie najlepiej przedstawia się także kadra pracująca w tych 
bibliotekach. Na koniec 1967 r. - na 84 analizowane placówki 
- tylko 11 osób pracowało na pełnym etacie w bibliotece, 
36 w niepełnym wymiarze godzin , a pozostała grupa prowa
dziła biblioteki w ramach pracy społecznej czy też w ramach 
godzin służbowych. 

Przygotowanie średnie ogólne posiada 57,5010 pracowników 
(dla przykładu w 1962 r. 50010), przygotowanie zawodowe -
zaledwie 35010, podczas gdy w roku 1962 procent ten wynosił 
już 61. Przyczyn takiego stanu rzeczy należy upatrywać w sta
łej płynności kadr - odchodzą ludzie przygotowani już do pra
cy w bibliotece, przychodzą nowi, nie związani z zawodem, nie 
odczuwający jeszcze potrzeby doskonalenia. Sytuacja ta rzu
tuje bardzo mocno na kierunek udzielanej tym bibliotekom 
pomocy przez WBP. Wiele uwagi poświęca się sprawom szko
lenia i samokształcenia kierowanego. Każdego roku organizuje 
się dla tej grupy osób 3-4 szkolenia seminaryjne (2-dniowe) 
poświęcone w całości sprawom upowszechnian ia czytelnictwa 
w zakładach pracy, kierunkom pracy oświatowo-wychowaw
czej, organizacji służby informacyjno-bibliograficznej itp. W ra
mach kształcenia bibliotekarzy zorganizowano 2 krótkotermi
nowe kursy wstępne, na których przeszkolono 63 pracowni
ków. 

Obok szkolenia wyjazdy instruktażowe i badawcze stanowią 
ważny instrument oddziaływania WBP. 

Należy podkreślić, że mimo wielu trudności i kłopotów , 

dzięki ofiarnej kadrze bibliotecznej wyniki czytelnicze tych 
bibliotek są z roku na rok lepsze. Biblioteki notują stały 
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wzrost posiadanych książek. Przeciętna liczba tomów n a 
100 pracowników zalóg wzrosła z 220 w 1962 r. do 290 
w 1967 r. (stanowi to wzrost o 102.068 woluminów) . Liczba 
czytelników zwiększyła się w tym samym czasie o 12.368 osób 
tj . o 6,7% i wynosi na 31. XII. 1967 r. - 24,6% załogi . Rośnie 

liczba robotników korzystających z bibliotek , n a pr zestrzeni 
lat 1962- 1967 procent robotników wzrósł o 2,9 i rok 1967 zam
]mięto wskaźnikiem 18,1"/0. Wiele uwagi poświęca się tu robot
nikom doj eżdżającym do pracy i choć wy niki do tej pory nie są 
zadowalające, pierwszy krok na tym odcinku został już zro
biony (na 22.352 pracowników doj eżdżających - czytelników 
jest 1659). Liczba wypożyczeń dokon anych w bibliotekach 
wzrosła w analogicznym okresie o 172.442 i wynosi obecnie 
383.381, co stanowi 14,3 wypożyczeń na 1 czytelnika. Coraz 
większe jest zainter esowa nie literaturą niebeletrY6tyczną , pro
cent wypożyczeń t ej liter a lury wynosi 17,2 (w 1962 r. 12,5), 
a wśród niej poczesne mi ejsce zajmuj e literatura społeczno

polityczna . Celem lep szego dotarcia do pracowników zakładu, 

biblioteki zorganizowały 68 punktów bibliotecznych w oddzia
łach produkcyjnych oraz posiadają 39 księgonoszy , którzy do
s ta rczaj ą pracownikom książki do ich stanowisk pracy. Nie
zależnie od świadczeń dla pracowników zakładu, biblioteki 
związkowe w samym tylko roku 1967 udos tępniły 132.828 wol. 
~ 4229 czytelnikom z poza zakładu pracy . 

Biblioteki sto suj ą liczne formy propagandy k siążki. Obok 
powszechnie stosowanych wystaw książek w bibliotece i ga
blotach na ' t erenie zakładu pracy, przeg lądów k s i ą żek - no
wości i tematycznych odczytów i prelekcji (tych ostatnich 
w roku 1967 było 391), spotk ań a utorski.ch (183) , prowadzą po
dobnie jak biblioteki publiczne szer eg konkursów czytelni
czych: centralnych, woj ewódzkich i własnych t em a tycznie 
związanych z aktualnymi kierunka mi pracy (m. in . konkursy: 
Bliżej Książki Współczesnej, Wielkopolski konkurs dla uczcze
nia 50 Rocznicy Wielkiej Socjalis tycznej Rewolucji Paździer
nikowej, Ulrwalmy pami ęć t amlych dni, Co wiem o ZSRR) , 
aktywnie włączają s iG do Dni Książki Społeczno-Polilycznej 

oraz Dni Książki Technicznej. 
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Zofia Plotkiewicz 

Kierownik Działu Instr .-Metod. Woj . Bib!. Publ. 

w Poznaniu 

OBC:HODY 20-LECIA W BIBLIOTEKACH POWIATOWYCH 

I MIEJSKICH 

Lata 1945-1949, to lata organizacji życia bibliotecznego 
w Polsce, w tym również na terenie Wielkopolski . Jako pierw
sze powstają biblioteki powiatowe i biblioteki miejskie, na 
barkach których spoczywa obowiązek tworzenia sieci bibliotek 
gminnych i małomiej skich oraz punktów bibliotecznych. 

Obecnie mija 20 lat dzi a łalności tych powiatowych placó
wek, działalności trudnej ale bardzo zaszczytnej. W każdym 
niemal powiecie władze doceniając wkład bibliotek i ludzi 
pracujących na odcinku upowszechnian ia książki zorganizo 
wały i nadal organizuj ą uroczyste obchody jubileuszowe. 

" 
Na 34 jednostki powiatowe do tej pory w 14 powiatach 

odbyły się imprezy z okazji 20-lecia. Najczęści ej organizato
r ami obchodów były powiatowe oddziały Wielkopolskiego To
warzystwa Kulturalnego, a samo nasilenie uroczystości przy
padało na Dni Oświaty Książki i Prasy , względnie na rozpo
częci e roku kulturalno-oświatowego. Niektóre środowiska wy·· 
korzystały obchody biblioteczne na zorganizowan ie sesji po
pularno-naukowych poświęconych upowszechnien iu regionu 
- pokazania historii powiatu, a także histor ii i działalności 

bibliotek, niekiedy też łączono uroczystości 20-lecia z objaz
dem bibliotek na ter enie powiatu. 
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A oto kalendarz tych uroczystości: 

V 1965 Oborniki 

V 1965 - Koło 

X 1965 Jarocin 

V 1966 Września 

V 1966 Ostrów 

X 1966 Kępno 

X 1966 Krotoszyn 

X 1966 Słupca 

X 1966 Trzcianka 

V 1967 Śrem 

IX 1967 Czarnków 

IX 1967 Wolsztyn 

II 1968 - Piła 

V 1968 - Nowy Tomyśl 

Na krótkie omówienie zasługują 4 programy tych uroczy
stości: 

l. Jarocin 

Organizatorem obchodu 20-lecia było Wielkopolskie To
warzystwo Kulturalne - oddział powiatowy. Program 
obejmował referaty: Historia bibliotek na terenie pow. 
jarocińskiego oraz wykopali ska prehistoryczne na terenie 
powiatu jarocińskiego. W uroczystości wzięli udział, poza 
bibliotelwrzami powiatu, sekretarz KP PZPR, przewodni
czący, z-ca przewodniczącego i sekre tarz PPRN, prezes i se
kretarz ZSL, prezes SD. 

2. Września 
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Uroczystość 20-lecia biblioteki połączono z 65 rocznicą 

Strajku Dzieci Wrzesiń skich. Z tej okazji oddano PiMBP 
nowe, pi ękn e pomieszczenia oraz otwarto Muzeum Regio-



nalne im. Dzieci Wrzesińskich - obie te placówki kultu
ralno-oświatowe urządzono w odrestaurowanym historycz
nym budynku Strajku Szkolnego z 1901 r . 

W uroczystościach wzięli udział, poza wszystkimi wła
dzami powiatowymi, I sekretarz KW PZPR tow. J. Szy
dIak, prezes WK ZSL - tow. J. Wroniak, z-ca przewodni
czącego PWRN - tow. Z. Kwaśniewski, Kurator Okręgu 
Szkolnego Poznańskiego - tow. J. Stoiński, przedstawiciel 
Wydziału Kultury WRN, z-ca dyrektora WBP. 

Program uroczystości obejmował zwiedzenie PiMBP 
i otwarcie Muzeum oraz występy artystyczne. Po zwiedze
niu biblioteki tow. J. Szydlak wpisał do kroniki następu
jące zdanie: "W dniu otwarcia tak pożytecznego ośrodka 
krzewienia oświaty i kultury życzę wszystkim pracowni
kom dużo zadowolenia z tej tak społecznie pożytecznej 

działalności" . 

3. Trzcianka, Piła 

Należy podkreślić duży wkład władz powiatowych i miej
skich, aktywu kulturalno-oświatowego a tal<że biblio.:. 
tecznego w organizację jubileuszowych imprez. Podstawo
wym punktem programu były referaty w Trzciance -
Historia powstania i rozwoj u sieci bibliotecznej, w Pile -
Historia MBP, jej osiągnięcia w minionym XX-leciu i per
spektywy dalszego rozwoju oraz Książka w służbie Ziem 
Zachodnich; w Pile na zakończenie uroczystości odbyło się 

spotkanie z Eugeniuszem Pauksztą i Jerzym Mańkowskim. 
W jednym i drugim przypadku w uroczystościach wzięli 

udział przedstawiciele władz powiatowych i miejskich, dy
rektor WBP, którzy z okazji jubileuszy bibliotek złożyli 

pracownikom serdeczne życzenia dalszych osiągnięć . w upo
wszechnianiu książki na Ziemiach Zachodnich. 

4. Słupca 

Mimo, że powiat ten jest jednym z naj młodszych w woj. 
poznańskim (powstał w 1956 r.), bardzo uroczyście władze 
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mle] scowe obchodziły 20-letnie działanie MBP -przekształ
conej potem w PiMBP. 

Biblioteczne uroczystości jubileuszowe połączono z 770-
leciem Słupcy i z tej też okazji zorganizowano sesję popu
larno-naukową, której program obej mował następujące 

prelekcje: wykopaliska archeologiczne w Lądzie, Historia 
miasta Słupcy, Biblioteki wczoraj a dziś. Po części oficjal
nej nastąpiła część artystyczna w wykonaniu dzi ec i Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Slupcy. 

Na zakończenie uroczystości zorganizowany objazd pla
cówek powiatu (Ostrowite, Kowalewo, Strzałkowo , Zagó
rów) pokazał władzom i gościom ogrom pracy jaką wyko
nały biblioteki tego p'owiatu w zakresie czytelnictwa. 



Mgr Czeslawa GruszczYll ska 
Ki erownik PiMBP w Jarocini e 

PRZEBYT A DROG A 

Tradycj e bibliotekarstwa powszechnego na terenie powiatu 
.iarociń skiego do roku 1939 były znikome. Czytelnictwo oparte 
na działalności małych biblioteczek zwiqzanych organizacyjnie 
z różnego rodzaju instytuc.i ami i towarzystwami nie miało 

z8pewnionego rozwoj u. Skromne ilościowo ksip,g ozbiory istnie
jących do wojny bibliotek ul egł y zniszczeniu przez okupan
ta . Nieliczne zaledwie egzemplarze zn alazły s ię w rękach pry
watnych. W tej sytuacj i powołanie do życia po wyzwoleniu 
biblioteki napotykało na duże trudności, .i akkolwiek myśl 

utworze ni a taki ej placówki pows ta ła już w połowie 1945 1'. 

Zamierzenie to udało się zrealizować dopiero w paźdz ierniku , 

a więc mimo w szystko na kilka miesiE:cy przed ukazaniem się 
Dekretu o bibliotekach i opiece nad zbiorami bibliotecznymi. 
W paźd zierniku bowiem powstał zalążek Bibliotek i Powiato
wej. Uzyskano na ten cel skromny lokal w wypalonej części 

zamku na dru gim pię trze , wyposażono go ty mczasowo w stary 
sprzęt . F akt ten stworzył minimum umożliwiające rozpoczęcie 

pracy. Nader skromny zbiór k siążek za równo pod względem 

ilościowym j8k i jakościowym , na który składa ły się szczątk i 

bibl iotek przedwoj ennych nakazał skoncentro\V<lć cały wysiłek 

na pomnażanie zbiorów. Skierovvano więc do społ eczeństwa 

Clpel o przyj śc ie w tym wzg lędzi e z pomocą . '.V odpowiedzi na 
Hpel grupa mieszkańców przek azała bibliotece własne zasoby 
ks iążkowe . Jakkolwiek plon te.i akc ji był ilościowo wzg lędnie 

obfity , to jedn ak przydatność bi bli otecznD wielu k s iążek była 

minimalna , tak ze wzg l ędu na tr eść jak i stop i eń zn iszczen ia. 
Po przeprowadzonej sclekcj i darowanych książek do biblioteki 

5 ]nfor nl~tor 6" 'J 



zakwalifikowano około 320 egzemplarzy. W pierwszych dniach 
grudnia, po wstępnym opracowaniu, udostępniono je czytel
nikom. Do końca tego miesiąca 20 pierwszych czytelników wy
pożyczyło 85 tomów. 

Działalność biblioteki w pierwszych miesiącach jej istnienia 
n ie miała żadnego oparcia finansowego, nawet na opłacenie 

pracownika. Dopiero ~d lutego 1946 r. Inspektorat Szkolny 
przeznaczył jeden etat nauczycielski dla kierownika biblioteki. 
Rok 1946 stworzył zdecydowanie realniejsze warunki rozwoju 
młodej placówki. Pierwsze "Święto Oświaty" przyniosło bo
gaty plon. Książki wpłynęły zarówno z darów jak i z zakupu 
z funduszu zbiórkowego. Za zebraną w tym dniu gotówkę za
kupiono 600 woluminów. Były to pierwsze nowe książki dla 
biblioteki. 

Z dniem 15 października 1946 r. bibliotekę przejął Wydzia ł 

Powiatowy. Od tej chwili zagwarantowany został systema
tyczny rozwój biblioteki. W oparciu o s tały budżet biblioteka 
jarocińska zaczęła przybierać charakter ustabilizowanej pla
cówki kulturalno-oświatowej. Wprawdzie lokal pozostawał 

jeszcze ten sam, ale częściowo nowy sprzęt biblioteczny zmie
nił jego oblicze. Zakupiono bowiem 10 typowych regałów. 

Poza wyposażeniem w nowe urządzen i e, zakupiono również 
z budżetu 300 książek i oprawiono 517 egzemplarzy książek 
starych. Przydzielenie w listopadzie tego roku drugiego eta tu 
placówce, umożliwiło rozszerzenie dzia łalności, a przeszkole
nie na centralnym kursie bibliotekarskim kierownika, zagwa
rantowało fachowe prowadzenie biblioteki. 

W związku z powstaniem w tym czasie biblioteki przy Domu 
Kultury Biblioteka Powiatowa nie przyjmowała indywidual
nych czytelników, robiąc jedynie ustępstwa na rzecz uczących 
się oraz nauczycieli , ponieważ tutejszy księgozbiór, pomimo 
niedostatków, umożliwiał lepsze zo.opairzenie w potrzebną im 
literaturę. W takiej sytuac ji Biblioteka Powiatowa mogła skon
centrować się na organizowaniu sieci bibliotecznej w powie
cie. Budowa placówek bibliotecznych w terenie była zada
niem o tyle trudnym, że początkowo is tniało tam wiele inn ych 
potrzeb, jak również dlatego, że w powiecie brak było od po-
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wiednich tradycji, a zatem zrozumienia władz gminnych dla 
roli bibliotek. Stąd też organizację bibliotekarstwa w powie
cie rozpoczęto od zakładania nowych punktów bibliotecznych 
Ta forma zaopatrzenia terenu w książki nie wymagała bowiem 
żadnych świadczeń ze strony zarządów gminnych. 

Ówczesny teren pracy czytelniczej, to pierwotne granice 
powiatu, obejmujące częściowo obecny powiat pleszewski. 
W tym układzie pod koniec 1946 r. działały 4 punkty biblio
teczne : w Gołuchowi e, Jaraczewie , Kotlinie i Kowalewie. 
Ponadto w mieśc ie powstały 2 punldy VI szpitalu i koszarach. 

Obok organizacj i sieci punktów bibliotecznych w terenie, 
Biblioteka Powiatowa w 1946 r. zapoczątkowała działalność 

instrukcyjną, wychodząc z nią początkowo nawet poza granice 
powiatu. Ustabilizowana już względnie placówka jarocińska 

stanowiła mianowicie punkt l~onsultacyjny dla kandydatów 
na kierowników bibliotek w innych powiatach województwa, 
a przeszkolony personel bywał często oddelegowany przez 
Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznańskiego bądź dla udzie
lania instruktażu w za interesowanych powiatach, bądź też dla 
przeprowadzenia zajĘć na konferencjach szkoleniowych. 

W początku 1947 r. mieszkańcy Jarocina zostali pozbawieni 
biblioteki Domu Kultury, który zaprzestał działalności. Ten 
fakt skierował cały wysiłek na zorgan izowanie biblioteki miej
skiej . Już w maju tego roku Miejska Biblioteka Publiczna roz
poczęła pracę, bazując na księgozbiorze b. Domu Kultury oraz 
w większej części na książkach dopożyczonych z Biblioteki 
Powiatowej (800 woluminów). Nowa placówka biblioteczna 
została tymczasowo umieszczona ró"vni eż w Zamku w małym 
lokalu na pierwszym piętrze. Pomimo trudnych warunków lo
kalowych i całego szeregu innych niedociągnięć rozpoczęto 

akcję propagandową. W wypalonym holu Zamku zorganizo
wano w ma.iu dużą wystawę , która śc ią gnęla kilkaset osób 
zwiedzających. Efekt wystawy - pierwszej tego typu w hi·
storii Jarocina - przysporzył bibliotece w blku dniach około 
100 czytelników. 

Poza pracą organizacyjno-czytelniczą i instruktażową, biblio
teka na polecenie KOSP rozpoczęła działalność szkoleniową · 
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W grudniu 1947 r . zorganizowano w oparciu o jarocińską 

bibliotekę kursokonferencj ę dla bibliotekarzy powiatów: jaro
cińskiego, krotoszyńskiego i śremskiego. Z powiatu j arociń 

skiego brało udz iał 15 osób. 

Bilans os ic)gnięć 1947 rok u zamknięto 3109 woluminami, 
20 punktami bibliotecznymi, 764 czytelnikami oraz 21 302 wy
pożyczeniami . 

Oddzielnego omówienia wymaga organizacj a bibliotek gmin
nych . W 1947 r. ukonstytuovvały się na terenie powia tu gmin
ne komite ty biblioteczne. W wyniku ich działalności powstały 
w kilku miejscowościach za lążk i mi ejskich i gminnych biblio
tek, które jednak ze względu na przeważającą ilość k siążek 

dopożyczonych z PBP traktowano jClko punkty biblioteczne. 
W istocie były to :iuż sClmodzielne plClcówki biblioteczne z opła
canym kierownikiem. Były to: Plesze v.' m. (St. Łagodziński), 
Żerków m. (Sz. Kaczmarek) , Goluchów (J. Zygmuntówna), Ko
tlin (H. StdClniClk), Nowe MiClsto (W . Koch) . 

Kolej ny rok k alendmzowy (1948) zClmknię to przyrostem 
1631 nowych k siążek, pochodzącyc11 z zakupu (893 wol.) oraz 
z subwencji Minis ters twa Oświ aty (738 wol.) . Oprawiono 
700 egz. Ze sprzętu zakupiono regał na czasopi sma , kata logi 
i maszynę do pi sCl nia. W owym czasie był to pokaźny dorobek. 

LClta 1948 i 1949 przyniosły ziJkrojoną na szerok cl skalr; 
ogólnopaństwową akcj ę organizowClnia bibliotek gminnych. 
Poszczególnym gminom przydzielono 500-tomowe komplety 
k s iążek. W cel u zapewnien ia właściwego prowadzenia tych 
bibliotek zorgiJnizowano już w kwietniu k urs. Na kursie tym 
przeszkolono 11 osób. Za .i(~ e;ia na ty m kursie prowadzili poza 
personelem mie.iscowym, wizy tator F. Miern iczak i kier . PBP 
z Gostyn ia - P. Laurentowsk i. 

Rozwój biblioteki, wzrost księgozbioru oraz coraz szerszy 
zak res czyn n ości skłoniły władze powiatowe do przydzielenia 
da lszego - trzeciego już e tatu . Łącznie z prClcownikiem Biblio
tek i Mie.i sk ie.i personel biblioteczny sk łada ł s i ę z 4 osób na 
pełnych eta tach. 

Bolc1czką daj c1cą s iC; corclZ bordziej we znClk i były ni eodpo
wiednie loka le, k tóre bibliotek i z;.Jjmowały. Sprawa trud na do 
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rozwiązania w tym okresie. Szeregu projektów, z różnych 

względów nie można było zrealizować. Wreszcie zdecydowano 
przenieść ośrodek zdrowia, a z"volniony przezeń budynek przy 
ul. Nowotki po b. szlwle wydziałowej zaadaptować na cele 
biblioteczne. Rozpoczęto prace wstępne . W tym jednak czasie 
Ministerstwo Oświaty zdecydowało umieścić \V Jarocinie Pań

stwowy Ośrodek Ksz tałcenia Bibliotekarzy. To wpłynęło na 
zmianę pierwotnych planów. Biblioteka, przewidziana jako 
warsztat praktyk dla uczestn ików kursów, pozostała pod 
wspólnym dachem w odbudowanej części Zamku. Odbudowa 
tego obiektu, a więc i pozbawienie biblioteki dotychczasowych 
lokali zbiegło s i ę z zakładaniem bibliotek gminnych . Był to 
najtrudniejszy dla Biblioteki Powiatowej okres pracy; w jed
nym małym pomieszczeniu musiano opracować 7000 książek, 

przeznaczonych dla bibliotek terenowych. 

Pomimo tych tru dnośc i w przeciągu pół roku na terenie po
wiatu zorgan izowano i uruchomiono 8 bibliotek i 72 punkty 
biblioteczne. Ta trudna i p ionier ska praca nad upowszechnia
niem czytelnictwa na wsi spadła na bibliotekarzy - społecz

ników, którymi w tym czasie byli w 80% nauczyciele (dzisiaj 
jes t sy tu ac.i a odwrotna , gdyż nauczyciele stanowią tylko 20% 
kierowników punktów bibliotecznych) . P ozostali bibliotekarze 
to rolnicy, ich żony, córki i synowic. Książkę wypożyczano 

o każdej porze dnia. Co gorliwsi propagatorzy czyteln ictwa 
domagali s i ę coraz to nowych książek. Mleczarek wiozący pacz
kę książek, chłopak maszeruj ący z książkami w plecaku, 
dziewczyna j adąca na rowerze z sia tką wypchaną książkami , 

to zjawisko często wówczas spotykane na wiejskich drogach 
powiatu. Najróżniej szymi drogami zdobywała sobie książka 

prawo obywatelstwa wśród tutejszego społ eczeń stwa . Czytano 
indywidualnie, czytano zespołowo , czytano głośno przy wie 
czornych zaj ę ciach domowych. Rósł dorobek materialny biblio
tek publicznych, wzra stał dor obek czytelniczy. Podczas gdy 
w roku 1948 majątek Biblioteki P owiatowej wynosił ponad 
550 tys. zł (w starej walucie), to w rok póżniej wyrażał się już 

cyfrą 3 mln. zł (w tym ksi ążki 1,7 mln. zł) . Zasoby książkowe 
wzrosły do 21,5 tys. woluminów, w tym Bibliotek i Pow iato-
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wej do 10 tys. N a jednego mieszkańca przypadało wówczas 
0,3 książki . 

Do nowych lokali przeniosła się Biblioteka Powiatowa 
w czerwcu 1949 r., poszerzając stopniowo zakres swoich czyn
ności. Uzyskane lokale wymagały nowego wyposażenia, księgo

zbioru podręczn ego, większej ilości personelu. Wszystkie te 
potrzeby zostały stopniowo zaspokojone. 

W lutym 1951 r. uruchomiono czytelnię dla dorosłych, z któ
rej w przeciągu roku skorzystało 3500 osób. Poza placówką 
miejscową, obsługującą w tym czasie 16u/ u ogółu mieszkańców 

.J arocina, biblioteki terenowe wraz z punktami bibliotecznymi 
skupiały wokół siebie coraz liczniejszych czytelników; 11 bi
bliotek terenowych oraz 94 punkty biblioteczne zarej estrowały 
6500 czytelników. Wzrosła również aktywność czytelników, 
którzy osiągnęli przeciętną wypożyczeń 20 t./czyt. 

Przyłączenie do powiatu jarociński ego nowej gminy Szyma
nowice, pociągnęło za sobą nowe problemy i trudności dla 
biblioteki. Teren ten, zaniedbany gospodarczo i kulturalnie, 
nie był łatwy do zapoczątkowania pracy czytelniczej. Pomimo 
tego na koniec 1950 r. zanotowano dość duży sukces w tej 
gminie. Z biblioteki gminnej i 6 punktów bibliotecznych ko
rzystało już 348 czytelników, na których koncie zapisano 
5,5 tys. wypożyczeń . Była to ostatnia placówka zamykająca 
pełnel sieć bibliotek gminnych. Od tego czasu pracę ukierun
kowano na rozwój istniejących placówek, udoskonalenie me
tod pracy, poszerzenie form pracy. Zadanie to nic było łatwe, 
ponieważ duży wysiłek wkładany w szkolenie bibliotekarzy 
przynosił nikłe efekty ze względu na częs te zmiany perso
nalne. Dotyczy to zarówno pracowników miejscowych jak 
i terenowych. 
Niezależnie od trudności już w początkach lat pięćdziesią

tych biblioteki ljowiatu zaczęły wychodzić poza r amy tra 
dycyj nej pracy bibliotecznej, tj. wyłącznie wypożyczania ksią
żek. Udział we współzawodnictwie o tytuł najlepszej biblio
teki zadeldarowały wszystkie placówki s t a ł e i 90u/o punktów 
bibliotecznych. W efekcie tej akcji , w 1952 r. punkt biblio
teczny w Ludwinowie (gmina Żerków) zdobył palmę pierw -
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szeńsiwa w woj ewództwie i czołowe miejsce w kraju. Duże 
efekty zanotowały biblioteki w akcji walki z analfabetyzmem. 
Ponadto organizowano lokalne konkursy czytelnicze. Od 1951 r. 
rozpoczęto organizować spotkania autorskie oraz większe 

imprezy biblioteczne. O ilości i poziomie niektórych z nich 
świadczy przyznanie bibliotece przez Ogólnopolski Komitet 
Obchodu Roku Mickiewiczowskiego pamiątkowego medalu -
"W uznaniu wybitnych zasług na polu popularyzacji twór
czości i postaci wielkiego Poety polskiego" - wybitego z oka
zj i setnej rocznicy śmierc i Adama Mickiewicza. 

Wystawy zapoczątkowane wspomnianą JUZ ekspozycją 

w 1947 r., były kontynuowane i coraz lepiej opracowywane 
zarówno pod względem formy jak i treści . Obejmowały one 
kilkadziesiąt metrów powierzchni wystawowej. Wspólnie z po
wiatem gostyńskim zorganizowano np. w roku 1948 wystawę 
pt. "Od papieru do rąk czytelnika". Ekspozycję tę obejrzało 

4,5 tys. osób. Należy tutaj wspomnieć , że z tej okazji wydano 
przewodnik po wystawie, który przez długie lata służył 

nauczycielom w prowadzeniu zajęć z nauki o książce. 

Dalszym krokiem naprzóci było utworzenie w styczniu 
1952 r. oddziału dziecięcego, który był jednym z pierwszych 
na ter enie woj ewództwa. Powstanie biblioteki dla dzieci pod
niosło znacznie procent czytających . Duża czytelnia dziecięca 
umożliwiła prowadzenie systematycznej pracy z dz iećmi. Roz
poczęto wieczory bajek oraz różnego rodzaj u imprezy jak: 
teatrzyk cieni, inscenizacje, kukiełki. W 1953 r. odbyło s ię 

pierwsze spotkan ie młodych czytelników z autorem ksią żek 

dziecięcych, J anem Brzechwą. Imprezy te wiązały dzieci z ich 
biblioteką. Powstał aktyw dziecięcy, żyjący biblioteką i jej 
sprawami. Ścisła w tym czasie współpraca z bibliotekami 
szkolnymi zapewniała lepsze i szersze oddzia ływanie bibliotek 
na naj młodszych czytelników. Szczególnie cenna była współ
praca ze szkolną biblioteką przyzakładową przy S zkole nr 1, 
prowadzoną wówczas przez Janinę Lebensartową. Urządzano 

w spólne imprezy, prowadzono w spólne badania czytelnicze. 
ustalano wspólny kierunek działan ia. 
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Reorganizacja podziału administracyjnego wsi w 1955 r. 
powołanie w miejsce gmin - gromad, postawiły Bibliotekę 

Powiatową w obliczu konieczności odpowiedniej rozbudowy 
sieci bibliotek gromadzkich. Zanim jednak do t ego doszło, 

dotychczasowe biblioteki gminne pełniły funkcj e bibliotek re
jonowych, obsługując własną gromodę oraz pozbawion e bi
bliotek gromady sąsiednie . Obecnie powiat dysponuj e pełml 

si ec ią biblioteczną oraz j edną filią. Powracaj ąc do roku 1955 
należy przypomnieć fakt połączenia bibliotek powiatowych 
i miejskich. W J arocinie była to j ednak tylko formalność , po
legająca na scaleniu majątku. Faktycznie biblioteki te stano
wiły zawsze j edną in stytucję. Poszerzając stopn iowo zakres 
usł ug na rzecz czytelników, biblioteka podjęła i rozwinęła 

działalność informacyj no-bibliog raficzną .' I tak w jednym 
ty lk o kwartale, już w 1951 r. zanotowano 30 udz ielonych in
formacji. W tym również roku opracowano 3 zes tawy biblio
graficzne. Od 1953 1'. bi blioteka prowadzi wypożyczenia 

między biblioteczne. 

J ednym z pierwszoplanowych poczynaó bylo zawsze do
kształcanie kadry bibliotecznej. Szkoleniem obe jmowano za
równo stałych pracowników, jak i kierowników punktów bi
bliotecznych . Poza tradycyj nymi form ami szkol enia , organizo
wano już od 1951 l'. wy jazdy szkol eniowe. Zaj ęc i a odbywały 

się kolejno w każdej bibliotece terenowej. Kierownikó",v punk
tów szkolono na rejonowych konferencj ach obejmujących 

2- 3 gmin (gromad). W 1952 roku zorga nizowano wyjazd 
szkoleniowy do bibliotek województwa krakowskiego, a w la
tach później szych do Łodzi, Warszawy, Wałbrzycha , Kalisza. 

Mówiąc o ud zia le Biblioteki Powiatowej w szkol eniu biblio·
tekarzy, nie można pominąć zaangażowania jej \V prowadze
niu praktyk dla kandydatów do zawodu z ter enu całego kraju. 
Krótkie, kilkudniowe praktyki odbyło w bibliotece około 

700 osób. Z kilkutygodniowych praktyk korzystało przeszło 

100 osób. Uczestnikami praktyk, poza słuchaczami POKB, byli 
np.: w roku 1949 kursa nci Centralnego Ośrodka Oświaty Do
rosłych TURiL z Warszawy, uczn iowie liceów bibliotekar skich 
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z Warszawy, Krakowa, Wrocławia, Bydgoszczy, bibliotekarze 
kontynuujący POKKB. 

Na przestrzeni 22 lat istnienia biblioteka przyj ę ł a 15 wy
cieczek bibliotekarzy zagranicznych z takich krajów jak: 
ZSRR, Czechosłowacja, NRD, Bułgari a, Chiny, Kuba, Francja, 
Dania, Anglia, USA i in . 

Pomimo dość częstych zmian w kadrze Powiatowej i Miej
skiej Biblioteki Publicznej w Jarocinie (ogółem przewinęło 

się przez bibliotekę 40 pracowników) , 50010 personelu, to osoby 
o stażu powyżej 10 lat. J edn a z pracowniczek, Stefania Hą
dzelek, wypracowało sobie po 20 latach emeryturę. O związa

niu częśc i pracowników z zawodem i problemami bibliotekar
stwa świadczy fakt, że już w 1948 r. cały ówczesny personel 
biblioteki należał do Związku Bibliotekarzy i Archiwistów 
Polskich . 

~ 

W ciągu ostatnich kilku lat unowocześniono pon~feszczenia, 
pr zebudowano oddział dziec i ęcy, wyposażono w nowy sprzęt 

wypożyczalnię dla dorosłych i czytelni ę. W tej osta tniej wy
odrębniono czytelnię czasopism. Najbliższe lata przyniosą dwa 
sa modzielne, dostosowane do współczesnych potrzeb obiekty 
biblioteczne w Mieszkowie i Jaraczewie. 
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Zestawiła: Wiktoria Dudzi ak 

Instruktor Woj. Bibl. Publ. w Poznaniu 

PIONIERZY BIBLIOTEKARSTWA WIELKOPOLSKIEGO* 

1. Organizatorzy bibliotekarstwa i czytelnictwa 

. w województwie 

Z o f i a W i e c z o r e k - kustosz, z-ca dyrektora Woj. 
Bibl. Publ. w Poznaniu. W zawodzie bibliotekarskim pracuje 
od 1 kwietnia 1946 roku. Pełniła kolejno następujące funkcje: 
kierownika PBP w Poznaniu , kierownika działu Instrukcyjno
Metodycznego Woj. Bibl. Publ. w Poznaniu, z-cy dyrektora 
Woj. i Miej skiej Bibl. Publ., a w latach 1960-1964 dyrektora 
Woj. Bibl. Publ. w Poznaniu. Od 1964 roku do chwili obecnej 
z-cy dyrektora Woj. Bibl. Publ. w Poznaniu. 

M a r i a n S ł o b o d z i a n - st. bibliotekarz, instruktor 
Woj. Bibl. Publ. w Poznaniu. W zawodzie bibliotekarskim 
pracuj e od 1 września 1947 roku. Pełnił kolejno na stępujące 

funkcj e : kierownika PiMBP w Wągrowcu, kierownika Samo
dzielnego Referatu Bibliotek w Wydziale Kultury Prezydium 
Woj ewódzkiej Rady Narodowej w Poznaniu, a od 1960 roku 
instruktora Woj . Bibl. Publ. w Poznaniu. 

II. Kierownicy bibliotek powiatowych i miejskich -
organizatorzy sieci bibliotek i czytelnictwa na terenie powiatów 

J a n i n a P a w e l a - bibliotekarz. Od 16 lutego 1945 r. 
kierownik MBP, a od 1 styczni a 1956 r. PiMBP w Slupcy. 

• - bibliotek a r ze z 20-letnim i dłuższym stażem pracy. 
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Mgr C z e s ł a waG r u s z c z y ń s k a - st. bibliotekarz. 
Od 15 października 1945 r. kierownik PiMBP w Jarocinie. 

J u l i a n Ś m i e l e c k i - bibliotekarz. W latach 1945-
1962 kierownik MBP w Gnieźnie, a od 1 września 1962 1'. 

kierownik Filii t ej biblioteki. 

H i e r o n i m K u p c z y k - st. bibliotekarz . Od 1 kwiet
nia 1946 r. kierownik PBP w Ostrowie Wlkp. 

Mgr H e l e n a . Ś m i g i e l s k a - kustosz. Od 1 paź-

dziernika 1946 1'. kierownik PBP w Lesznie. 

Z b i g n i e w D u d e k st. bibliotekarz. Od 1 lipca 
1947 r. kierownik PiMBP w Czarnkowie. 

K a z i m i e r z . G a b r y e l c z y k - st. bibliotekarz. Od 
1 września 1947 r. kierownik PiMBP w Wolsztynie. 

Z o f i a N ark i e w i c z - st. bibliotekarz. Od września 
1948 r. kierownik MBP w Pile. 

III. Pracownicy bibliotek powiatowych i miejskich 
m. wydzielonych 

C z e s ł a waS k r z y p i ń s k a - bibliotekarz. Kierow
nik Działu Gromadzenia, Opracowania i Udostępniania MBP 
w Gnieźnie. Pracuj e od 27 stycznia 1945 1'. 

H e l e n a C z e r w i ń s k a - pomocnik bibliotekarza. P ra
cownik PiMBP w Obornikach od 1 września 1945 r. Pełniła 

f unkcj e kierownika, instruktora i pracownika wypożyczalni 

tej placówki. 

S t e f a n i a P e d a - bibliotekarz. Kierownik wypoży
czalni PiMBP w Kole; pracuj e od 1 kwietnia 1946 1'. 

R o z y n a S y r o c z Y ń s k a - młodszy bibliotekarz. Kie
rownik Działu Gromadzenia, Opracowania i Udostępn iania 

PiMBP w Ch odzieży. Pracuje od 15 lute&o 1947 roku . 

Wal e r i a M o r e k - młodszy bibliotekarz . Kierownik 
Działu Gromadzenia, Opracowania i Udostępniania PiMBP 
w Śremie . Pracuje od 1 kwie tnia 1947 r. 
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IV. Kierownicy Miejskich Bibliotek Publicznych miast 
nie stanowiących powiatów 

I r e n a L i P i ń s k a - młodszy bibliotekarz. Kierownik 
MBP w Sulmierzycach pow. Krotoszyn. P racuje od 1 marca 
1947 r. 

G a b r i e l a R o s i k - młodszy bibliotekarz. Kierownik 
MBP, w Zdunach pow. Krotoszyn. Pracuj e od 1 sierpnia 1948 r. 

V. Kierownicy gromadzkich bibliotek publiczny ch 

L u d m i ł a S z u l c - pomocnik bibliotekarza. Kierownik 
GBP w Rokietnicy, pow. Poznań . Pracuje od 1 grudnia 1945 r. 

L u d w i k A s ł a n o w i c z bibliotekarz. Kierownik 
4 

GBP w Laskach pow. Kępno. Pracuj e od 3 maja 1946 r. 

T e o d o z jaK r z y ż Y ń s k a - młodszy bibliotekarz. Kie
rownik GBP w Moraczewie pow. Leszno. Pracu je od 1 stycz
nia 1948 r. 
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Zebrała: Emilia Skowronkowa 
Bibliotekarz Woj. Bibl. Publ. w Poznaniu 

ODZNACZENI I NAGRODZENI 

1. Ludwik Asłanowicz - kierownik GBP Laski pow. Kępno: 
Srebrny Krzyż Zasługi 
Odznaka: Zasłużony Działacz Kultury 

2. Stefan Borowski - kierownik PiMBP w Chodzieży: 
Medal Zwycięstwa i Wolności 
Odznaka lOOO-lecia Państwa Polskiego 

3. Zdzisław Dąbek - kierownik GBP Świętno pow. Wol
sztyn: 
Odznaka: Zasłużony Działacz Kultury 

4. Eleonora Długosz - kierownik GBP Kaczory pow. Cho
dzież: 

Złoty Krzyż Zasługi 

Odznaka lOOO-lecia Państwa Polskiego (dwukrotnie) 

5. Zbigniew Dudek - kierownik PiMBP w Czarnkowie: 
Odznaka lOOO-lecia Państwa Polskiego 
Odznaka Honorowa za Zasługi dla Rozwoju Województwa 
Poznańskiego 

6. Wiktoria Dudziak - instruktor WBP w Poznan iu: 
Złoty Krzyż Zasług i 

Medal X-lecia Polski Ludowej 
Odznaka: Zasłużony Działacz Kultury 

7. Kazimierz Gabryelczyk - k ierownik PiMBP w Wol
sztynie: 
Odznaka lOOO-lec ia Państwa Polskiego 
Odznaka Honorowa za Zasług i dla Rozwoju Woj ewództwa 
PoznaJlskicgo 
Odznaka: Zasł użony Dz i ałacz Kultury 

77 



8. Antonina Gantkowska-Jasińska - kierownik PiMBP w e 
Wrześni: 

Odznaka Honorowa za Zasług i dla Rozwoju Woj ewództwa 
Poznań skiego 

9. Czesława Gruszczyńska - kierownik PiMBP w Jarocinie: 
Złoty Krzyż Zasłu g i 

Srebrny Krzyż Zasłu g i 

Odznaka 1000-lecia Pal1stwa Polskiego 
Odznaka Honorowa za Zasług i dl a Rozwoju Województwa 
Poznań skiego 

10. P aulina Grzybczyń ska - kierownik GBP Ryczywół pow. 
Oborniki: 
Złoty Krzyż Zasług i 

11. Krystyna Każmierowska 

w Poznaniu: 
kierownik działu WBP 

Brązowy Krzyż Zasług i 

12. Olimpia Krajnik - kierownik PiMBP w Trzciance: 
Krzyż K awaler ski Orderu Odrodzenia P olski 
Złoty Krzyż Zasług i 

Srebrny Krzyż Zasług i 

Odznaka 1000-lecia Pań stwa P olskiego 
Odznaka Honorowu za Zasług i dla Rozwoju Województwa 
Pozn ań skiego 

13. Czesław Krolek - kierownik PiMBP w Nowy m Tomyślu: 
Brązowy Krzyż Za sług i 

Odznaka 1000-lecia Pal1s twa Polskiego 
Odznaka Honorowa za Zasłu g i dla Rozwoju Woj ewództwa 
Pozn ań skiego 

Odznaka : Zasłużony Działacz Kultury 

14. Romuald Kl'ygier - kierownik PiMBP w Szamotułach: 

Odznaka 1000-lecia Państwa Polski ego 
Odznaka: Zasłużony Dzia łacz Kultury 

15. Hieronim Kupczyk - ki erownik P BP w Ostrowie : 

78 

Odznaka Honorowa za Zasłu g i dlu Rozwoju Województwa 
Pozn ań skiego 



16. Antoni Marcinek - kierownik GBP Włoszakowice pow. 
Leszno: 
Odznaka: Zasłużony Działacz Kultury 

17. P elagia Mądfawska - kierownik GBP Dzierżązno pow. 
Trzcianka: 
Brązowy Krzy.ż Zasługi 

18. Zofia Narkiewicz - kierownik MBP w Pile: 
Srebrny Krzyż Zasługi 

19. Janina Pawela - kierownik PiMBP w Slupcy: 
Srebrny Krzyż Zasługi 
Odznaka 1000-lecia Państwa Polskiego 
Odznaka Honorowa za Zasługi dla Rozwoju Województwa 
Poznańskiego 

Odznaka: Zasłużony Działacz Kultury 

20. Jan Piaszczyński - kierownik GBP Kąkolewo pow. 
Leszno: 
Odznaka 1000-lecia Państwa Polskiego 

21. Zofia Płatkiewicz - kierownik działu WBP w Poznaniu: 
Odznaka : Zasłużony Działacz Kultury 

22. Floriana Ratajczak - pracownik WBP w Poznaniu: 
Odznaka : Zasłużony Działacz Kultury 

23. Jan Schubert - kierownik MBP w Ostrowie: 
Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski 
Medal X-lecia Polski Ludowej 
Odznaka Honorowa za Zasługi dla Rozwoju Woj ewództwa 
Poznańskiego 

24. Anna Siwakowa - kierownik GBP Sieroszewice pow. 
Ostrów: 
Złoty Krzyż Zasługi 

Srebrny Krzyż Za sługi 

25. Marian Słobodzian - in struktor WBP w Poznaniu: 
Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzen ia Polski 
Srebrny Krzyż Zasługi 
Medal X-lecia Pol ski Ludowej 
Odznaka : Zasłużony Działacz Kultury 

79 



26. Danuta Stępczak - kierownik MBP w Lesznie: 
Odznaka Honorowa za Za słu gi dla Rozwoju Woj ewództwa 
Poznańskiego 

27. Helena Śmig i elska - kierownik PBP w Lesznie : 
Złoty Krzyż Zasług i 

Odznaka Honorowa za Zasługi dla Rozwoju Woj ewództwa 
Poznańskiego 

Odznaka: Zasłużony Działacz Kultury 

28 . Bronisław Tomaszewski - kierownik GBP Plewiska pow. 
Pozna ń: 

Srebrny Krzyż Zasługi 

29. Helena Turowska - pracownik wypożyczalni PiMBP 
Szamotuły: 

Brązowy Krzyż Zasług i 

30. Zofia Wieczorek - z-ca Dyrektora WBP w Poznaniu: 
Złoty Krzyż Zasłu gi 

Srebrny Krzyż Zasł ugi 

Medal X-lecia Polski Ludowej 
Odznaka: Zasłużony Działacz Kultury 
Odznaka Honorowa SBP 

3l. Maria Wolicka - kierownik GBP Blizanów pow. Kalisz: 
Srebrny Krzyż Zasł ug i 

Odznaka 1000-lecia Pań stwa Polskiego 
Odznaka Honorowa za Zasługi dla Rozwoju Woj ewództwa 
Poznań skiego 

32. Klementyna Zi ęciakowa - kierownik PiMBP Rawicz: 
Odznaka: Zasłużony Działacz Kultury 

Indywidualne Nagrody Woj ewództwa Poznański ego i Mias ta 
Poznania za Upowszechnienie Kultury otrzymali: 

1965 r. 

1966 r. 

1967 1". 

1968 r. 
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Zebrała: Wiktoria Dudziak 

Instruktor Woj. Bib!. Pub!. \V Poznaniu 

Z 20-LETNIM STAŻEM BIBLIOTEKARSKIM 

PRZESZLI NA RENTĘ I EMERYTURĘ 

1. Helena Bąk - pomocnik bibliotekarza , długoletni kierow

nik wypożyczalni PiMBP w Rawiczu. Zatrudniona w biblio

tekarstwie od 1948 roku. Przeszła na emeryturę z dniem 

1 stycznia 1968 r. 

2. Adamina Dąbkowska - kustosz, długoletni k ierownik MBP 

w Kaliszu i organizator czytelnictwa na terenie Kalisza . 

Pracę w bibliotekarstwie rozpoczęła j uż w 1927 roku. P rze

szł a na emeryturę z dniem 1 lipca 1966 r. 

3. Stefania Hądzelkowa - młodszy bibliotekarz , długoletni 

pracownik PiMBP w Jarocinie. Zatrudniona w bibliotekar

stwie od 16 paździ ernika 1946 r. Przeszła na emerytur~ 

z dniem 1 lipca 1967 r. 

4. Tadeusz Słodzinka - kustosz, długoletni instruktor WBP 

w Poznan iu. W bibliotekarstwie pracuje od l paźdz i ernika 

1948 r. W sierpniu 1968 r. przeszedł na rentę inwalidzką. 
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Zestawił a : Wiktori a Dud ziak 

Instruktor Woj. Bib!. P ub!. w P oznaniu 

Z ŻAŁOBNEJ KARTY 

Biblioteki Wo.i ewódzkiej i Bibliotek Powiatowych 

L e o n a r ci M ł o t k i e w i c z - kierowni k PiMBP w Tur
ku w latach 1952-1958, a późnie.i instruktor. 

Zginą ł w czasie pełn ienia obowiązków służbowych 15 wrześ·
nia 1958 roku. 

R Y s z a r d L e w a n d o w s k i bibliograf WBP w Poz-
nan iu w latach 1959- 1962, a później PiMBP w Sanoku woj. 
rzeszowsk ie. 

Zmarł śmiercią trag i czną w ma.i u 1964 roku . 

J a n u s z Ja r z ę b s ki - bibliograf WBP w P oznan iu. 

Zmarł tragiczn ie l czerwca 1963 rok u. 

P i o t r L 0 u r e n t o w s k i - kierownik PiMBP w Go
s tyniu w la tach 1947- 1964 . Organiza tor sieci bibliotecznej 
i czytelnictvva powiatu gosLY Jl skiego. Żołnierz i bojownik 
o wol ność , Powsta ni ec Wielkopolski, uczestnik bitwy o NarwiJ" 

Zmarł 22 paźdz i ernika 1964 roku. 

S t a n i s ł a w P y t l i ń s ki - organizator i pi erwszy dy
r ektor WBP w Poznaniu, długoletni kierownik działu organi
zncyjno-administracyjnego te.i placówki. Uczestnik Powstan ia 
Wielkopolskiego i Kampanii Wrześniowej, więzi e Jl Warow
ni VII i Żabikown k/Poznan ia. 

Zmarł 6 kwietnia 1968 roku . 
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Mgr Ludga rd a Pawlaczyk 

Kier ownik Dz i a łu Inform.-Bibliogr . Woj. Bib!. P ub!. 
·w Poznaniu 

u· 

WOJEWÓDZKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA 

I BIBLIOTEKI TERENOWE W PRASIE POZNAŃSKIEJ 

(Wybór) 
1!)51 

1. (ri) : Woj ewódzka Biblioteka Publiczna ma do spełnienia 

poważne zadania "V planie 6-l etnim. - GŁOS WIELKO
POL. 1951 nr 48. 

2. Myszcynowa Z.: Wieś wielkopolska czyta ... 230 bibliotek 
gminn ych i 1474 punktów bibliotecznych zaspokaja głód 

książkowy naszej wsi. - GAZ. P OZN. 1951 nr 138, ilustr. 

3. Myszcynowa Z.: O odpowiednie wyposażenie lokali biblio
tek i czytelni. - GAZ. POZN. 1951 nr 144. 

4. ri: Współzawodnictwo bibliotek. (w~ewóclztwa: warszaw
skiego, łódzkiego i poznańskiego) . - GŁOS WIELKOPOL. 
1951 nr 282 . 

5. Czer.: Bibliotekarze woj. poznańskiego stanęli do współ

zawodnictwa. - EXP. POZN. 1951 nr 284. 

1952 

6. O 200 tysięcy tomów ponad plan zwiększyły się księgo

zbiory publicznych bibliotek w woj. poznańskim. - EXP. 
POZN. 1952 nr 60. 

7. B: Konkurs na najlepszą bibliotekę . - EXP. POZN. 1952 
nr 178. 
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1953 

8. Pierwsza narada bibliotekarzy od.będzie s ię w Poznaniu. 
- EXP. POZN. 1953 nr 87. 

9. Podolak-Ciesielska Irena: O lepszy styl pracy naszych 
bibliotekarzy. - GAZ. POZN. 1953 nr 90. 

10. Wyniki III etapu konkursu czytelniczego w woj ewództwie 
poznańskim. - EXP. POZN. 1953 nr 123. 

11. 35 przodowników czytelnictwa reprezentować będzie woj. 
poznall skie na zlocie w Warszawie. - EXP. POZN. 1953 
n r 127. 

12. t: Pracownicy na jlepszych bibliotek zosta li nagrodzeni 
premiami pieniężnymi i l< sią żk ami . - EXP. POZN. 1953 
nr 148. 

13. T: Woj ewódzk a Biblioteka Publiczna spełnia doniosłą rolę 

w ożywieniu prac bibliotek t er enowych . Zadaniem naj
pilniejszym jest stworzenie s tałej poradni. - EXP. POZN. 
1953 nr 150. 

14. Szlakiem Kopernika wędrowali bibliotekarze woj. poznań
skieg o. - EXP. POZN. 1953 nr 233. 

1954 

15. t: 42 nowe punkty biblioteczne utworzą biblioteka rze 
wielkopolscy (dla uczczenia II Zjazdu Partii). - EXP. 
POZN. 1954 nr 8. 

16. W całym woj ewód ztwi e radośnie przebiega święto książki 
- liczne imprezy kulturetlne, kierm asze, wystawy, spot
kania z pi sar za mi urozma icaj ą tegoroczne Dni Oświaty ... 
- GŁOS WIELKOPOL. 1954 nr 131. 

17. Z przebiegu "Dni Oświaty Książki i Prasy" . Uroczystości 
w miejscach powstań chłopskich. Spotkan ia z liter a ta mi 
i artys tami Stolicy. Powia towe zloty przodowników czy
telnictwa w Wielkopolsce. - GŁOS WIELKOPOL. 1954 

nr 135. 
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18. Tyblewski W.: Wspaniały przegląd naszych osiągnięć kul
turalnych. Wyróżnienia dla przodowników czytelnictwa. 
Imprezy "Gazety Poznańskiej" i "Głosu Wielkopolskiego" 
zakończyły Dni Oświaty ... - GŁOS WIELKOPOL. 1954 
nr 141, ilustr. 

19. Nowy Konkurs Czytelniczy Wsi trwać będzie cały rok. -
EXP. POZN. 1954 nr 163. 

20. Dłużak Florian: Prus, Orzeszkowa, Gorki , Polewoj, Fadie
jew - to pisarze naj chętniej czytani we wsiach wielko
polskich. - EXP. POZN. 1954 nr 296. 

1955 

2l. Połączenie bibliotek. (Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej 
z Miejską Biblioteką Publiczną). - GAZ. POZN. 1955 
nr 18. 

22. Słuszne jest połączen ie bibliotek wojewódzkiej 
Nowoutworzona instytucja dysponuje l.700 
książek .. .. - EXP. POZN. 1955 nr 23. 

z miejską. 
tysiącami 

23 . Rebelka Edward: Rok Mickiewiczowski w Wielkopolsce. 
- Widnokrąg - tyg. dod. GAZ. POZN. 1955 nr 47. 

24. F: Woj ewództwo poznańskie przoduje "V ogólnopolskim 
konkursie dla czytelników wiejskich. - EXP. POZN. 1955 
nr 114. 

1957 

25. Mieszanka kulturalna. (O podziale Woj ewódzkiej i Miej 
skiej Biblioteki Publicznej im. E. RaczYl1skiego na Woje
wódzką Bibliotekę Publiczną i Miejską Bibliotekę Pu
bliczną im. E. Raczyńskiego). - GŁOS WIEJ..,KOPOL. 
1957 nr 17. 

2,6. Vogel Marian: Nie tak łatwo rozpowszechniać czytelnictwo. 
- GŁOS WIELKOPOL. 1957 nr 299. 
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1958 

'27 . Myszcynowa Z.: Biblioteki mają swoj e kłopoty. (O fundu
szach na zakup książek, wzmianka o powstaniu Wielko
polskiego Towar zystwa Przyjaciół Ksi ążki działającego 

przy Bibliotece Woj ewódzkiej w Poznan iu). - GAZ. 
POZN. 1958 nr 8. 

28. Drecki R.: Czy alarm kulturalny? (O spadku czytelnictwa 
w woj. poznańskim). cz. I, II, II - GAZ. POZN. 1958 
cz. I nr 104; cz . II nr 105; cz. III nr 110. 

1959 

29. Siej M.: Co przygotowuj e Woj ewódzka Biblioteka Publicz
na na Dni Oświaty Książki i Prasy. - GAZ. POZN. 1959 
nr 90. 

~W. (bs): "Dni zwrotu" przetrzymanych książek. (Apel Biblio
teki Wojewódzkiej o zwrot k siążek w Dniach Oświa ty , 

Książki i Prasy). - GAZ. POZN. 1959 nr 101. 

31. g: Zakładamy nowe biblioteki wi ejskie. - EXP. POZN. 
1959 nr 106. 

1961 

32. WM: Czy znasz naj nowszą literaturę radziecką? TPPR 
przygotowuj e wielki konkurs czytelniczy. (Wspólnie z Wo
j ewódzką Biblioteką Publiczną). - EXP. POZN. 1961 
nr 32. 

33. Pozn aj Poznań . Biblioteki. (O Woj ewódzk iej Bibliotece 
Publiczne j i j ej ks ięgozbiorze). - GŁOS WIELKOPOL. 
1961 nr 242. 

1962 . 

34. (b): Bibliotekarz - to przede wszystkim dzia łacz kultury . 
(lO-dniowy kurs dla bib1iotekarzy bibliotek gromadzkich 
i małych miejskich). - EXP. POZN. 1962 nr 276 . 
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1H63 

35. J. P.: Porachunki kulturalne. (podsumowanie os iągnięć 

"Roku Bibliotek i Czytelnictwa" przez ob. T. Peksę 

kierownika Wydziału Kultu ry WRN w P oznaniu) . -
GŁOS WIELKOPOL. 1963 nr 10. 

1965 

36. (Z. M.) : 28 .340 czytelników wiejskich wz ięło udz ia ł w kon
kursach. ("Złoty Kłos" i " Bliżej K si ążki W spółczesnej " ) . 

- GAZ. POZN. 1965 nr 102. 

37. Z. M.: Zaszczy tne miejsce wielkopolskich bibliotekar zy. 
(Inaugurac ja r oku kultura lno-oświatowego w P ogorzeli . 
Ogłosze nie wyników ogólnopolsk iego współzawodnictwa 

bibliotekarzy i bibliotek z ok Cl zji XX-lecia PRL). - GAZ. 
POZN. 1965 nr 230. 

38. (b): Z Moskwy do N. Tomyśla wędrował a książka ... Bi
blioteka Woj ewódzka r obi w iele dobrego dla studiuj ących 
zaocznie. - EXP. P OZN. 1965 nr 282. 

1966 

39. Pieprzyk Józef: Ksią żki też ch cą mieszkać . - GŁOS 

WIELKOPOL. 1966 nr 25. 

40. Pieprzyk J ózef: Algebra czytelnictwa . (Ana liza sieci i czy
telnictwa za rok 1965) . - GŁOS WIELKOP OL. 1966 nr 60 . 

41. (P): Spotkanie przyj aciół książk i . Plon dwóch konk ursów. 
- GŁOS WIELKOPOL. 1966 nr 114. 

42. (b) : Cenne am bicj e miasteczek i gromad - Biblioteki 
zyskuj ą lepsze w arunki pracy. - EXP. P OZN. 1966 
nr 245. 

43. Pieprzy k J ózef: Powsz echność mądr ej k s i ą żk i . Dwudzie
stolecie bibliotek publi cznych. - GŁOS WI ELKOPOL. 
1966 nr 255. 
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1967 

44. (b): Atrakcyjny konkurs - atrakcyjne nagrody. (Konkurs 
z okazji Rocznicy Rewolucji Październikowej). - EXP. 
POZN. 1967 nr 80. 

45. (b): Wielkie współzawodnictwo bibliotek. - EXP. POZN. 
1967 nr 82. 

46. (r): Wielkopolscy bibliotekarze przygotowują zestaw naj
ciekawszych dzieł pisarzy radzieckich. Przed 50 rocznicą 

Rewolucji Październikowej. - EXP. POZN. 1967 nr 141. 

47. Biblioteka Wojewódzka - nareszcie w Pałacu Kultury. 
- EXP. POZN. 1967 nr 263. 

48. (p): Najlepsze biblioteki. (Finał Wielkopolskiego Konkursu 
Czytelniczego z okazji 50-lecia Wielkiej Socjalistycznej 
Rewolucji Październikowej) . - GŁOS WIELKOPOL. 1967 
nr 287. 

1968 

49. Baranowska W.: Książki rolnicze na wsi. - GAZ. POZN. 
1968 nr 35 . 

50. Pieprzyk Józef: Biblioteki i czytelnicy. GŁOS WIEL-
KOPOL. 1968 nr 76. 

51. Pieprzyk Józef: Czytelnie biblioteczne. - GŁOS WIEL
KOPOL. 1968 nr 79. 

Wykaz skrótów: 
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Zebrała: mgr Ludgarda Pawlaczyk 
Kierownik Działu Inform-Bibliogr. Woj. Bibl. Publ. 
w Poznaniu 

NASZE KONTAKTY 

Wyjazdy stypendialne i podróże służbowe w ramach wy
miany kulturalnej z zagranicą: 

Dania 

17-30. IV. 1948: Zofia Wieczorek - z-ca dyrektora WBP 
w Poznaniu (wówczas kierownik PBP w Poznaniu) 

NRD 

Julian Śmielecki kierownik filii bibliotecznej 
w Gnieźnie (wówczas kierownik MBP w Gnieźn ie) . 

Cel wyjazdu: organizacja i działalność bibliotek po
wszechnych. 
Trasa: Kopenhaga - Nyborg Odense - Srendborg -
Aarhus. 

27. IX - 3. X. 1956: Zofia Wieczorek - z-ca dyrektora WBP 
w Poznaniu. 
Cel wyjazdu: udział w konferencji zorganizowanej przez 
Centralny Instytut Bibliotekoznawstwa w Berlinie na 
temat udostępniania zbiorów bibliotecznych. 
Trasa: Berlin - Finsterwalde - Drezno - Poczdam. 

Bułgaria 

2 - 30. VI. 1959: mgr Leon Pawlak - kierownik Okręgowego 
Ośrodka Metodycznego Sekcji Bibliotek i Czytelnictwa 
(wówczas dyrektor WBP w Poznaniu). 
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Cel wyjazdu: działalność Towarzysiwa "Cziialiszte", 
Trasa: Sofia - Warna - Tirnowa - Burgas - Ry
zew e Konary. 

Węgry 

30. X . - 14. XI. 1962: Zofia Wieczorek - z-ca dyrekiora WBP 
w Poznaniu (wówczas dyrektor). 

Dania 

Cel wY.iazdu: działalność bibliotek powszechnych. 
Trasa 1: Budapesz t - Bekescsaba - Szeged 
Trasa II: Szekszard - Pecs - Kaposvór - Veszprem 

Budapeszt. 

9 - 30. IX. 1963: Zofia Wieczorek - z-ca dyrektora WBP 
w Poznaniu (n a zaproszenie indywidualne). 

NRD 

Cel wyjazdu: d z iał alność oświatowa biblioiek powszech
nych. 
Trasa : Kopenhaga - Hoskilde - Lyngby - Alborg -
Vra - Thisted - Veslos - H erning - Silkeborg -
Horse ns - Aarhus - Vejlby-Risskov. 

5 - 21. XI. 1963: mgr Czesława Gruszczyńska - kierownik 
PiMBP w Jarocinie . 

Dania 

Cel wY.i azdu: szkolenie biblioiekarzy. Służba informa
cyj no-bibliograficzna. 
Trasa : Berlin - Poczdam - Lipsk - Drezno - Pirna 

Laubusch - Seelow - Kilz. 

8. XII. 1963 - 12. 1. 1964: mgr Ludgard a Pawl aczyk - biblio
gra [ W BP w Poznaniu . 
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Cel wY.i clzd u: d ziałalność in fo rmacy.i no-bibliograficzna . 
Trasa: Kopenhaga - Hill erod - Odense - Ve.ile By 
og Ami - HOl'scns - Aarhus - VejJby-Risskov 
Viby - Viborg - l-Iorsholm - Roskilcle . 



NRD 
21 - 27 . IV. 1965: mgr Czesława Gruszczyńska - kierownik 

PiMBP w Jarocinie, Czesław Krolek - kierownik 
PiMBP w Nowym Tomyślu, mgr Romuald Krygier -
kier. PiMBP w Szamotułach, mgr Helena Śmigielska 

- kierownik PBP w Lesznie, Jan Schubert - kie
rownik MBP w Ostrowie Wlkp. , Emilia Tomczak -
pracownik PiMBP w Jarocinie, Klementyna Zięciakowa 
- kierownik PiMBP w Rawiczu. 
(wymiana bezdewizowa) 
Cel wyjazdu: wymiana doświadczeń. 
Trasa: Poczdam - Berlin - Lipsk - Weimar -
Drezno - Budziszyn. 

Czechosłowacja 

27. XII. 1965 - 5. II. 1966: Andrzej Baumgart - instruktor 
WBP w Poznaniu. 

NRD 

Cel wyj azdu: budownictwo i wyposażenie bibliotek. 
Trasa: Praga - Bratysława - Brno. 

26 - 30. X . 1966: Udział wzięło 28 bibliotekarzy: 5. z WBP 
w Poznaniu, 7. kierowników PiMBP, 6. instruktorów 
PiMBP, 6. innych pracowników PiMBP oraz 4. kierow
ników bibliotek gromadzkich i małych miejskich. 
Cel wyjazdu: wymiana doświadczeń. 

Trasn: Lipsk - Karl Marks Stadt - Weimar - Erfurt 
- Drezno - Budziszyn. 

Czechosłowacja 

27. VI - 4. VII. 1967: W 8-osobowej grupie brali udział: 

mgr Franciszek Łozowski - dyrek tor WBP w Pozna
niu , Czesław Krolek - kie ownik PilVIBP w Nowym 
Tomyślu. 

Cel wyjazdu: system organizacyjny bibliotek czecho
słowackich. 

Trasa: Brno - Ccsk e Budejovice - Pil zno - Karlove 
Vury - Cheb - Praga . 

9.i. 



Austria 

9 - 25 . X. 1967: W 3-osobowej gr upie wziął udział 

mgr Franciszek Łozowsld - dyrektor WBP w P oznuniu . 
Cel wyjazdu: system organizacyjny bibliotek oraz me
tody szkolenia i dokształcania bibliotekarzy. 
Trasa : Wiedeń - Salzburg - Innsbruck - Graz -
Wiedeń. 

ODWIEDZILI NAS .. . 
Czechosłowacja 

V. 1956: Bibliotekarze czechosłowaccy. 

Trasa: Zbąszynek - Nowy Tomyśl. 

12. VI. 1957: Grupa bibliotekarzy z Czechosłowacji. 
Zwiedzili WBP i biblioteki na terenie m. Poznania. 

Bułgaria 

IX. 1959: Dyrektor biblioteki w Tirnowie. 
Zwiedził WBP w Poznaniu i Kórnik. 

Chińska Republika Ludowa 

22 - 24. VIII. 1960: Czang-Len-Sie - kierownik Wydziału 

Kultury m. Tientsin, Czao-Ci - wykładowca Bibliote
koznaws twa na Uniwersytecie Pekińskim, 

Kuba 

Sun-Szy-Li - dyrektor Biblioteki Prowincjonalnej 
w Hupei, 
Czeng-Te-Cing - dyrektor Biblioteki Uniwersytetu Lu
dowego w P ekinie. 
Cel przyjazdu: działalność instrukcyjno-metodyczna. 
Trasa: WBP w Poznaniu - Jarocin PiMBP i POKB -
Kórnik. 

14 -19. XII. 1964: Olga Andreey - pracownik biblioteki jed
nego z kubańskich instytutów naukowych_ 
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Cel przY.iazdu: zapozna nie siG z organizac.i ą sieci biblio
tek publicznych. 
Trasa: Pleszew - J arocin - Kalisz - Nowe Skalmie·
rzyce - Ostrów. 



NRD 

17 - 21. V. 1965: Ilse Schumann - kierownik działu meto
dycznego WiMBP w Poczdamie, 
Brigitte Elser - kierownik PiMBP w Zossen, 
Jurgen Kraft - pracownik działu metodycznego WiMBP 
w Poczdamie, 
Dieter Ahlehelm - bibliotekarz MBP w Brandenburgu, 
Rudi Germitz - kierownik PiMBP w Rathenow, 
Christa Stansch - pracownik działu metodycznego 
WiMBP w Poczdamie, 
Artur Marschall - kierownik PiMBP w Luckenwalde, 
Hanna Spiegiel - kierownik PiMBP w Oranienburgu. 
Cel przY.iazdu: wymiana doświadczeń. 

Trasa 1: Wągrowiec - Nowy Tomyśl - Szamotuły. 

Trasa II: Rawicz - Włoszakowice pow. Leszno. 
Trasa III: Kórnik - Goluchów - J arocin - Kalisz 
Ostrów - Poznań. 

Bułgaria 

18 - 19. V. 1965: Dymitr Tobakow - dyrektor WiMBP w Kju
standile. 

Dania 

Cel przyjazdu: kształcenie i dokształcanie bibliotekarzy. 
Trasa: WBP - Biblioteka Zakładowa "Cegielskiego" 
w Poznaniu - Jarocin POKB. 

19 - 20. V. 1965: Elisabeth Strandbygaard - bibliotekarka 
duńska z Fredriksborg Bibliotek. 
Cel przyjazdu: zbiory audiowizualne w bibliotekach 
publicznych. 
Trasa: Rawicz - Włoszakowice pow. Leszno. 

IX. 1965: Drude Lange - kierownik filii bibliotecznej w Ko
penhadze. 
Cel przyjazdu: działalność oświatowa bibliotek pow
szechnych . 
Trasa: Poznań - WBP - Środa - Pleszew - J arocin 
PiMBP i POKB - K alisz. 
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NRD 

7. X. 1965: E. Sieck i Rober - przedstawiciele Centralnego In
stytutu Bibliotelwznawstwa \V Berlinie. 
Cel przy.iazdu: upowszechn ieni e litera tury rolniczej 
w bibliotekach powszechnych. 
Trasa : Wągrowiec -- Nowy Tomyśl - Szamotuły. 

Chi6ska Republika Ludowa 

26. X. 1965: Przedstawiciele Biblioteki Narodowej w P ekin ie. 
Cel przyjazdu: praca oświatowa wśród dorosłych. 
Trasa: WBP PoznaJl. 

Czechosłowal:ja 

16 -18. XII. 1965: dr Jarmila Burgetowa - dyrektor Dep3r
tamentu Bibliotek w Mini sterstwie Szkolnictwa i Kul
tury w Pradze, 
Inż. Bohuslav Hanusek - wykładowco katedry Biblio
tekoznawst.wa Uniwersyt.etu w Braty sławie. 

Cel przyj azd u: organizac.ia bibliotek małych mie.iskich. 
Trasa: Ja rocin POKB - Srodcl - Mi eszków - K órnik . 

18. VII. 1966: Jan Irmler - ki erovvnik dzi<-1 lu bibliograficznego 
Biblioteki Narodowe.i w Martinie. 

NRD 

Cel przy.iazdu: szkolenie i slużbGl inf"ormacY.inD. 
Trasa: Jarocin PiMBP i POKB. 

12. X. 1966: Erich Sic ck -- z-ca dyreklora Centralnego Insty
tulu Biblioll'1w7.nmvs(wa w Berlini e . 

Anglia 

Cd przy.iazdu: sprawy szkolc niD bibliot.ekarzy. 
TrusD: WBP POZllGlń. 

J 3 - 14. X. 1966: Gardner - dyrektor MBP w Lut.on (pod 
Londy nem). 
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Cel przy.iazdu: dz iałGlIność bibliot.ek powszC'c hnych ma
łych mia st. 
Trasa: Wrześn i a - lVIilosł;1\v - Nowy Tomyśl - Lwó
wek - Grodzi sk. 



Czechosłowacja 

22 ·- 23. IV. 1967: Jarmila Houskova - redaktor naczelny 
"Ctenara". 
Cel przyjazdu: wyposażenie bibliotek. 
Trasa: Gniezno lVIBP - Września Kórnik - Ro-
galin. 

24 - 31. V. 1967: Inspektor lVIilos Żid ek, dr Antonin Oplustil 
- dyrektor Biblioteki Woj ewódzk iej im. Jiriho lVIahen o. 
w Brnie , lVIilos Papirnik - dyrektor Biblioteki Uniwer
syteckiej w Brnie. 
Cel przyjazdu: organizacja sieci bibliotek w Polsce. 
Trasa: Biblioteko. Główna Uniwersytetu im. A. lVIickie
wicza - lVIBP im. E. Raczyńskiego - WBP - Nowy 
Tomyśl - lVIiedzichowo pow. Nowy Tomyś1. 

~9. VI. 1967: Jiri Jedlicka - kierownik PilVIBP w Louny. 
Cel przyjazdu: organizacja pracy bibliotek stopnia po
wiatowego, współpraca bibliotek z rado.mi narodowymi. 
Trasa: Jaroci n - Wrześn i a - Gniezno. 

24 - 26 . VI. 1968: Ludmila J elen ska i Zelmira Brozmanova -
Rosinska - r edaktorki miesi ęcznika "Citatel" - organu 
słowackiej bibliotecznej rady w lVIartinie. 
Cel przyjazd u: szkolenie bibliotekarzy, służba informa
cyjno-bibliograficzna, współpraca bibliotek z radami 
narodowymi. 
Trasa: POKB i PilVIBP Jarocin - Września - Gniezno 

- lVIBP im. E. Raczyńskiego - WBP - Kórnik. 
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Zestawiła: Emilia Skowronkowa 
Bibliotekarz Woj. Bibl. Publ. w Pozna niu 

MATERIAŁY METODYCZNO-BIBLIOGRAFICZNE 

(wybór) 

W okres ie lat 1951- 1968 zespół pracowników WBP opracował 36-1 
pomoce do pracy z ksic)żką, które przekazano bibliotekom terenowym. 
Poniżej podajemy wybór w /w uwzględni ając w nim te materiały, 

które do tej pory n ie s trac iły na aktualności i naszym zda niem mogą 
stanowić pomoc d la bibliotek organizujących i prowadzących prace; 
oświatowo -wychowawcze). 

Całość zestawieni a obejmuje następujące dz i ały: 

WYDAWNICTWA CIĄGŁE 

1. BIULETYNY. INFORlVIATORY. PORADNIKI 

II. POlVIOCNICZE lVIATERIAŁY BIBLIOGRAFICZNE 

III. POlVIOCNICZE lVIATERIAŁY BIBLIOGRAFICZNO-lVIETODYCZNE 
DO PRACY Z CZYTELNIKIElVI DZIECIĘCYlVI I lVIŁODZIEZO

WYlVI 

IV. POlVIOCNICZE lVIATERIAŁY W ZAKRESIE KSI ĘGOZBIORU 

INNE WYDAWNICTWA 

I. PORADNIKI BIBLIOGRAFICZNE 

II. ZESTAWY BIBLIOGRAFICZNE 

III. ZAKŁADKI 

IV. ULOTKI 

V. PLAKATY 

VI. POlVIOCE lVIETODYCZNE W ZAKRESIE: 

a) pracy z czytelnikiem 
b) organizacji pracy w bibliotece 
c) szkoleni a 
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WYDAWNICTWA CIĄGŁE 

1. BIULETYNY. INFORM ATORY. PORADNIKI. 

A. Biuletyn WOjewildzldej Biblioteki Publicznej w Poznaniu. 
Kwiecień 1958. s . 4 (druk). 
W ydan y z oka z.ji Dni Ośw i aty I\: s i ążki i Prasy - p rzeznaczon y 
główni e dla ki erowników punktów biblioteczn yc h. 
Nakład 4000 egz. 

B. Informator Bibliograficzny 

Nr Mar zec 1959. Spis treś ci: Adolf Dygas iński. Mikołaj Gogol. P ol
skie Nagrody Literackie 1958. s . 10 

Nr 2 Kwiecień 1959. Spis treści : Zapowiedzi wydawnicze II kwarta ł 

1959. W ydawnictwa zapowiedzia n e na I kwartał 1959. "Biblioteka 
Powszechna" 1959. s . 18 

Nr 3 Maj 1959. Spis treś ci: 1 Maja. Z aktualnych zagadnieó 1959 r. 
MilIcni um. Nagrod y literacki e zagra ni czn e 1958. Noty literack ie 
s. 13 

Nr 4 Czerwice 1959. Spi s tr eści : Dzieó D ziecka . Dni :\forza. Z ak tual 
n yc h zagadnieó 1959 r . Książki które warto przeczytać. s . 8 

Nr 5 Lipi ec 1959. Spis treści : Zapowi edzi \\'ydawnicze II kwartał 1959 
(uzupełni enie). Zapowiedzi wydawnicze III kwartał 1958. s . 25 

Nr 6 Lipiec 1959. Spis treści: XV - lec ie P olski Lud owej . s . 9 

Nr 6a Lipiec 1959. Spis treści: XV - lecie Pol ski Ludowej: Wstęp . 1. Uwa 
gi metodyczne. 2. Scenari usz wystawki . 3. K a lendarz r ocznic po
lityczn o-społecznych 1944- 1959. 4. :\lJateriały repertuarowe. s. 18 
Prz.eznaczon y dla bibliotek małych. 

Nakład 700 egz. 

Nr 7 Wrzes ieli 1959. Spi s tr('ści : Z a ktualn ych zagadnieó 1959 r. 

XX-leci e Wrześ ni a - bibliografia . s. lO 

Nr 8 Pażdz i ernik 1959 . Spi s treśc i: Zapo\\'iedzi wyda\\'n icze III kwartał 
1959 ( uzupełni e nie) . Zapowiedzi wydawnicze IV kwartał 1959. s. l1 

Nr 9 L istopad 1959. Spis t reśc i: M i es i ąc Przyjaźni P ols k o- Radzieckiej. 
Rewo lu cja Paździ ernikowa. Z a ktu aln ych zagadnie!i 1959. Mille 
nium. Co nowego na pólkach k s i ęgarskich. s. 12 

N r 10 Grudzi eó 1959. Spis treśc i: Powstan ie Wi el kopolskie. Tadeusz 
Boy-Że l eńs ki. Z a ktua ln ych zagadni eli 1959 r. Millenium. Region 
W ielkopolsk i. Polski e Nagrody Literackie 1959 r. P omagam y sob ie 
w pracy : 1. Wspólpraca bibli otek ze ś r odo\\·i s ki em. 2. Wołn y 

dos tęp do półek . s . 21 
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Od numeru 11 nastąp iła zmiana tytułu n a : 

Informator Bibliograficzno-Mctodyczny 

Nr 11 Styczeń 1960. Spis treśti: Z aktualn ych zagadnień 1960 r . Antoni 
Czechow. Wyzwolenie Wielkopolski. Millenium. Pomagamy sob ie 
w pracy: Kal endarz ważn i ejszych rocznic kultura ln ych i spo
łeczno-politytznych n a r. 1960. s . 18 

N r 2 (12) Luty 1960. Spis tr eśc i: 1. Z aktu a ln ych zagadnień 1960 r.: 
IV Plenum KC PZPR. Rocznice Swiatowej Rady Pokoju . Rok 
Chopinowski. Rocznica powstania Armi i Radzieckiej. Millenium. 
2. Pomagamy sobie w pracy : Wydawnictwa dot. r egionu Wielko
polski. Turniej geograficzny "Jedziemy w świat"' . 3. Informu
jemy .. . s. 15 

Nr 3 (13) Marzec 1960. Spis treści: 1. Z a ktualny ch zagadn i eń 1960 r.: 
Rocznice Swiatowej Rady Pokoju. Rok Chopinowsk i. 50- lecie 
Międzynarodowego Dnia Kobiet. W. 1. Lenin - w 90 rocznicę 

urodzin . Swiatowy Tydz,ień Młodzieży . Tys ią cleci e. 2. Informu
jemy ... s . 19 

Nr 4 (14) Kwieciet't 1960. Spis tr eśc i: 1. Z aktual n ych zagadnie!'! 1960 r.: 
W. 1. L enin - 90 rocznica urodzin. 1 Maja. Dni Ośw i aty, K s i ążk i 

i Prasy. Rocznice Światowej Rady Pokoju. Rok Chopinowski. 
O Majakowskim. Tysiącl ecie. Region Wi el kopolski. 2. Pomagamy 
sobie w pracy: Zobowic)Zania bibliotek w ZSRR. Woln y dostęp 

do pólek w dziale literatury obcej. 3. Informujemy.. s. 25 
Nr 5 (15) Maj 1960. Spis treści: 1. Z aktualnych zagadnień 1960 r.: 

Dni Oświaty Ks i clŻki i Prasy. Rocznice Światowej R ady Pokoju. 
Rok Chopinowski . Piotr Ilji cz Czajkowski. Władys ław Orkan. 
Eliza Orzeszkowa. 2. Pomagamy sob ie w pracy : Kilka słów o wol
n ym dostęp ie do pólek w czytelni dzieciqcej. A ktu a lne zaga dnie
nia polityki kulturalnej. 3. Informujem y ... s. 15 

Nr 6 (16) Czerwiec 1960. Spis treści: 1. Z aktualnych zagadn i eń 1960 r .: 
Rocznice Swiatowej Rady Pokoju. Międzynarodowy Dzień D ziec 
ka. Dni Morza. Tysiąclecie. Region Wi elkopol ski. 2 Pomagamy 
sobie w pracy: Zb iory muzyczne \ \1 biblioteka ch. 3. Inform uj e
my ... s . 23 

Nr 7 (17) Li piec-Sierpień 1960. Spis treśc i : 1. Z aktualn yth zagadn ie!'1 
1960 r .: Tysicldec ie. Dzieil Lotnictwa. Rocznice Światowej Rad y 
Pokoju. Rok Chopinowski. 2. Pomagamy so bie w pracy: Woln y 
dostęp do pólek. Aktualne zagadnieni a polityki kultural nej. 3. In
formujerny ... s . 22 

Nr 8 (18) Wrzesień-Pażdziernik 1960. Spis tr eści : 1. Z aktualnych za
gad ni eń 1960 r.: Maria Konopnicka. Dni Książki i Prasy T ech
niczne j. Dzieil Wojska Pol skiego. Rocznice Swiatowej R a d y Po
koju. Rok Chopinowski. Tys ic]clecie. Region Wi elkopolsk i. 2. P o
magamy sob ie w pracy: Co czytać w pras ie f ac howej? Kultura 
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i postęp techniczny. 3. In formu jem y.. 4. Kronika bibliotek woj. 
poznaJ1skiego: Kurs biblioteka r ski w Gnieźnie . Wizyta bibliote
karzy z Chil'lski e j R epublik i L u dowej . s . 16 

Nr 9 (19) Listopad 1960. Spi s tr esci: 43 R oczn ica Wi elkiej S ocja list ycz
n e j Rewolu cji Pażdzi ernik o\\' ej . W ,.Dni u Na uczyc iela" . s . nlb 15 

Nr 1(20) Kwi ecie J1 1961. Spis t reśc i: K onkur s t n \'a , Z d ośw i a dcze ń na
szych bibliotekarz y: 1. Biblioteczn y SAi\ I \\' służbi e konkursu . 
2. A jednak można .. . 3. Zac zęło s i ę od h erb a tki. 4. Mło dzi i kos
mos. An kieta dot. wykorzys t a ni a materi ałó\\" zawa r tych w bie
żącym numerze " Informator a" i pos tu latów pod adresem zespołu 

r edakcy jnego, s. 29 
N r 2-,4 (2 1- 23) Maj - Grudzi e J1 1961. Sp is tr eśc i: Przed roc znicą Powsta 

nia Wi elkopolskiego. Z doświad c ze !'! nasz ~'ch bibli otek arzy : Tur 
kowski kombinat kultura ln~', Mala .. k oegz\·s t encja" . Trójkąt 

MBP- ZMS - PDK. Narodzin y K ola Przyjaciól Ks i ą żki . Z naszego 
podwórka. Rcgion w bibliotece, Bli żej cz~'tel ni k a. Pi erws zy SAM 
w krotoszy!'! skiem. Dzi e je pe\\' nego punk tu bibli ot ec zn ego. Pod 
patrzone u naszych sąs iad ów. Pom~'s l y . p r ojek t~,. propozycj e. 
Trybuna dy skusyjna, K omunik at y . Kronika r ski e zapiski. Ankieta. 
s. 36 

Nr 24 Biuletyn Informacyjny. Rocznice i obchody w roku 1961. Luty 
1961. Wojewódzka Bibli otcka Publi czna . Wojc\\'ód zki D om Kul 
tury. s. 38 

Uwaga' Na karci e t ytulowej brak n umeru . 
Nr l (25) Wr zesie J1 1963. Spis treści: Dni Oś\\' iaty K s i ą żki i Prasy -

podsumowani c roku kulturaln o - oś \\' i ato\\' ego 196 2 1963. K onkurs 
" Zlot y Kłos dla T w órcy - Srcbrn y dla Cz~·telników" w woj, 
pozna!'! skim. I n a ug urac ja R oku Ośw i ato \\'ego 1963 1964 - ki erun
ki prac y, zadania Dni Kultur y i Na uki Ra dzieckie j, VI Dni 
Ks ią żki i Prasy T echniczne j. Z doś \\'i a d cze!'! bibliotek arzy tere
nowych. Pomoce bibli ogra ficzn e : R ocznice Ś\\'iatowej Ra d~' Po
koju, Rocznic e s połeczn o - poli tyczn e rok u oś \\' iato\\ ' cgo 1963 1964. 
s. 24 

Uwaga! Wydany został pod tytuł~m B iul etyn 

Nr l (26) Luty 1964. Spis tr eśc i: Od reda k cji . Organizacje, in s t ytucje, 
redakcje w konkursi e "Zloty Kł os dl a T \\'ór cy - Srebrne dla 
Czytelni!<ów" . Bibli oteki \\. k onk m's ie. Komun i kat~' . in fo rmac je, 
terminy. s. 13 

Nr 2 (27) Wrzes ie ll 1964. Spi s t r eśc i: P o IV Zjeżdzie PZPR. Zadania 
bibliotp. k \v roku ośw i a tow ~'m 1964 1965. Nasz udzial \\. obcho
d a ch XX-I cc ia P olski L udowej. K alcn darz r ocznic ku lturalnych. 
obchodów i a kcji na mi es ic1c wrzcsic!'!. październik . li stopa d 
i grudzi cll. Nas i s przym i e r z('!lc~· . Wsz~'sc~' \\·~'ChO\\'lljem~'. czyli 
o pcda gog izacji r odziców slów kilk a . Książ k i dla rodz icó\\' . Wę-
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drujem y po Polsce ś l a d em XX-lecia. Sprawozda nia: Konkurs 
"Złoty Kłos dl a Twórcy - Srebrne dla Czytelników" II e tap . 
Realizacja zobowic)zań bibliotek w r a mach współzawodnictwa 

powiatów i mias t w za kresie organizowania i wyposażania wzo
rowych placó"vek biblioteczn ych w la t ach 1962/1963. s . 48 

Nr 3 (28) GrudzieI'l 1964. Spis treści: Węzłowe zadania bibliotek w roku 
l!l65. Kronik a, t ermin arze, obchod y, akcje, rocznic e Kupujem:f 
k s i ąż ki w biblioteczn e j oprawie czyli o Arkuszu Zamówi eI'l 
Bibli oteczn yc h . Z ks i c)żką i pi osenką przez XX-lecie. Czy uzys 
kam miejsce w literaturze (montaż o Stefanie Żeromskim). Mło

dzi eż we współczes nej litera turze pięknej polskiej (wybrany ze
s taw bibliograficzn y ). P isarze polsc y nagrodzeni za twórczość dl a 
dzieci i mło dzi eż y w XX-leciu PRL. Kronika. Komunikaty. s . 43 

Od roku 1965 nas tąpiła zmia na tytułu n a : 

Informator Bibliotekarza Wielkopolskiego 

Nr 1- 2 (29- 30) Stycze l'I-Czerwiec 1965. Spis treśc i: O dorobku kultu
raln ym Wielkopol ski w XX-leciu Polski Ludowe j. 20 lat publicz
n ych bibliotek powszechn ych woj ewództwa poznaI'l ski ego. Biblio
t ekarze Ziemi Wi elkopol skiej. Współpracuj em y z bibliotekarza mi 
radn ymi. O spotk a ni ach z pi sa rza mi. Kronik a. Komunik a t y. s . 413 

N umer specjalny - DNI OŚWIATY, KSIĄŻKI I PRASY. Kwi ecie l'! 
1966 s. 16 

Informator Bibliotekarza Wielkopolskiego 

N r 1 1967. Spis treśc i: O dal szy rozwó j czytelnictwa literatury spo
ł eczno-polityczn e j . Bibli oteki powszechne woj. pozna ll ski ego w la 
tach 1966- 1970. Uwagi o r egiona lnej bibli ografii Wi elkopolski. 
W czor aj i d zi ś bibliotek powszechn ych w powiecie szamotuI skim. 
W ywiad z l a ur eatką Nagrod y Wojewód zki e j ob. K. Zięc iakową . 

Podsumowanie wyników wspól zC1 wodnictwa bibliotek na 50 - lecie 
Wi elkiej Socja li stycznej Rewolu cji Pażd z i ernikowej w woj . po z
n a r'l skim. Na przykładz i e Wągrowca ... Uroczys tośc i Rey m ontow
s kie w powiecie wrzes ill skim. HefJ eks je z seminariów wyjazd o
wych. Kronika 1967. Z życ i a organizacji spo ł ec zn ych. s. 52 (druk 
- format A -3). 

C. Poradniki 

Zapowiedzi rocznic i wydal'zcń w Polsce i na świecie 

Opracowan e na pods taw ie " Inform a tora T er m inowego PAP". 

1) Wrzesiel'I -Grud zie I'l 1967. s , 8 

2) Lis topad 1967. s . 10 
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1961 

3) Grudzień 1967 . s. 8 

4) Slyczeń 1968 . s. 8 

5) Luty 1968. s . 8 

Egz. 250 

Kontynuacją tego wydawnictwa jest: 

Poradnik Informacy jno-llibliograficzn y 

- ukazały s i ę dwa n umer y na II i III kwartał 1968 r., zawiera 
j ące zes tawy wybranych pozycj i bibliograficznych i uwagi meto
d yczne do l em atów wiodących w tych k\\·artałach . 

II. POMOCNICZE MATERIAŁY BIBLIOGRAF ICZNE 

Nr 2 Wolny dostęp do półek. s. 1 

Nr 3 Uzupełnienie i selekcja księgozbiorów. Zeslawienie obe jmuje wy
bór artykułów głównie z prasy fach o\\"ej oraz sp oł eczno -kult u 

ralnej oslatnich kilku lat. s . 2 
Egz. 40 

Nr 4 Czytelnictwo na wsi. Zestawienie obejmuj e wybór artykułów 

główni e z polskiej prasy fachow e j oraz społeczno -kulturalnej 

os tatnich kilku l at. s. 2 
E gz. 40 

Nr 5 Kazachstan i Uzbek is tan. (Dek ada Kultur y R a dzi eckich R epublik 
Środkowo-Azja t ycki c h Kazachslanu i Uzbek istanu ) s. 2 
E gz. 40 

N r 6 Technika na usługach bibliotekarza. Zestawienie bibliograficzne 
obejm ujące arty kuł y opublikowane n a lamach .. Bibliotekarza" 
i " P or a dnik a Bibliolekarza" od roku 1958. s . 2 
Egz. 550 

Nr 7 Na początku by ł Paździ ernik . (W 44 rocznicę Wielkiej Socjali
s tycznej Rewolucji Październikowej). s . 4 
E gz. 550 

1962 

Nr 1 (8) Maria Dąbrowska. Zestawienie bibliograficzne - wybór. s. 2 
E gz. 550 

Nr 3 (9) 80lesław Prus. Zeslaw ienie bibliografi czn e - wybór. s . 2 
Egz. 550 

Nr 4 (lO) Józef Ignacy I\:raszewski . Zest a wi eni e bibl iogr aficzne - w y
bór s. 3 
E gz. 550 
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Nr 5 (11) Józef Morton. Zestawienie bibliograficzne - wybór. s . l 
Egz. 600 

Nr 6 (12) Złoty kłos dla tWIll'ey - Srebrne dla czytelników. Zestawie 
nie bibliograficzn e - wybór. s . 8 
E gz. 500 

(M. in . T. Brew, J. Brzechwa, B. Czeszko, M. Fornalska, J. Iwasz
ki ewicz, T. Konwicki , Z. Kosidowski, S. Piętak , S. Rodak, 
J. Stryjkowski, R. Turek) . 

Nr 7 (13) 45 Rocznica Wielkiej Rewolucji Październikowej. (Uzupeł

nienie do nr 7 Pomocniczych Mater ialów Bibliograficznych 
z r . 1961). s . 6 
Egz. 120 

Nr 8 (14) 45 Rocznica 'Wielkiej Rewolucji Październikowej . Zestawienie 
bibliograficzne , obejmujące pozycje zwarte doi. l i lera lury pięknej 
- wybór. s . 2 
Egz. 120 

Nr 9 (15) lnn Rocznica Pawstania Styczniowego. Zes lawienie bibliogra -
ficzne , obejm uj elce pozyc je zwarle material y prasowe 
bór. s . 3 
E gz. 600 

1963 

Nr Antoni Makarenko. (W 75-l elni cl roc znicę urod zin ). s . 3 
Egz. 300 

Nr 2 Ernest Hemingway. Zestawienie bibliograficzn e 
(W 65 rocznicę urodzin). s . 6 

wybó r. 

Egz . 200 

Nr 3 7.1 ot y l{łos dla twórcy - Srebrne dla czytelników. Zestawienie 
bibli ogra ficzn e - wyhór. s. 8 
Egz . 600 

(M. in. K. Brandys, R. l3 r al n y, T. Breza, J. Broni ewska , W. Bro·· 
niewski , E. Bryll , S. Czernik. S. fi. Dobrowolski. J. Gerh ard , 
J. Iwaszk iewicz, .1. Kawalec , L. Krzem i eń, J. Lovel l, M. Moczar , 
E. Paukszta , J. Putramenl, W. Szew czyk , S. Szmaglewsk a. 
W. ZUkrowski) 

Nr 4 Złoty ){łos dla tWI)rcy - Srebrne d la czytelników. Adnotowan.'· 
zestaw pozycji konkurso wych. s. 6 
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E gz. 600 

(M. in. W. Bron iewski: Poezje \vy bran e. 1954, S . R. Dobrowolski: 
Wi ersze i poema l y. 1951 , ,). Broni ewska : Z pami<;ln ika k orespo n
denla wojennego. 1nG1, L. Krz emie li : Kropla w poloku. 1961, 
J. Ka wal ec: W SIOI·lCU. 1963 , S. Czernik: R <; k a. 1963 , E. P a ukszla : 



1964 

W szystkie b arwy codzienności. 1961, E . Bryll : Studium. 1963, 
R. Bratn y: K olumbowie. Rocznik 20. 1963, J. Iwaszk iewicz: Opo
wiadania. 1918-1953. 1954, W. Żukrowski : Skąpani w ogniu. 
1961 , T. Breza: Spiżowa brama. 1960, K . Brand ys : Samson. Anty 
gona . 1962, J. P utramen t : Pasierbowie. 1963 , W . S zewczyk: Skarb 
D onn er smarck ów. 1956, J. Gerhard: Łuny \V Bieszczadach. 1963, 
S. Szm aglewska : Zapowiada s ię piękny dziel1. 1960, J. L ovell: 
Dz i ewczę ta placzą nad aremnie. 1962) 

Nr 1 Złoty Kłos dla twórcy - Srebrne dla czytelników: Ci sami auto
rzy - inne k s iążk i. s. 4 
E gz. 300 

(M. in. K. Brandy s, R. Bratny, T . Breza , J. Broniewska, W. Bro
ni ewski, E. Bryll , S. Czernik , S. R. Dobrowolski , J. G erha rd , 
J. Iwaszk iewicz, J. Kawa lec , .T. LO\'ell , E. Paukszta, W. Szew
czyk, S. Szma glewska, W. Żukrowski) 

Nr 2 Złoty Rłos dla twórcy - Srebrne dla czytelników. Notatki bio
grafi czne . s . 20 
E gz. 300 

(M . in . W. Bron iewski, S. R. Dobro\\"olski , E. Bryll, R. Bratny, 
K . Brandys, J . Broniewska. S. Czernik , J. Gerhard, J. I waszkię 

w icz, .T. Kawalec, L. Krzemień. M. Moczar, J. L ovell , E . P a ukszta , 
J. Pulra m e nt, S . Szmaglewska , W. Sze\\·czyk. W . Żukrowski ) 

Nr 3 Planowanie, współdziałanie i koordynacja działalności kultu
ralno-oświatowej. (Bibliogr afia. W ybór ). s. 3 

N r 4 II O~()lnopolski Turniej Czytelnicz y ZMS i PW "Iskry". Treść: 

Biogr afie. A rl ykul y o życiu i twórczośc i. Recenzje dot. książek 

k onkursowych. S . 8 

Egz . 300 

(M. in. W. Aksionow, F. F anon, T. K onwi cki, J. Krasicki, W. Ma 
ch e jek. M. Moczar , J. P . Sm'lre) 

Nr 6 VII Zjazd Pisarzy Ziem Zachodnich. Notatki b io- bibliograficzne. 
Cz. I S. 18, cz. II s . 7 
E gz. 50 

(C z. I: J. Ar a nowicz, A. Baumgn rten. Z. B ed nor z. K. Bunsch , 
S. Chmi elnicki. W . Dunarow~ki , M. Emelianow - Aluchna, G. Fiał

kow ski, M. Grześczak, Z. Hi erci\\"sk i , J. Huszcza , :\1. J ach imo\\"icz, 
I\.. ,lure ń, T. Kajan , 1. G. K nm il1ski. W. K arcze\\'sk a, Z. Kawka, 
J. K oniusz. J. Koprowski , W. K orsak, T. I<owalczyk , A. A. Ko- ' 
',valkowski , K. K owalski , E. Kuro\\'ski, R. Lisko\\"acki. J. Lovell, 
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E. Miłańczówna, M . Misiom y, K. Olek sik, H. J . Panas, E . Pauk
szta, W. Piechocki, J. Pi erzchała , M . Pruszkowska -Karwowska , 
H. Raszka , L. Seymour-Tuła s iewic z, B. Soliń ski , T. Stępowski , 

J . Szczypka, A. Śliwa, L. Turkowski , M. T urwid, E. W achowiak , 
A. K. Waśkiewi cz, Z. Wróbel , IVI. Ziętarowa-Malewska , 

C z. II: J. Bursewicz, J. Burski , T . Chróści e l ewski , E . Drzewi11 sk i, 
A. Dzierżanowski, N. Gamran -Kracherowa, W. Gębik , S . Grocho 
wiak, R. Gródż , T. Holuj, K. J arecka, M. Ka l ota - Szymańska, 

T. Kijonka, M . Kon on owicz, B. Lubosz, R. Łoboda, W . Maciąg, 
E . Martuszewski , J . Pachlowski , M . Piechal , J. Ponit ycki, 
J . Putrament , 1. Sikirycki, L. Wantuła, H. Worcell , A. W ydrzYI1 -
ski , J. Znamierowski) 

Nr 7 Literatura Rolnicza. Wykaz bibliograficzny . s. 8 

E gz. 40 

Nr 8 Konkurs "Zloty Kłos dla Twórcy - S rebrne dla Czytelników. 

1965 

Noty biog raficzn e. s . 12 
Egz . 500 

(M. in. TO. Borowski, Z. Kosidowski , W. Kotowicz, L. Kruczkowski, 
F. M leczko , 1. N ewerly, J. Ozga - Michalski, Z. Załusk i ) 

N r 2 Konkurs "Bliżej Ksią:i.'ki Współczesnej". Literatura społeczno 

polityczna (w wyborze). s. 4 

E gz. 200 
Uwaga ! Pom yłkowo podano nr 1. W mi e jsce 
s ię: "Not y biog r af iczne i recenzj e pozyc ji 
III Ogólnopolskiego Turnieju Cz yte lni czego 

" Iskr y" 

numeru 1 uk aza ly 
Turniejowych do 
ZG ZMS PW 

Nr 3 Gruźlica u ludzi i zwierząt. s. 5 
E gz. 600 

Nr 4 Konkurs "Złoty kłos dla tw,)rey - S rebrne dla czytelników" 
IV etap s . 10 
E gz. 500 

(Not y biograficzn e : O. Borchclrdt , S . Grochowiak, W. JażdżYI1sk i, 

R. Klyś, M. Naszkowski, A. Olcha , K . Paj ąkowa , Z. Dróżdż-Sata 

nowsk a, J. Sobiesiak, W. Zalewski , J. Barlow, H. H. Kirs t) 

Nr 5 Konkurs "Złoty kłos dla twórcy - S rebrne dla czytelników" 
I V e tap. Recenzj e : Cz . 1. Literatura polsk a , cz. II. Literatura 
obca, cz. III Literatura reg ionalna. s. 16 
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Egz. 2. 000 

(O. Borcha rdt: Znaczy kapita n , M. Brandys : Oficer najwkkszych 
n a dzi e i, E . Bryll: Gorzko , gorzko ... , S . Grochow ia le Tri smus, 
J. Iwaszk iewicz: C h op in , W . Jażdż Y11S ki: Świętokrzys ki polonez, 
J. Kawa lec: Tańczący j astrząb , R. Klyś: Ani oły p l akać będc], 



Z. Nałkowska : Gra ni ca, Z. Na łil: owska: Medalion y, M. Naszkow
ski: L ata pr óby, A. Ol cha: Żywe ogni wa, K. Pająkowa : Ucieczka 
od zapachu św i ec, J . Par andowski : Niebo w płomieniach , 

E. Paukszta : Pogranicze, E. Paukszta: Wrastanie, Z. Dróżdż 

Sabnowska: Niewydeptan e ści eiki. J. Sobiesiak, R. J egorow : Try
logia partyza n cka , J. Sobiesiak : Brygada "Grunwald", E. Szel
bu rg - Zar embina: R zek a kłamstwa, W. Zalewski : Pruski mur, 
W. Żukrowski : Dni kl ~s ki , W . Żukrowski : Opowieści z Dalek iego 
W sch odu , L. Aragon: Dz'xony Bazylei, J. B a r low: Patrioci, 
A. Ca mus: Dżuma, E. H emingway : Komu bije dz\von . H. H . Kirst: 
Kamraci , A. Segh ers: Siódmy krzyż, J. Steinbeck : Myszy i ludzie, 
M. Szołochow : L os cz łowi eka , G. G órnicki: Spotkanie z R zy 
mianką ) 

Nr 6 Konkurs "Bliżej ks iąż ki współczcsnej" Cz. I. L iteratura nie 
beletrystyczna . 1. Literatura społeczn o - polityczna. s. 7 
Egz. 250 

Hl66 

Nr 1 Konkurs "Bliżej książki współczesnej". C z. 1. Li ter atur a nie 
b eletr ys t yczna. 3. Pam i ~tn ik i i \\·spomnienia. s. 9 

E gz. 250 

Nr 2 Marcin Kasprzak. 1860- 1905. s . 9 
E gz. 100 

Nr 3 Konkurs "Bliżej książki współ czesnej" . Cz. 1. Li teratura nie
beletrys tyczna . 2. Literatura światopoglądo\\"a . s. 5 

E gz. 200 

Nr 4 Stanisław Staszic. 1755- 1826. s. 13 
E gz. 600 

Nr 6 Henryk Sienkiewicz. W 120 roczn icę uro d zin 50 rocznicę śmierci. 

s. 7 

E gz. 600 

N r 7 Bibliografia wielkopOlskiego piśmiennictwa muz ycznego. s. 7 
E gz. 70 

N r 8 49 Rocznica Wielki e,i Rewolu cji Październikowej. s. 5 
Egz. 200 

Nr 9 R uItura :i;ycia codziennego na wsi . s. 7 
Egz. 700 

1967 

N r l Edward G lira 
s. 5 

Jerzy Małlkowski. Materiały bio-bibliograficzne. 

E gz. 70 
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Nr 2 Noty bio-bibliograficznc pisarzy środowiska opolskiego: 
Z. Bednorz, K. Kowal ski, A. Markowa, A. Nicdworek, Z. Zie 
lonka. s. 5 
Egz . 40 

Nr 3 Władysław Stanisław Reymont 1867-1925. (W 100 rocznicę uro
dzin) s. 7 
Egz. 650 

Nr 4 50-lecie Wielkie'j Socjalistycznej Rewolucji Październikowej 
(Materiały repertu arowe) s. 2 
Egz, 650 

1968 

Nr l Literatura społeczno-polityczna. (Wybór za la ta 1966- J967). s. :) 
Egz. 600 

III. POMOCNICZE MATERIAŁY BIBLIOGRAFICZNO-METODYCZNE 
DO PRACY Z CZYTELNIKIElVl DZIECIĘCYlVl I lVlŁODZIEŻOWY!.V! 

1967 

Nr l Rocznice literackie na 1968 rok. s. 4 
E gz. 150 
(Uwaga na karci e tytu ł owej : Pomocnicze Materiały Bibliogra
ficzn e do pracy z czy telniki em dzi eci ęcym i mlodz ieżowym ) 

Nr 2 Ochrona przyrody w pracy z czytelnikiem dziecil;cym. (Wska
zówki metodyczne). s. 'l 

1968 

(Uwaga n a karcie t y tułowej brak informacj i o przynależnośc i d o 
ser ii i numeru bieżc)cego ) 

Nr 3 Wychowanic obywatelskie. s . 6 
Egz. 300 

IV. POMOCNICZE MATERIAŁY W ZAKRESIE KSIĘGOZBIORU 

A. Wykaz nabytków (bez literatury pi ęknej) Wojewódzkiej Biblioteld 
Publicznej w Poznaniu w układzie w g działów .. Przewodnik a Biblio
graficznego". 40 

R. l Nr l Styczeń-czerwice . 1957 s . 44 (400 pozycji) 
Nr 2 Lipiec- grudziell. 1957 s . 32 (542 pozycje) 

R. 2 Nr 3 Styc ze ll - czCl"N iec. J958 s . 51 (356 pozycj i) 
Nr 4 Lipi ec- Grudziel·l. 1958 

R. :3 Nr 5 Styczell - czerwiec. J959 s. 55 (~26 pozycji) 
Nr 6 Lipiec-gr udzi e ń l[l59 S. 47 (287 pozycj i) 

R. 4 Nr 7 StyczCJ'l- g rudzi e li J 960 s . 78 (929 pozyc ji I inde ks a lfa be t). 
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B. Zapowiedzi wydawnicze 

- opracowywane n a podstawie "Arkusza Zamówień" Składnicy 

Księgarskiej od 1959 1'. 

Początkowo wch odziły w skład zawartości " Informatora Bibliogra
. f iczn ego" (zob. nr nr 2/59, 5/59 , 8/59) następnie w roku 196 0 ukazały 
s i ę 3 numery za'vvieraj c1ce zapowiedzi wydawnicze do III kw. 1960 r. 

wlc1cznie . 

C. Wybrane nowości księgarskie. Arkusz sygnalny 

- opracowywany na podstawie przeglądu egzemplarza sygnalnego 
w Dziale Księgarskim P. P. "Dom Ks iążk i " w Poznaniu. UkaL:ywal 
s ię od 14 wrześn i a 1961 do 30 czerwca 1967 r. , początkowo jako dwu
tygodnik - od czerwca 1966 jako tygodnik. 
Zaw i erał propozycje WBP do zakupu nowośc i dla bibliotek powia
towych i miejskich oraz miast wydz. 
Lącznie ukazało s ię w okresie 6 lat 129 numeró\\' "Arkusza S ygnal
nego". 

D. Książki dla bibliotek. 

Zestaw opracowywany na podstawie "Zapo\\"iedzi Wydawniczych" 
Składnicy Księga rskiej. Ukazuje s ię jako tygodnik od l styczn ia 
1967 r. 
Do końca czerwca br. ukazało się łączn ie 78 numerów. 

I NNE WYDAWNICTWA 

1. PORADNIKI BIBLIOGRAFICZNE 

l. Przegląd wybran ych p01.yeji literatury pięknej. Materi ał prze
znaczony dla bibliotekarzy terenow ych do w~'korzystania w sa
mokształceniu i organizowaniu pracy z czytelnikiem w bibliotece. 
Poznań 1954 Wojewód zka Bibli oteka Publiczna w Poznaniu 80 

s. 48 (druk). 
Nak1ad 4.500 egz. 

2. Lewandowski Ryszard , Olszewsk i Marian: Polsl,a Partia Ro
botnicza 1942- 1962. Materiały bibliogr a ficzne do PPR i jej 
dziejów w Wielkopolsce . P oznali 1962 Woje\\'ódzka Biblioteka 
Publi czna w Poznaniu 80 s. 28 '1 3 nlb. (d ruk ). 
Nakład 2.500 egz. 

3. 13crdyszalwwa Maria, Berdyszak Jan , Lewandowski Ryszard: 
Poznajemy pla s tykę . Poradnik bibliograficzn~· . Warszawa 1964 
Wojewódzka Biblioteka Publi czna w P oznaniu. Nak!. Biblioteki 
Narodowej. 80 s. 30 (druk ). 
Naklad 3.000 egz. 
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II. ZESTAWY BIBLIOGRAFICZNE 
1957 

1. Praca z czytelnikiem dziecięcym. Zestaw artykułów . s. 9 
2. Materiały bibliogTaficzne na Międzynarodowy Dzień Dziecka. s . 1 

1958 

1. 40 Rocznica Powstania Komunistycznej Partii Polski. 1 G. X J I. 
1918 - 16 . XII. 1958. s . 8 

2. Dzieje Polski w literaturze pięknej . Zestaw obejmuje okres his to 
ryczny od Piasta do Powstania Styczmiowego. s . 4 

3. Wykaz pozycji dotyczących Powstania Wielkopolskiego. s. 3 

4. Komsomoł (w 40 rocznic ę powstania). W ybór pozyc ji z radzi eckiej 
literatury pic;knej. s . 2 

5. Ludowe Wojsko Polskie. (Bibliografia adnotowan a) . s . 14 

6. I3ibłiografia Lotnicza. s . 4 

7. Nagrody Literackie 1957. Zestaw informacy jno-bibliograficzn y s 8 

1959 

1. Międzynarodowy Dzień Kobiet. 8 Marca. (Zestaw wybra n ych 
pozycji z liicratury pięknej i popularno-naukowej). s . 4 
E gz. 40 

2. Juliusz Słowacki. 1809- 1959. l50-rocznica urod zin. Zestaw biblio
graficzn y. s . 4 

1960 

1. Włodzimierz Iljicz Lenin. 90 rocznica urodzin. s . 6 (druk) . 
E gz . 2.200 

1961 

1. Z modą przez stulecia. Zestaw bibliografi czn y w układzi e chro
nologiczn ym. Literatura pic;kna . s . 2 

Egz. 100 

2 . .Jak się ubierały i stroiły nasze pra ... pra ... prababki. Materiały 
bib liogr aficzne. Literatura popu la rno-naukowa . Literatura pic;kna. 
Artykuł y czaso pi sma . s. 1 
E gz. 100 

3. Zwyczaje naszych przodków. L:es taw bibliografi cz n y . s . 2 
E gz. 200 
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4. Import i eksport za czasów pierwszych Piastów. Materia ły biblio·
graficzne. s . 1 
Egz. 100 

5. Drogi i środki komunikaQji. Materiały bibliograficzne. s. 1 

E gz. 50 

6. Rzemiosła naszych przodków. Ma teri aly bibliogr aficzne. s . 1 
E gz. 100 

7. Zajęcia naszych przodków. Zestaw bibliograficzny. s . 2 
Egz. 200 

8 . .Tak mieszkali nasi przodkowie. Materialy bibliograficzne. s. l 

Egz . 200 

9. .Tak bronili si« nasi przodkowie. Materiały bibliografi czne. s . 1, 

Egz . 150 

10. Przeobrażenia społeczne wsi polskiej. Zestawienie bibliograficzne. 

1964 

Cz. 1. s . 2, cz. 2. s . 2 
Egz. 70 

1. Ochrona przyrody. Materiały b ibliograficzne do pracy z czytel
niki em d zi ec i ęcym. s. 11 

E gz. 600 

1965 

1. III Ogólnopolski turniej czytelniczy ZG ZMS i PW "Iskry". 
(Noty bibliograficzne i r ecenzje pozycj i turniejowych). s . 12 
E gz . 400 

1966 

1. Wybrana bibliografia do tematyki "Tysiącleeie Polski". s . 11 
Egz. 50 

2. Literatura fantastyczna dla dzieci do lat 14. s . 6 
Egz. 500 

1967 

1. Usprawnienia w bibliotece. Zes taw bibliograficzny. s. 3 
Egz. 50 

III. ZAKŁADKI 

1. 8 Marca 1954. Co czyta kobieta w IV Etapie Konkursu Czytelni
ków Wiejskich . 1954 
Egz. 3.000 
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2. Adam Mickicwicz . Podróżc Adama Mickicwicza po Wiclkopolscc 
- Si erp i eń 183 1 - Ma r zec: 1832 . 1955 

E gz. 3.000 

IV. ULOTKI 

1967 

1. Jak nawozić - Pytani c wciąż aktualnc . W rozw iązywaniu tego 
problemu pomoże Ci k s iążka fachowa. s. 4 (druk) 

Egz. 10.000 

2. Uprawa owoców i warzyw jcst opłacalna . W podnies ieniu plonów 
pomoże Ci ks i ążk a . s. 4 (druk) 

E gz. 10.000 

3. Przcz znajomość książki rolniczcj - do Icpszych plonów. s. 11 
(druk) 

E gz. 10.000 

4. Stosowanic nowoczcsnych mctod hodowli zwicrząt domowych 
gwarantujc rcntowność gospodars twa. Cz ylaj k s i c)ż ki na ten 
l em a t. s. 3 (druk) 

E gz. 10.000 

5. Baza paszowa jcst podstawą rcntowności gospodarstwa. Czytaj 
k s i ążki z t e j d ziedzi n y . s . 3 (druk) 

Egz . 10.000 

V. PLAKATY 

1. Czy znasz bohatcrllw dzicł Adama Mickicwicza. K onkurs. 1955 A l 

Eg" . 400 

2. Poznajcmy dzicjc ojczystc. K onkurs 1959 Al 
Egz . 5.000 

3. 6 najlcpszych polskiCh ks i ążck o tcmatycc XV-Iccia Pols ki 
Ludowcj. 1960 A l 

4. Wcź udział w konkursic pod hasłcm ,,6 na jlcPszych pOlskich 
książck doL XV-Iccia PnIsk i l .udowcj". 1960 A 2 pod ł. 

Eg~ . 2.0 00 

5. Wie lkopolski konkurs czytclniczy. 5U R,,<,znica Rcwolucji Paź 

dzicmikowcj. 1967 A I 

E gz . 4 .000 
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VI. POMOCE METODYCZNE 

A. W zakresie prac y z czytelnikiem 

1955 

1. Jak czytać Mickiewicza? (P oradnik dla zespołów czy telniczych). 
Dzi eciń s two i młodość Mickiewicza . s. 29 

Egz. 1.500 

2. Adam Mickiewicz. Scenariusz wystawy dla bibliotek w Roku 
Mickiewiczowskim. s. 6 

3. Nasi koledzy z całego świata na festiwalu. K onkurs dla d zieci 
starszych. s. 2 

4. Poznajemy Wiellwpolskę. Turniej (d la dzieci) s. 5 

5. Konkursy Mickiewiczowskie: 1. Czyje to słowa?, 2. Mickiewicz 
bliski i znany nam wszystkim. s. 2 
(Konkursy błyskawi czne) 

6. Projekt wystawki na Miesiąc Pogłębiania Przyjaźni Polsko-Ra
dzieckiej (dl a bibliotek dziecięcych ) . s . 3 + projekt dekorac ji. 

7. Baśnie Narodów Związku Radzieckiego . Uwagi do przeprowa
dzeni a w ieczorów baśni. s. 3 

8. Projekt wystawki pod hasłem "Pozna.jemy naszych przyjaciół 

na całym świecie" . s. 4 

9. Rok 1905 w literaturze pięknej (dla dzieci do lat 16) . Poradnik 
dla bibliotekarza . s . 4 

10. Co dała dzieciom Polska Ludowa. Montaż \\'ieóoru bibliotecznego 
dl a dzieci od l at 10. s. 6 

11. Iwan Franko (1856- 1916) . s. 3 

12. Sieciechowiczowa L.: Miasto na złotym szlaku. S ch emat g łośnego 

czytan ia . s. 2 

13. Wielkie rocznice kulturalne (notatki biograficzne) . s . 4 

(T . Dosto jewski, H . lbsen , P. Curi e) 

1957 

1. 40-lecie Wielkiej Rewolucji Październikowej. Wsk azówki do urzą 

d zeni a wys ta 'wy książek. s. 3 
2. Wycieczka w bibliotece. s. 2 
3. Wychowanic es tetyczne w bibliotece dziecięcej. (Wskazówki me

tod yczne) s. 11 
4. Rok I{asprowiezowski. Uwagi dla bibli otekar zy . Montaż literacki . 

s . 15 
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1958 

1. Projekt małej wystawy dla dzieci pn.: Na szlaku post<;PII. s . 2 

1959 

1. Po 42 latach Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej . 

Ma teriał y m etod yczne. s . 3 

2 . .Julian Tuwim. (Wi eczór li te r acki) . s . 4 
E gz. 50 
(Dla bibliotek dzie c i~cych) 

3. .Juliusz Słowacki. Wi eczór poezji za an gażowane .i pa trio tyczni e 
i społec zni e . s . 14 

E gz. 400 
4. Scenariusz wystawy realizująccj hasło naczelnc Dni Oświaty 

Książki i Prasy "Polska krajem ludzi kształcących si<;". s . 5 

E gz. 500 

1960 

1. Szukam przyjaciela. Konkus cz yt elni czy dl a d zieci. s . 1 

2. W Dniu Nauczyciela. 20 li s topa d a . Ma teri a ł y m et od yczne. s. 3 

B. W 'l akr c s i c o l' g a n i z a c j i p r a c y b i b l i o t c k 

1. Przekazywanie bibliotek (wg Kl enowa). W zór protokó ł u, wsk a 
zów ki m etod yczn e. 1953. s . 2 

2. Gromadzenie opracowanie czasopism. Adn otowan y zes t aw 
bibli ogr a ficzn y. 1957 s . 3 

3. Organizacja kącikiIw (\zicci<;cych w CiBP i MBP. 1957 s . 5 

4. Działalność instrukcyjno-metodyczna powiatowej biblioteki pu
blic'lnej. (W yt yc zn e , p r ojekt ). 1962 s. 18 s . . ~ 3 k . nlb . 
3 Za lc)czniki -- schem a t y do pr zepr owadza ni a odw iedzin instruk
t or a w lVI BP, G B P i punkcie b ib lioteCZl1\'l11. 
E gz. 100 

c. W z akr c s i c s z k o l c n i a 

1. Ramowy plan szkolenia w zakresie służhy informacyjno-biblio
graficznej. 
- k onspekt d o pi er wszego cykl u zajęć. 1964 s. 6 

konsp ekt d o dru g iego cyklu za j ~ć. 1964 s. 6 

konspekt d o trzec iego cy klu zajc;ć . 19G5 s. :3 
k onsp ekt do czwa rt ego cy klu zajc;ć . 1965 s. 4 

E gz. 200 
2. Warsztat pracy instruktora czytelnictwa d1.ieci<;ce/:,o PBP i Pil\1BP. 
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KRONIKA 

I półrocze 1968 r. 

1. Z dniem l lu tego 1968 roku ul eg ła zmianie strul< tura orga
nizacyjna Woj evvódzki ej Biblioteki Publicznej w Poznaniu. 
Powstaly dwa nowe dzi a ły : Informacyjno- Bibliograficzny 
i Rezerw Bibliotecznych , n atomiast połączono Dział Gro
m adzenia i Opracowa nia z Dzi a ł em Udostępnienia Zbiorów. 
Obecnie struktura orga ni zacY.ina WBP przedstawia się na
stępu.i ą co: 

I -- Dz iał Orga nizacY.ino-Administracy jny - Ki erownik 
działu - mgr Elżbieta Snuszka 

II - Dzi a ł Rezerw Bibliotecznych - Kierownik działu 

- Zbign iew Banaszak 

III - Dział Gromadzen ia, Opracowa ni a i Udostępnienia 

Zbiorów -
Kierownik działu - Krystyna Kaźmierow ska 

IV - Dzial In strukcy.ino-Me todycz~,y - K iero\,·nik działu 
- Zofia Płatki ewicz 

V - Dział Informacyjno-Bibliograf iczny Ki erownik 
działu - mgr Ludgarda P awlaczyk . 

W okresie od 1 stycznia do 30 czen'·ca 1968 r. mia ły 

miejsce nas tępujące zmiany personalne w Wojewódzkiej 
Bibliotece Publicznej w Poznani u. 

Odeszlo pic;ć osób : 

Barbara Ziclk iew ic:z - instruktor "VBP 

Aleksa nd ra Stempni cwicz - instruktor \NBP 
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Maria Wróblewska - instruktor WBP 

m gr Tadeusz Słodzinka - pracownik Dzinłu Udostęp
nienia 

Stróżniak Maria - sprzątaczka 

Przyj ę to 4 osoby: 

mgr Dnnutę Drożyńską - na stanowisko in struktora 
WBP 

mgr Elżbietę Mądry - na stanowisko pr acown ika 
w Dziale Informacyjno-Bibliograficznym 

Izabel ę Czn.ię - na sta nO\\' isko instrul<tora WBP 

Mari (~ Nowaczyk - nu stanowisko sprzątaczki. 

2. Na zebran iu pracown ików WBP w dniu 29. 4. 1968 r. pod
j ę to zobow iąza nia dla uczczeniu V Zjazdu P artii. 

Pracownicy dzinłóvv: Instrul<cy jno-Metod ycznego i In
fo r macyjno- Bibl iograficznego zorgnnizują pomoc i 2-dnio
we kon sultn cje dln uczestn ików kursu POKKB oraz upo
rządkują dokumentac je; i warsztnty pracy w związku 

z przejśc i em do nowego lokalu . 

Prncown icy Dzinlu Udostępn i en i a , Gromadzenia i Opra·
cowania Zbiorów dokollczą porządkowani e księgozbioru 

WBP oraz akt działu . 

Pracownicy Dzia]u Rezerw Bibliotecznych w S iedlcu 
uporządku j ą dokumenty WydzinJu Ku ltury PWRN i byłego 

Samodzielnego Re feratu Bihliotek. 

Pracownicy Działu O rga nizD.cy j no-Aclmi n istracyj nego 
uporządkują dol\Umentacj ę Biblioteki i zorganizuj ą pod
ręczne arch iwum WBP. 

Każdy z pracowników przepracuje po 7 godzin, wyko
nując zadek larowane czyny, których ogólna wartość wy
nos i 2.436,- zł. 

3. P racownicy WBP zadekl arowa l i jednol'Cnową wpła tę na 
budowę Pomnika-Szpitala Cen tru m Zclrov·;ia Dzieckn 
w Warsza wie w wysokośc i 600,- zł. 
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4. Współ zawodnictwo r ad narodowych w zakresie organizo
w ania i wyposażan ia bibliotek i punktów bibliotecznych 
w woj . poznań sk im w latach 1966/67. 

Brały v.; nim udział 232 rady narodowe w tym 192 GR1\'" 
z 26 powiató\ov. Ogólna wartość zobowiązań podjętych i wy
konanych wyn osi 6.11 8.804,- zł. Naj lepsze wyniki osiąg

nęły powia ty : 

Wągrowiec - 14 GRN 
tek - 1.232.438,- zł. 

przekazało na rzecz biblio-

K oni n - 19 GRN 
793.908,- zł. 

przekazało na rzecz bibliotek 

Ka li sz - 22 GRN - przekazało na rzecz bibliotek 
533 .682,- zł . 

Rawicz - 11 GRN - przekazało na rzecz bibliotek -
379.4 73,- z ł. 

Wojewódzka Komi sja Współzawodnictwa w dniu 31. 5. 
1968 r. d okona ł a oceny wyników. Wśród gromadzkich rad 
narodowych I m iej sce uzyskała GRN Łekno pow. Wągro

w iec - in icjator współ zawodnictwa. Nagrody pien iężne 

wa rlości 26 .50 0,- z1 otrzyma ło 19 działaczy rad narodo 
wyc h, nagrody rzeczowe - wartości 105.000,- zł 11 GRN 
i MRN. 

5. Wielkopolski Konk urs Upowszechniania Książki i Prasy 
Rolniczej. 

g' 

W d n iu 15. V. 1968 r. odbyło się posiedzenie Wojewódz- . 
l~iego Komitetu Konkursu. na którym podsumowano 
wyn iki. 

W p ionie bibliotek publicznych zanotowano duży wzr ost 
usług czyleln iczych w zakresie propagandy książki roln i
czej . Blisko 9011

/ 0 p lacówek wiejsk ich aktyw nie włączyło 

s i ę do prac konl.; ur sowy ch . W wyniku - zakupiono 13.627 
nowych ks iążek rol n iczyc h , pozyskano 63 .955 nowych czy
tel niJ·;ów (z tego 28°/" sla no\y ią czytelnicy-ro lnicy), wypo
życzono 3.002.572 tomy w tym 161.636 literatury rolniczej, 
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przeprowadzono szer eg ciekawych form popularyzacj i 
książki rolnicze j. 

Wśród nagrodzonyc h zn a l azł o si(~ 25 bibliotekarzy (9 GBP 
10 PiMBP) or oz 6 kierowni];·ów pu nktów bibl iotecznych . 

6. Szkolenia biblioickarzy 

116 

a) Seminaria i n ,: rady wojew6dzkie 

W I półroczu 196B r . zorgCl nizowa no: 

1 kon(erenc.k prohlemow e} dla kiero,vn ików PiMBP 
i PBP poświęcO llC1 w całości upowszechnianiu wiedzy 
rolniczej. Semina rium odbylo s ię w dniach 18-20 VI 
w Ośrod (LI Szkol eniowy m PGR .- Niech anowo pow. 
Gniezno. W oslatnim dniu odwi edzono 2 PGR: Soko
łowo i Bieganowo pow. Września or oz Muzeum Rol
ni ctwa w Szren iawie. 

l naradę l<ierowników PiMBP, PBP, MBP m. wydz. 
poświ ęcon ej omówieniu pracy bibliotek roku 1967. 

1 seminarium dla in struk tor ów PilVIBP i PBP po
święcone dzialalności in strukcyjno-me todycznej oraz 
aktu ,dnym problemom· pracy bi bliotek . 

l seminarium dla kierown ików wypożyczalni PiMBP 
i MBP (17--19. IV). 

1 sl'min ar ium dla b ibliotekarek pra cujących z dz i ećmi 

(6- 7. IlI.) 

2 seminaria dl a bibliotekarzy bibliotek zw i ązkowych 

(14- 15. TIl. , 28- 29 . V .) . 

b) Kontakty międzywoj ewódzk i e - od w ied7.ili na s: 

26- 28 . III. biblioick cu":l.c pr acu j ący z uziećmi ze 
Szczecina , byli tukże w PiMBP - Nowy Tomyśl 

i Szamotuły. 

6--8. V. bibl i ot ek a rzć z WiM BP - Wrocław inlere
s ujący s iC; z8gLldn ic: n iel11 służby in for macyjne j i udo
s tępnieniel. 



r· 

2-4. VI. bibliotekarze z Olsztyna, w ramach wy
cieczki szkoleniowej SBP zwiedzili Gniezno, Kórnik, 
MBP i WBP w Poznanie!. 

c) Na zlecenie Ministerstwa Kultury i Sztuki i Centralnej 
Rady Związków Zawodowych, WBP zorganizowała 

w dniach 24. VI. - 6. VII. br. ogólnopolski kurs dla 
bibliotekarzy bibliotek związkowych. Kurs odbył się 

w POKB - Jarocin , wzięło w nim udział 29 osób z 16 
wo.i ewództw i miast wydzielonych. 
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Z ŻYCIA OHGANIZACJI SPOŁECZNYCH 

1. Rada Zakładowa 

W pierwszym półroczu 1968 r. Hada Zakładowa odbyła w su
mie 5 zebra ń, w tym: 1 konferencj ę sprawozdawczą za 1967 r ., 
3 zebrania Prezydium i 1 posiedzenie Plenum. 

Działalno~ć Hady skupiała się g łówn ie na sprawach socjal
nych. W czas ie od 1 s ty cz nia do 30 czerwca 1968 1". załatwiono: 

- 19 wnioskóvv' o wczasy 14-dniowe - indywidualne i ro
dzinne (na 31 zapotrzebowa ń) 

4 wnioski o wczasy lecznicze (na 5 zapotrzebowań) 

5 wniosków o wczasy sanatoryjne i ambulatoryjne (na 
7 zapotrzebowań) 

9 wniosków o zasiłek sLatuLowy z ty tułu urodz enia 
dziecka 

1 wniosek o zasiłek statutowy z tytuł u zgonu członka 
rodziny. 

Ponadto Hada przekazała 104 dzi ec iom i 3 em erytom upo
minki noworoczne, a 10 gr up zwi qzkowych oLrzymało fundusze 
na zorgallizowanie spotkań LowD r?y~ki ch z okazji lVli ędzynaro

dowego Dnia Kobiet. 

W czasie od 1. 1. - 30. VI. br. dzia ł a j ąca przy Radzie Zalda
dow ej Kasa Zapomogowo-Pożyczkowa udzieliła: 70 pożyczek na 
ł ączną sumę 110.670,- zł, oraz 2 bezzvvrotne zapomogi na sumę 

2.000,- zł. 

Przed Rad ć) Zaklcldowc1 sLoi obecnie poważne zcldanie przygo
towani~1 te renowego akLywu zwic)Zkowego do pracy w samo
dzielnych radach mi(;dzyzaldadowych. Pos lul a ty bibliotekarzy 
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mówiące o potrzebie posi&dania odpo\\'iedniej reprezentacji 
związkowej w ter enie doczekały się dyskusj i w Zarządzie 

Okręgu ZZPKiS, Zakłada się, że wprowadzenie nowego syste
mu organizacyjnego przyczyni się także do zw iększenia szere
gów bibliotekarzy związkowców, 

2, Sto'WQ7'zyszenie Bibliotekarzy P olskich 

Na terenie Okręgu \voj. poznań skiego Z<lznacza się dalszy 
rozwo] dzi a ł alnoś ci Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. 
Powstały 3 now e Oddziały powiatowe: 'vV Szamotułach 

(27 członków), w Novvym, Tomyślu (32 członków) i w Wolszty
nie (10 członków) . Obecn ie istniej e 16 Oddziałów i 8 Kół SBP. 

Działa łność Stowarzyszenia sl<upiała siC; \V dalszym ciągu 

wokół obchodów 50-ł ec ia Stowarzyszen ia i lO-lecia istnienia 
Okręg u. W ra mach obchodów odbył s i ę w lu tym bl'. w War
szawie VI Ogólnopolski Zj azd Bibliotekarzy , \v którym uczest
niczyło 9 przedstawici eli na szego Okręgu. Na Zj eździe wrę .. 
czono zasłużonym dl a Stowarzyszenia po raz pierwszy "Odzna
kę Honorową SBP". Z naszego Okręgu otrzymała ją kol. Zofia 
Wieczorek. 

Zarządy Okręgów - 11,. Poznania i woj. poznańskiego przy 
współudziale Wydz. Kultury PWRN i Rady Narod. m. Pozna
nia zorganizowały w dni ach 4--5 kwietnia br. Sesję Naukową 
Biblio tekarzy . W Ses.ii uczestniczyło 350 osób - przedstawi
cieli bibliotek różnyell siec i i różnych środow isk oraz zapro ·· 
szeni gośc i e . Program Sesj i obejmował zagadnienia czytelnic
twa m. Poznania i 'vvoj. poznańskiego ze szczególnym uwzględ 

ni eniem przemysłowego okręgu konińsko-tureckiego. W czasie 
Sesji wręczono zasłużonym działaczom i dlugoletnim akty
wis tom SBP odznaczenia i na grody pieniężne , przyznane przez 
Wydziały Kultury . lVIiqdzy innymi odznakę .,Zasłużonego 

Dz iałacza Kultury" otrzymał jeden z picr\\'szych organ izato
rów S towarzyszen ia na ter enie woj ewództwa długoletni 

ska rbn ik Za rząd u Okręg u kol. T. Słodzinka . 

Szereg Oddziałów Powia lowych zorganizowało również uro
czyste zebr ania członków . 
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Sekcja Bibliotek Szkolnych i P edagogicznych przy Zarządzie 
Okręgu zorgan izowClła wyciecz\;:t-; do Koszalina (20 osób). Nie
które Oddziały Powiatowe orgCln izowaly wycieczk i we własnym 
zakresie - np. Oddział Powiatowy SBP w 7(1 ' Jtoszynie do 
Biskupina i Gniezna. 

Spośród spra·w organizacyjno-administrClcyjnych, jR· Za-
rząd Okręgu podjął w czasie od 1. I. - 30. VI. br. nal. :;;y-
mienić : 
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rej estracj ę niektórych Oddziałów SBP w Prezydiach Rad 
Narodowych 

zaopatrżen i e Oddziałów P owiatowych w pieczą tki o na
s tc; s tępującej treści: Stowarzyszenie Bibliotekarzy Pol
skich . Oddział P owiaLowy. 

wymianę legitymacji członkowskich . 
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